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Kryetarit dhe Drejtorateve Komunale.

Ky raport pér periudhén e lartécekur, paraget punén dhe aktivitete e realizuara dhe éshté
né pérputhje me kérkesat qé dalin nga Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale pér raportimin e
Kryetarit t¢ Komunés né Kuvendin Komunal.
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FIALA HYRESE E KRYETARIT

Té dashur gytetaré t& Komunés sé Lipjanit,
F nderuar Kryesues | Kuvendit Komunal,
Té nderuar késhilltarg, media dhe ju t& pranishém,

Para jush po prezantoj raportin gjashtémujor t& paré té vitit 2024 t& punés sé Fkzekutivit t& Komunés soné. Referuar té
dhénave buxhetore dhe objektivave té aprovuar, treguesit e kétij gjashtémujori jené inkurajues dhe premtues, qé
déshmaojné njé puné sistematike, efektive dhe t& suksesshme té ekzekutivit.

Té hyrat e pergjithshme vetanake deri né fund t& muajit gershor kané arritur t8 realizohen mbi 58.09%, me theks t&
veganté tek té hyrat e realizuara nga tatimi né prong, té cilat deri mé tani jané realizuar né 43.56% té planifikimit pér
vitin 2024. Njé dinamike pozitive ka pasur edhe né shpenzimin e buxhetit né kategoring e investimeve kapitale, ku pér
kété periudhé raportuese jané shpenzuar 46.37% e buxhetit té planifikuar. Shpenzimi né total pér gjashtémjorin e paré
1@ vitit 2024 éshté 47.84%.

Né fushén e arsimit, gjat& késaj periudhe raportuese éshté funksionalizuar gerdhja né fshatin Rufc té Ri, éshté
pérfunduar nd&rtimi i shkoll€s sé re né Ribar t€ Madhé, si dhe kané filluar renovimet e shkollave né Rufc t& Ri, SHovi,
Topligan, Shalé, Bujan, Medvec, etj.

Me géllim € ndérlidhjes s& ekonomisé me arsimin profesional, ka filluar mésimin dual, i cili 8shté realizuar nga shkolla e
mesme profesionale "Adem Gliavica" né drejtimin automekanik. Ky proces do té vazhdojé edhe vitin e ardhshém né
zgjerimin e drejtimeve gé praktikojné mésimin dual, si drejtimi i tregtisé me shumicé e pakicé, etj.

Né& shéndetési, ngritja e performancés né Komunén e Lipjanit dhe rangimi né vendin e dyté né Kosovg, sipas matjeve t&
béra dhe t& publikuara s& fundmi nga institucionet kredibile vendore dhe ndérkombétare, si dhe riorganizimi i punés né
institucionet shéndetésore ka ndikuar né rritjen e motivit t& personelit shéndetésor pér avancimin e métejshém té
shérbimeve cilésore shéndetésore.

Renovimi dhe rifunksionalizimi i QMF-s& né Gadime dhe QMF-sé né Janjevé jané shnd&rruar né modele jo vetém né nivel
vendi. Kéto dy Qendra t& Mjekésisé Familjare ofrojné kushte me standardet mé té iarta pér ofrimin e shérbimeve

shé&ndetésore,

Jemi ndér komunat e pakta g€ ofrojmé 43 teste/analiza laboratorike, duke pérfshiré analizat HbAlc (Hemoglobina e
Glikogjenizuar}, AST, ALT dhe ASTO. Né shérbimin e laboratorit dhe né shérbimin e réntgenit kemi evituar térésisht
pritjet e gjata pér t& marré shérbimin shéndetéscr. Kjo periudhé raportuese ka gené e suksesshme né realizimin e planit
té vaksinimit, si dhe né vaksinimin e vajzave té klasave té gjashta kundér virusit Human Papiloma {HPY). Komuna e
Lipjanit éshi@é ndér top komunat me pérgindjen mé té larté t& realizimit t€ imunizimit,

Né& fushén e planifikimit hapésinor, vegojmé zbatueshmeéring e HZ-sé né bazé vietore né nivelin 60%. N& periudhén
janar-gershor jané pranuar 535 kérkesa, prej té cilave jané shqyrtuar 469. Té hyrat e planifikuara pér vitin 2024 jané
221,500.00 euro, ndérsa vetém né kété gjashtémujoré raportues nga DPU jané 381,727.56 euro.

Jam i kEnaqur me dinamiken e investimeve kapitale, e cila po sh&non njé rritje né baz& t€ planifikimit. Aktualisht jang
duke’u zhvilluar né terren rreth 47 projekte investimash nga komuna dhe projekte té tjera sé bashku me partneré.
Gjithashtu, projekte t& shumta kapitale jan2 né proces té publikimit, vlerésimit dhe fidhjes s& kontratave, dhe shumé
shpejt do té fillojé implementimi i tyre,

Shérbimet administrative né ambiente & reja té punés kané mundésuar shérbime transparente dhe efikase duke
avancuar dixhitalizimin e shérbimeve.

Shérbimet katastrale né kété periudhé, kané shénuar progres dhe &shté nénshkruar marréveshja me Agjenciné
Kadastrale té Kosovés pér realizimin e projektit té rind&rtimit té katér zonave kadastrale: Ribar t& Madhe, Kraisht&,




Janjeveé dhe Gadime e Ep&rme. N& kété gjashtémujor ka pasur rritje té numrit té kérkesave pér regjistrimin e pronésisé
né emér t& dy bashkéshortéve dhe t& grave,

Né Departamentin e Prokurimit, planifikimi vietor né kété_periudhé r.aportuese gishié realizuar mbi 60%, duke shtuar
efikasitetin dhe transparencén. Nuk &shté zhvilluar asnjé ankesé né QSHP.

Nga Departamenti pér Ekonomi, promovimi i ambientit pér té béré biznes dhe zhvillimi i procedurave pér investitoré do
té refiektojé né gjenerimin e vendeve té reja té punés. Tashmé jemi né fazén e vendosjes s& disa bizneseve né Zonat
Ekonomike. Hartimi i master planit p&r zhvillimin e turizmit né Kodrén e Goleshit pritet t& pérfundojé kété vit.

Kemi vazhduar subvencionimin me sera dhe mekanizma bujgésoré pér ekonomité familjare, né bashképunim edhe me
donatoré dhe partneré té tjerg vendoré dhe ndérkombétaré. Jané mbéshtetur fermerét prodhues t& quméshtit. Gjithsej
né kété gjashtémujor jané subvencionuar mbi 600 fermeré lipjanas.

Né fushén e kulturés, gjaté periudhés janar-gershor 2024, kemi zhvilluar aktivitete té€ ndryshme, sic jané: arganizimi i
eventeve lokale (tradicionale) pér datat e réndésishme shtetérore dhe t& gytetit t& Lipjanit, sic jané aktivitetet p&r Ditén
e Pavarésisg, aktivitetet pér Ditén e Déshmoréve té Lipjanit, shénimi i ditéve pérkujtimore té& d8shmoréve dhe martiréve
né kamunén toné, aktivitetet pér 1 Qershorin, etj. DRKS ka subvencionyar kiubet sportive dhe turniret e ndryshme
sportive, si dhe aktivitete t& tjera né fushén e kulturés, rinisé dhe sportit. Gjithashtu, kemi mbéshtetur edhe 0JQ-té qé
veprojné né Lipjan dhe aktivitete té librit té autoréve lipjanas.

Inspektorati i Kemunés ka ndérmarré veprime té vazhdueshme té inspektimit té deklaracionit t& gmimeve &
produkteve, kalibrimit t& peshoreve, hedhjes sé mbeturinave né vende jo adekuate, mbikéqyrjes s€ zbatimit t& linjave &
trafikut, té taksive, etj.

Kujdesi ndaj hapésirave publike ka vazhduar né mirémbajtjen e hap&sirave publike, mirémbajtjen e rrugéve,
mirémbajtjen e lumenjve, mirémbajtjen e shtigjeve té ecjes, si dhe mirémbajtien e shtatoreve, lapidaréve dhe varrezave.

Edhe kété vit, Komuna e Lipjanit ka marré opinionin mé t& miré t& mundsh&m nga Zyra Kombétare e Auditimit dhe éshté
viti i nént8 me radhé qé Lipjani merr vlerésimin mé té miré té mundshém né auditim. Kur jemi te vierésimet, i gézohemi
faktit gé& Komuna e Lipjanit né ¢do matje qé i b&het komunave éshté né krye t& listave né nivel vendi.

Kjo periudhé kohore, ky gjashtémujor ishte i suksesshém pér komunén, por ka pas edhe sfida té natyrave té ndyshme
gjaté implementimit t& programit toné,

| nderuar kryesues,
Té nderuar késhilltar komunal dhe
Ju t8 dashur gytetaré,

Né& aktivitetet tona t& pérgjithshme e pa dallim, objektiv e pérhershme mbetet geversija e ligijshme, trasparente dhe

llogaridhénése
Qyteti yné, pavarsisht sfidave po rritet, Komuna joné mhbetet komuna me progres t& jashtézakenshém, Lipjani mbetet
konkurent i forté né zhvillimin e pérgjithshém shogérorg,

Do té vazhdoj té angazhohem fort e me pérgjegjési té zhvillojmé vendin tong, komunén ton&. Mbeshteja juaj éshté
determinuese e sukseseve tona.

Imei Ahmeti




PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Né kété raport gjashté mujor pér vitin 2024 paragitet puna dhe aktivitetet e realizuara nga Kryetari i Komunés dhe
qgeverisja lokale. Raporti éshté né pérputhje me kérkesat qé dalin nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale pér raportim té
Kryetarit té Komunés né Kuvendin Komunal.

Edhe né kété periudhé Janar-Qershor 2024, angazhim kryesor i Kryetarit t& Komunés dhe organeve tjera komunale ka
qené pérkushtimi pér zbatimin e rendit, ligjit dhe diciplines né puné. N& kéto gjashté muaj kemi vazhduar t& punojmé me
pérkushtim pér té avancuar géllimet e zhvillimit né interes té té gjithé qytetaréve t& Komunés sé Lipjanit.

Né vazhdim po e paragesim raportin qé pérmban informata pér punén e Zyrés sé Kryetarit dhe té gjitha Drejtorateve dhe
zyrave né kuadér té komunés, '

ZYRA E KRYETARIT

SEKTORI PER PERFAQESIM DHE CESHTJE LIGJORE
PERMBLEDHIE E PERGIITHSHME E RAPORTIMIT

Gjaté periodés raportuese Sektori pér pérfagésim dhe ¢éshtje ligjore ka vazhduar me pércjelljen e zakonshme té Ligjeve
té miratuara nga Kuvendi i Republikés s& Kosovés dhe akteve tjera nénligjore té miratuara nga Qeveria e Republikés s&
Kosovés périmplementimin e tyre né praktiké nga fushéveprimi dhe kompetenca e Komunés si dhe harmonizimin e akteve
té Komunés me dispozitat e reja ligjore.

Kemi vazhduar me késhilla juridike dhe kemi ndihmuar Drejtoratet dhe sektorét e tjeré té komunés edhe né pérplimin e
akteve apo rregullimin e pjesés hyrése- bazés ligjore sipas kérkesave té tyre si dhe kemi dhéné opinione té ndryshme rreth
nénshkrimit t&€ Memorandumeve apo Marréveshjeve nga kompetenca e Kryetarit té Komunés.

Me kérkesé té Kryetarit t&€ Komunés konform legjislacionit né fuqgi jané pérgadituar nj& numér i madh i akteve nga
kompetenca e Kryetarit t& Komunés dhe fushéveprimtaria e Komunés né pérgjithési.

Pér léndét e adresuara Kryetarit té Komunés nga kompetenca e Drejtorateve dhe e Zyrés sé Kryetarit éshté udhézuar
népunési per dorézimin e shkresave qé l&ndét ti dérgojé né Drejtoratet pérkatése ndérsa léndét e Zyrés sé Kryetarit te
pérpunuesit sipas kompetencés,

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE
Gjaté periodés janar-qershor 2024, Sektori pér pérfagésim dhe céshtje ligiore me kérkesé té Kryetarit ka pérgatitur

Vendime, Urdhéresa, Shkresa té ndryshme, Marréveshje, Kontrata, Propozim Rregullore dhe Propozim Vendime pér
miratim né Kuvendin e Komunés nga kompetenca e Kryetarit té Komunés té cilat i kemi specifikuar né tabelén né vijim:

STATISTIKAT
1.Aktet e pérgatitura nga Sektori pér pérfaqésim dhe ¢éshtje ligjore pér periodén janar-gershor 2024:
1. Vendimet 227 vendime gjithsej
62 vendime me karakter individual jo té
pérgjithshém ndérsa
165 vendime me karakter té pérgjithshém
s Shkresat 144
3 ‘Urdhéresa i 1



4. lKontrata /
5. Marréveshje 274
6. Propozim Rregullore dhe Propozim-Vendime pé&r miratim né | 22
| Kuvendin e Kamungs - o '
TAKIME TE NDRYSHME

Sekori pér pérfagésim dhe ¢éshtje ligjore ka marré pjesé né takime pune, trajnime t& ndryshme profesionale dhe né
komisione t€ ndryshme té angazhuara me Yendim té Kryetarit t& Komunés,

ZYRA E AVOKATURES PUBLIKE KOMUNALE

Pérmbledhje e pérgjithshme e raportimit:

Sipas |&éndéve t& pranuara nga zyra pér pranimin e iéndéve dhe t& regjistruara né regjistrin e léndéve Zyra e Avokaturés
Publike Komunale, brenda afatit té kérkuar bén ké&té raport t8 punés me sa vijon;

Nga viti 2023 jané bartur pér kété vit gjithsej 1925 (civile, prmbarimore, penale dhe administrative) 18ndé g8 jané ende
né puné.

Sipas 18ndéve t& pranuara nga zyra pér pranimin e [Bndéve dhe té regjistruara né regjistrin e l8ndéve brenda afatit té
kérkuar bén kété raport t8 punés me sa vijon;

Lénd&t Nr,
Lé&ndé té pranuara civile 400
Léndé té pranuara pérmbarimore 197
Léndé né proceduré administrative brenda institucionit 8
Seanca té mbajtura 334
Ankesa té ushtruara né Gjykatén e Apelit (civile dhe pérmbarimore) 263
Pérgjigje né Padi t& ushtruara 400
Prapésime né proceduré pérmbarimi 6
Propozime pér pérmbarim i
Padi t& ushtruara 4
Léndé t& arkivuara civile 133
Léndé té arkivuara pérmbarimore 13

Pérshkrimi i natyrés sé léndéve t8 pranuara

Nga 400 léndé (padi dhe propozime) t& pranuara;

- 378 kané t€ héjné me iéndét e arsimit, pra kérkesa gé dalin nga konirata kolektive si¢ jand: paga jubilare, paga pércjellése,
ushgim, udhétim, inflacion, kualifikim dhe oré me klasé t& kombinuara si dhe tani padi té reja pér orét mhbi normén e
paraparé dhe oré t€ mbajtura gjaté fundjavés pér shkak té grevés t8 sektorit t& arsimit.

- 2 kané té b&jn& me kompensime t& démit pér shkak se pretendohet gé éshté prekur prona private gjaté punimeve té
ndértimit té infrastrukturés lokale.

-2 kané té béjné me vértetimin e pronésisé.
-1 padi pér kompensimin e pagés sé 13-té nga sektori i shéndetésisé.

- 4 propozime pér anulfimin e shpronésimit t& pronés private pér projektet e Komunés sig jané Parku i Qytetit dhe parkingu
néntokésor si dhe rregullimi i trasesé né rr. “Bashkim Krasnigi”.

- 1 qé ka kundérshtuar né térési shpronésimin pér projektin e Komunés “Parku i Qytetit dhe parkingu néntokésor”.




- 4 padi pér anulimin e vendimeve té Késhillit t& Pavarur Mbik&qyrés té Shérbimit Civil, ku Komuna paragitet si e paditura
e dyté,

Komuna ka paragitur 4 padi, nga kéto; :

- 2 pér bartjen € mjeteve nga kompanité e srgur:rmt (5|guraC|0n té tenderlt)

- 1 kompensim démi té shkaktuar me rastin e ndarjes me koncesion té banesave dhe lokaleve afariste dhe

- 1 anulim vendimi t& shprongsimit né aférsi té Z.E. “Kérgeva”.

Pérmbledhje pér disa [Endé té vierés sé madhe

Gjaté periudhés raportuese, vegojmé disa [Endé té cilai jané piykuar né favor t& Komunés dhe g kané vlera té
konsiderueshme financiare, e ato jané:

- P.nr, 317/22 ,shuma e kontestit 655'743,59 € {pala ka parashiuar ankesé),

- C.nr, 1042720, shuma e kontestit 12°000.00 € (pala ka parashtuar ankesg).

- C.nr. 313716, vBrtetim pronésie { kthyer né ri-gjykim).

- C.nr, 61/03, shuma e kontestit 13°188.00 £ (vErtetuar nga Gjykata Supreme).

- C.nr. 134/05, shuma e kontestit 15'307.23 € (pala ka parashtuar ankesg).

- A.nr. 634716, pér pagesén e tatimit ng proné né shumen prej 63'637.38 €.

- C.ar. 163/15, shuma e kontestit 22'000.00 £ (vértetuar nga Gjykata e Apelit),

- C.nr. 854/20, pér vierén e kontestit 34'286.16 € (vértetuar nga Gjykata e Apelit).

Sfidat

Gjaté periudhave raportuese té kaluara por edhe késaj periudhe, kané gené sfida kryesore gé edhe kané paraqitur
problem gfaté mbrojtjes ligjore té interesave t& Komunés, mungesa e dokumentacioneve nga arkiva dhe mangésia,
véshtirésité pér gjetjen e dokumenteve arkivore 18 viteve t& paraluftés.

Gjithashtu sfidé tjetér ende mbetén Kontratat kolektive té€ arsimit dhe shéndetésisé né té cilat Komuna nuk éshté fare
nénshkritese e tyre por jan8 ministrité e pérkatése, té cilat nuk kané menduar fare pér gjetjen e ményrés sé ekzekutimit
té obligimeve gé rrjedhin  nga kéto kontraté né proceduré administrative né mé&nyré gé mos té démtohet buxheti i
komunave né proceduré gjiygésoré dhe té krijohen shpenzime té pa nevojshme.

Rekomandime

Né bashképunim me Qeveriné e Republikés sé Kosovés — Ministring e Financave, Ministring e Arsimit, Ministring e
Shéndetésisé dhe Ministring e Punéve té Brendshme té gjendet zgjidhie pér kérkesat qé dalin nga Kontratat Kolektive
Sektoriale e po ashiu té definohet statusi i zjarrfikésve pér shkak té dualitetit dhe pérzierjes s& kompetencave mes té& AME-

56 — MPB-sé dhe Komunés,

SEKTORI PER MARREDHENIE ME PUBLIKUN

PERMBLEDHIE E PERGIITHSHME E RAPORTIMIT

Raporti gjashtémujor i Sektorit pér Marrédhénie me Publikun pér periudhén janar-gershor 2024 pérmbledh njé gamé té
gjeré aktivitetesh dhe arritjesh t& réndésishime. Komuna e Lipjanit ka demonstruar njé péricushtim t& jasht&zakonshé&m
ndaj transparencés dhe informimit publik, duke siguruar qé qytetarét 1€ kené akses té ploté né informacionet dhe
aktivitetet e komunés. Njé nga arritjet q& padyshim mund ta vegojmé éshté vendi i paré gé Komuna e Lipjanit ka arritur
né raportin e publikuar nga Instituti Demokratik i Kosovés (KDI}, pér vier&simin e b&ré sipas Transparcmetrit Komunal, pér
nivelin e transb%rencés s€ 38 komunave té Republikés s& Kosovés pér vitin 2023. Ky rezuftat i shkélgyer reflekton
pérpjekjet e vazhdueshme pér té& promovuar transparencén dhe llogaridhénien.

Gjithashtu, né pjesén e raportit t€ performancés komunale, Komuna e Lipjanit ka arritur nj8 sukses té jashté&zakonshém
duke marré 100% té pikéve né transparencé, Ky rezuitat tregon pérkushtimin e forté t& komunés pér té qené njé model
né ofrimin e shérbimeve publike dhe né kamunikimin efektiv me gytetarét e saj,

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GIATE PERIUDHES RAPORTUESE




Gjaté periudhés raportuese, Sektori pér Marrédhénie me Publikun ka realizuar aktivitetet e méposhtme:

-Jané pércjellur aktivitetet e Kryetarit té Komunés, ekzekutivit, Kuvendit dhe Komiteteve brenda dhe jashté komunés dhe
jané pérgatitur lajme pér publikim né fagen zyrtare, rrietet sociale dhe media té tjera.

-Sipas kérkesave té Drejtorateve dhe sektoréve tjeré, jané publikuar né fagen zyrtare materialet e ofruara pér zyrén e
informimit.

-Jané publikuar té gjitha vendimet e Kryetarit pér periudhén janar - gershor me karakter té pérgjithshém, raportet e
drejtoréve, vendimet e kuvendit, njoftimet dhe konkurset e shumta qé jané dérguar né zyrén pér informim.

-Jané publikuar kontratat e prokurimit té& dérguara pér publikim nga Drejtorati i Prokurimit.

-Jané ofruar informacione pér gazetaré duke iu referuar kérkesave té tyre dhe jané shqyrtuar té gjitha kérkesat pér gasje
né dokumente publike né pérputhje me Ligjin pér Qasje né Dokumente Publike dhe Ligjin pér Mbrojtjen e té& Dhénave
Personale.

-Gjaté periudhés raportuese, jané realizuar konsultime publike té akteve komunale, duke organizuar debate publike pér
kéto akte me géllim té pérfshirjes sé qytetaréve dhe paléve té interesuara né procesin vendimmarrés. Pas zhvillimit té
debateve publike, jang pérgatitur procesverbalet dhe raportet pérkatése, té cilat dokumentojné diskutimet dhe
konkluzionet e arritura. Kéto dokumente jané publikuar né pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke siguruar transparencé
dhe llogaridhénie pér té gjitha vendimet e marra.

-1 éshté kushtuar réndési e vecanté pérditésimit t& fages zyrtare t& komunés me informacione té réndésishme pér
qytetarét, pérfshiré publikimin e konkurseve, thirrjeve pér grante, thirrjeve pér subvencionim dhe dokumente té tjera,
pavarésisht véshtirésive teknike gé ka pasur fagja.

-Materialet e ndryshme té drejtuara zyrés pér komunikim me publikun jané publikuar edhe né gazetén zyrtare té
Republikés sé Kosovés dhe né platformén e konsultimeve publike té geverisé sé Kosovés.

-Eshté béré azhurnimi dhe mirémbaijtja e paneléve né tri hyrjet kryesore té gytetit té Lipjanit.

-Gjaté periudhés janar-gershor, éshté menaxhuar kontrata lidhur me shérbimet mediale né komunén e Lipjanit.

STATISTIKAT
Sektori pér Marrédhénie me Publikun né periudhen e gjashtémujorit té paré 2023 ka publikuar né web fage:

Lajme | Raporte té Njoftim Konkurse | Materialeté | Kérkesé / Ftesa | Raportete Pércjellja e Materiale | Vendimet | Thirrje pér
konsultimeve 8 kuvendidhe | gasjené drejtorateve | aktiviteteve | té e kryetarit | 0JQ
publike + trupave té dokumente té komunés | prokurimit
procesverbale tij publike né teren

147 8 raporte +8 91 17 6 20 18 78 73 50 69 4
procesverbale

Sektori pér Marrédhénie me Publikun né periudhen e gjashtémujorit té paré 2023 ka publikuar né platfomen e
konsultimeve publike té geverisé sé Kosovés:

Plane Statute Njoftime pér debat me qytetaré
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NJESIA PER AUDITIM TE BRENDSHEM

PERMBLEDHIE £ PERGITHSHME E RAPORTIMIT

Me aprovimin e ligjit mbi kontrollin dhe menaxhimin financiar me t£ cilin ishte ndryshuar koha e dorézimit t2 planit vietor
t& punés né Ministrin e Financave pas aprovimit nga Komiteti i Auditimit dhe Kryetari i Komunés, né Muajin Dhjetor 2023,
dshté pérpiluar Plani Strategjik trevjecar pér vitet 2024-2026 dhe &shté miratuar nga Komiteti i Auditimit dhe &shté
aprovuar nga Kryetari i Komunés sic parashihet me Ligjin Nr. 06/L-021 Pér Kontroliin e Brendshé&m té Financave Publike.
Me pianin strategjik jané paraparé té giitha fushat e Auditimit té cilat duhet £8 mbulohen me aktivitete Audituese nga
NJAB pér njé cikél treviegar t8 Auditimit, duke i renditur sipas shkailés s& Rrezikut pér té ¢do fushé si dhe duke i paraparé
fushat me rrezik té lartg pér ¢do vit né fushéveprim t& Auditimit

Pas vlerésimit té rrezigeve pér gdo fushé té identifikuar, duke marré parasysh gjasén e ndodhjes dbe ndikimin e rrezigeve
pér procesin pér secilén fushé éshté béreé rangimi i detyrave té punés té cilat jané auditive té rregulita t& planifikuara, pér
tri vitet 2024-2026, duke u bazuar né kété renditje t& entiteteve gé do té auditohen, fushat e vlerésuara me rrezik té larté
sipas planit strategjik do t& auditohen pér ¢do vit, fushat me rrezik & mesém do té jené né fushéveprim té Audimit pér
cdo dy vite, ndérsa fushat e vierésuar me rrezik té mesém pér gdo tri vite, pas renditjes sé fushave té auditimit dhe
harmonizimit t& detyrave me kapacitet ekzistuese t& auditimit t& cilat i disponon NJAB , 8shté pérpiluar plani vietor i punés
pér NJAB —né pér vitin 2024.

Pra nga plani strategiik 2024-2026, éshté bazuar Planivjetor i punés i NIAB-sé pér vitin 2024 me qéllim té planifikimit &
Auditimeve efektive pér vitin 2024,

Me Ligjin e Auditimit té Brendshém nr 03/L-128, Komiteti i Auditimit éshté kompetenté pér miratimin e planeve té Njésisé
58 auditimit t& brendsh&m ,dhe shqyrtimin e raporieve te punés sé NJAB-s€, ku luan rolin ndérmjetésues né mes té Njésisé
58 Auditimit 1€ Brendshém dhe ZKA-as ,ndérsa nga ZKA, kéto plane aprovohen.

NJAB pér vitin 2024 ka planifikuar 11 Auditime prej té cilave njé auditim té performancés dhe 10 auditime tjera Auditime
1& pérputhshmérisé dhe financiare dhe njé Auditim té performances.

Pas raportimit te detyrave té kryera nga NJAB pér vitin paraprak né fillim té vitit 2024 né Komitetin e Auditimit, NJQHAB-
né dhe Zyrds sé Kryetarit, NJAB n& bazé & planifikimi vjetor ka filiuar t& kryej detyrat e planifikuar né pérputhje me planin
vietor té punés pér vitin 2024.

Angazhimi i NJAB né gjashtémujorin e paré ka pasur pér synim realizmin e auditimeve té planifikuara sipas planit t& punés
té aprovuar pér vitin 2024 dhe kryerien e rishikimeve pér auditimet e kryera, pasi & drejtordt e drejtorive ku éshté kryer
auditimi kané pérgatitur plane t& veprimit pér implementimin e rekomandimeve, ndérsa NJAB pas rishikimit ka pérgatitur
informat& me shkrim me té cilén ka njoftuar edhe ZKA-an, lidhur me progresin e zhatimit £8 rekomandimeve nga NJAB.
Puna gé éshté kryer gjaté periudhés Janar -Qershor2024, i referohet pikérisht pérmbushjes sé objektivave t€ parapara
me kéto plane té€ cekura mé larté.

Sa i pérket detyrave té cilat jané planifikuar pér vitin 2024, té gjitha jané auditime té€ bazuara nga planii punésiaprovuar
pér vitin 2024 pér NJAB-em

PUNET DHEAKTIVITETET E REALIZUARA [IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

1}, Auditimi i Proceduarave te Prokurimit pér periudhén 01.01.2023-31.12.2023

2). Auditimi i t& Hyrave nga Tatimi né Proné pér periudhén Shkurt 2023-Janar 2024, né Drejtoring pér Buxhet dhe
Financa.

3). Auditimi ng Drejtoring e Administratés Kormunale ,,Pérdorimi dhe menaxhimi i veturave zyrtare né Administratén
Komunale” periudha 01.02.2022 deri me 15.03.2024

4}, Auditimi | t& hyrave nga taksat pér lejet ndértimore né Drejtoring pér Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit periudha
prej 01.04.2023 - 31.03.2024

53, Auditimi né Drejtoring Shéndetésisé QKMF)- Procedura e shpenzimeve pér periudhén 01.04.2022 —30.04.2024.
€}. Auditimi i té hyrave 1€ arkétuara nga taksat né Zyrat e Vendit dhe ofigari n& Drejtoring e Administratés pér
periudh&n (1.08.2022 deri me 01.05.2024




Té glitha Raportet Finale jan& |&shuar pasi q€ Entitet ku éshté kryer auditimi kané pérgatitur planin pér zbatimit té
rekomandimeve nga pérgjegjésit e drejtorive , ndérsa me raportin Final NJAB ka dor&zuar edhe formularin pér rishikimin
e progresit 18 rekomandimeve sipas afatit té cilin e kané paraparé Entitetet e audituara .

Gjaté periudhés Janar —Qershor 2024, NJAB , pérmes rishikimeve té auditiveve ka monitoruar edhe shkallén e zbatimit té
rekomandimeve te cilat jané dhéné me rastin e kryerjes s€ auditimeve t& brendshme dhe pér t& cilat menaxhmenti {
zyrtarét pérgjegjés 1€ entitete ku éshtd kryer auditimi}ka pérgatitur planin e veprimit pér implementimin e
rekomandimeve t& NJIAB-sé

N& kété periudhé jané kryer edhe pesé rishikime t& auditimeve sipas orarit t& paraparé pér rishikim

NJAB ka marré pjesé edhe né& pérgatitjen e planit t& zbatimit té rekomandimeve pér rekomandimet e pranuara nga Zyra
Kombétare e Auditimit ,si dhe ka kryer Rishikimin e progresit té zbatimit t& rekomandimeve.

STATISTIKAT

Gjateé gjashté mujorit té par€, nga NJAB jané finalizuar gjasht& { 6) Auditime t& rregullta té planifikuara jané pérfunduar
sipas planit vietor té punés pér vitin 2024,

Po ashtu jané kryer edhe gjashté (6 ) Rishikime t& Auditime t& kryera mé& her&t nga NJAB me qéllim t& monitorimit té
progresit lidhur me zbatimin e rekomandimeve t& NJAB-sé dhe dérgimi informatave t€ shkruara pérgjegjésve té entiteteve
té audituara dhe menaxhmentit { kryetarit t& komunés ) lidhur me shkallén e zbatimit té rekomandimeve apo progresin e
arritur .

Né mesin e rishikimeve t& kryera ka gené edhe rishikimi i planit t& zbatimit t& rekomandimeve té Zyrés kombétare té
Auditimit , rishikim i dyté cili &shté kryer para datés 15.03.2024, qé i referohet nj& raportit nga viti paraprak pér PVF
2022, pasi g€ raporti i auditorit t€ jasht&m p&r PVF pér vitin 2023 ka ardhur nd muajin qershor 2024,

Mé datén 18.06.2024 pas pranimit t€ raportit final t& Auditorit té Zyrés Kombétare , NJAB ka punuar me grupin pér
trajtimin e rekomandimeve pér pérgatitjen e pianit t& zbatimit t& rekomandimeve nga Raporti Final i ZKA-it pér PVF pér
vitin 2023

Ky Plan &shté dorézuar me kohé brenda 30 ditéve né ZKA —it dhe kéto rekomandime pritet t& zbatohen gjaté vitit 2024

TAKIME E NDRYSHME

Gjaté kétij gjashté mujori jané mbajtur edhe dy takime té rregullta me Komitetin e Auditimit ku jané shqyrtuar puna e
NJAB-sé pér periudhat TM4-2023 , s& bashku me Raportin Vietor té punés sé NJAB-sé pér vitin paraprak , takim 8shta
mbajtur me komitetin né Muajin fanar 2024,

Raporti pér Tremujorin e paré 2024, ( TM1-2024}, takimi éshté mbajtur né Muajin Prill 2024 }

SEKTORI | PERSONELIT

PERMBLEDHIA E PERGHITHSHME E RAPORTIMIT

Né kuadér té& fushé veprimtarisé 5¢ saj dhe n# pérputhje me kornizat ligjore né fuqi, qé pérfshiné shérbimin civil dhe até
publik t& Komungs sé Lipjanit Njésia p&r Menaxhimin e Burimeve Njerézore kujdeset pér té drejtat dhe detyrimet e
zyrtaréve publiké, né pajtim me dispozitat e ligiore né fuqi. Njésia p&r Menaxhimin e Burimeve Njerézore &shté angazhuar
né kryerjen e punéve me pérgjegjési t& ploté né hartimi e vendimeve dhe shkresave brenda fush&veprimit t& saj. N&
Administratén Komunal sipas Strukturés Organizative t& Administratés Komunale kemi 231 pozita t& planifikuara ku aktual
kemi 204 zyrtar, prej tyre shérbyes civil meshkuj kemi 112, ndérsa femra 67, me aftdsi te kufizuar i kem 3 prej tyre dy
meshkuj, dhe njé femér.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA ({IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Njési pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore ka sistemuar formularét pér vlerésimin e rezultateve né puna té zyrtaréve
duke i vendosur népér dosje fizike dhe elektronike, Siguron zbatimin e procedurave té vlerésimit t& rezultateve né puné,
pushimet, trajnimet, administron sistemin pér vijueshmériné né puné, procedurat disiplinore, procedurat e ankesave,
mbéshtet dhe organizon punén e Komisionit Disiplinor pér népunésit e shérbimit publiké dhe Komisionit té Ankesave pér
népunésit e shérbimit publiké, pezullimin e marrédhénies s& punés, transferimin e ndpunésve, pérfundimin e
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marrédhénies sé punés — lirimin nga shérbimi civil, vértetimet, statistikat e t& punésuarve etj., né bazé té legjislacionit né

fugi;

STATISTIKAT

Pér mé shumé, né formé statistikore, gjeni té bashkangjitur njé tabelg, pjesé e kétij raporti pérmbledhés.

EMERTIMI | LLOUIT TE PUNES

_pér Ministrin e Financave
SHKRESAT PER ANTIKORF

" Njoftime pér deklarim té pasurisé ne APK

1 Raporti 6 mujor Janar, Shkurt, Mars, Prill, Maj, Qershor 2024 6
2 Aktemrime 4
3 Aktemrime pér Zyrtarét Komunal 82
4 Vlerésimi i rezultateve né puné pér Zyrtarét e administratés komunale 141
5 Konfirmimi pér disponushméri té mjeteve 1
6 Kompletimi i té dhénave té pérvojés sé punés pér Zyrtarét e Administratés Komunale 156

APK-

Njoftime pér deklarim té dhuratave pér zyrtarét publik te Komunés se Lipjanit dhe
én
AT

. Punimi i listés pér pagesé pér sistem té pagave pér anétarét e kuvendit

110

10

Printimi, shpérndarja dhe mbledhja e listave t& pagave

97

13

Punimi i formularéve pér ndryshime

Pushim i Atésisé

11 | Pushime mjekésore. 61
12 Pushime vjetore. 163
1

19

| Pnimi i formularéve _

B

Vértetim pér kryerjen e praktikés

14 37
15 Punimi i formularéve pér punétorét e larguar 9
16 Punimi i formularéve pér punétore té rinj 7
17 Punimi i formularéve pér transfer bankar 2
18 10

20

Vértetim pér pérvojé té punés

JENDIMET

21 Vendim pér pushim ditore pér nénat lehoné pér mbrojtjen e t& Ushqyerit té fémijés 1
22 Vendim pér ndérprerje e marrédhénies se punés 6
23 Vendime pér kryerjen e praktikés 6
24 Vendim pér emérim 1
25 Vendim pér Pushim té Lehonisé 1
26 Vendim pér Transferime 5
27 Vendim pér pérvojé té punés 5
28 Vendime pér Udhétime Zyrtare 10
29 Kérkesa pér aprovim té konkurseve 9
30 Publikimi i konkurseve né Administratén Komunale 9
31 Publikimi i konkurseve pér Arsim dhe Shéndetési 3
32 Publikimi i konkursit pér Praktikanté me pagesé 1
33 Vendim pér Formimin e Komisionit Rekrutues 11
34 Verifikimi paraprak i Aplikacioneve SIMBN) 174
35 Njoftim pér procedurat e rekrutimit, pér test me shkrim dhe intervisté 47
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36 Vendim pér refuzimi té Aplikacioneve 69

37 Intervisté dhe testit me shkrim pér procedurat e rekrutimit 19

38 Kérkesé pér Departamentit té Administrimit t& Shérbimit Civil/ DMZP 2
( pagesa retroaktive )

39 Kérkesé pér Komision Disiplinor 2

40 Kérkesa pér |D- kartela zyrtare 5

41 Pérgjigje ne kérkese pér masé disiplinore 1

42 Pérgjigjeje né Kérkesat e Késhillit té Pavarur Mbikégyreés pér Shérbimin Civil té 2
Kosoveés

45 Njoftim/ ftesé pér komision disiplinor

46 Njoftim pér pérfundimin e periudhés provuese

47 Njoftim pér drejtorét dhe shefat e sektoréve lidhur me pushimet dhe vijueshméring 1
ne pune

48 Njoftime te ndryshme 5

49 Pélgim pér Transferime 5

50 Pélgim pér nénshkrimin e Aktemrimit (pér emérim) 4

Regjistri i trajnimeve
52 Regjistri pér vijueshméri pér ASHI _ 1

53 udt[ga Auditorét e jashtém 1
Gjithsejté 1386

SEKTORI PRONESORO - JURIDIK

Gjaté periodés raportuese éshté béré pércjellja e dispozitave ligjore t& miratuara nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés dhe
akteve té miratuara nga Qeveria e Republikés sé Kosovés pér implementimin e tyre né praktiké nga fushéveprimi dhe
kompetenca e Komunés.

Gjaté téré periodés raportuese me kérkesé té Kryetarit t& Komunés konform dispozitave ligjore né fugi jané pérgadituar
njé numér i madh i akteve nga kompetenca e Kryetarit t& Komunés dhe fushéveprimtaria e Komunés né pérgjithési.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Gjaté periodés raportuese pér 6 mujor Janar-Qeshor 2024, Sektori Pronésoro-Juridik ka pérgatitur Vendime, shkresa té
ndryshme, Pélgime, Kontrata dhe Propozim-Vendime pér miratim né Kuvendin e Komunés nga kompetenca e Kryetarit té
Komunés.

STATISTIKAT
1.Aktet e pérgatitura nga Sektori Pronésoro-luridik pér 6 mujor Janar-Qershor 2024:

2 Shkresa 49
3 Pélgime 1
4, Kontrata 21
5 Propozim-Vendime 4
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Sektori Pranésoro-Juridik ka pranuar landé né proceduré administrative té natyrave 18 ndyshme si: nga Drejtorati i
Administratés Komunale, Sektor t& Drejtorateve dhe léndé t& parashtruara nga palét, gjithsejt 97 [éndé nga nuaji Janar-
Qershor, prej tyre té kryera 85 dhe né proceduré administrative 12 [éndg.

TAKIME TE NDRYSHME
Sektori Pronésoro-Juridik ka marré pjesé né takim pune, trajnime 1& ndryshme profesionale dhe né komisione & ndryshme
té angazhuara me Vendim té Kryetarit té Komunés.

ZYRA LOKALE PER KOMUNITE

Gjaté késaj periudhe, ZKKK-ja, krahas aktiviteteve tjera té rregullta, ka punuar né zgiidhjen e problemit té familieve t8
riatdhesuara, punén me organizatat jo geveritare, zgjerimin e akomaodimit t& familjeve t& riatdhesuara dhe ndihmé&n pér
krijimin e familjeve private.

Aktivitetet né té cilat ka punuar ZKKK gjaté késaj periudhe:

Kemi pranuar 2 kérkesa pér strehim t& personave té riatdhesuar, |8ndét i kemi pérfunduar dhe i kemi dérguar pér shgyrtim
né Komisianin Komunal pér Riintegrimin e Personave té Riatdhesuar. Komisioni ka miratuar 2 kérkesa pér strehim. Jané
pérgatitur 2 vendime pér akomodim dhe jané nénshkruar 2 kontrata p&r akomodimin e personave té riatdhesuar. Eshté
nénshkruar kontrata pér zgjatjen e akomodimit pér njé azilk&rkues nga Turgia.

Té dhénat pér personat e riatdhesuar jané futur né bazén e té dhénave té MPB-sé
ZKKK ka paraqgitur kérkesé né MPB pér sigurimin e ushgimit dhe materialeve higiienike p8r nj& person té riatdhesuar.
IOM ka zgjedhur tri kompani gé kishin véshtirési me funksionimin e tyre gjaté pandemisé COVID dhe u dha atyre ndihmé

né pajisje shtesé me vleré 1500 euro pér kompani.

ZKKX —ja edhe gjatd késaj periudhe ka ndihmuar palét pér plotésimin e dokumentacionit pér aplikime té ndryshme si dhe
né konkursin pér ndértim shtépie té& shpallur nga Ministria e Vet&geverisjes Lokale. Pér k&té familje té kthyer kemi siguruar
dhénien e lejes s& ndértimit pér pdértimin e njé shtépie. Kemi vizituar njé familje nga Janjeva e cila paraprakisht ka
paragitur kérkesé pér rinovim t& shtépisé me géliim 1€ pérfundimit té pedmetit. Me Udhéhegjen e Divizionit pér té drejtat
e njeriut t& MLS-s8, vizituam njé familje né Janjevé e cila u ankua pér rrjedhén e ujit né shtépi dhe démtimin e shtépisé.
Pas vizités kemi mbajtur njé takim té pérbashkét me nénkryetarét e komunés.,

Né bashképunim me Zyrén e Punésimit, kemi vizituar nj& kompani me géllim t& vazhdimit té kontratés sé punés pér dy
persana té riatdhesuar.

Né kété periudh kohore po ashtu kemi vizituar tri familje té kthyera pér té€ kontroftuar gjendien e tyre ekonomike. Pér njé
té kthyer, ne siguruam njé dokument pronésie dhe njé kopje té planit.

Me njé oficer dhe njé inxhinier nga 10M, kemi vizituar njé familje té kthyer né Medvece, e cila ka nevojé pér njé shtépi té
ndértuar, si dhe njé paketé shtesé ndihme pér té kthyerit, dhe po ashtu shté regjistruar njé familje e kthyer nga Serbia.

ZKKK gajt kétij giashté mujori ka morr pjesé né punén e komisionit Advancing Together pér pérzéjedhjen e kompanisé pér
zbhatimin e projektit té prishjes sé ndé&rtesés sé vietér t€ administratés sé minierés Golesh né Magure.

N& emér té komunitetit, ZKKK ka aplikuar né& IOM pér projektin infrastrukturor t& rindértimit dhe ndértimit té& ndrigimit
Frugor né tre rrugé té Lagjes sé Re,

Takime t& ndryshme
Kem? pas takime GIZ-in gjerman, OSBE-n&, MKK-ng, FSK-n&, IOM etj. 5i dhe gjaté kétij gjasht mujori kemi pasur trajnime

me karatere té ndryshme.
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DREJTORATET KOMUNALE

DREJTORATI PER ADMINISTRATE

Pérmbledhja e raportimit té pérgjithshme

Né peiudhém 6 mujore té vitit 2024 jané realizuar té gjitha punét, detyrat dhe obligime né mbéshtetje té dispozitave
ligiore né fuqi, té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale, statutit té Komunés sé Lipjanit, ligjet tjera, Udhézimet, Urdhéresat, si
dhe Rregulloret tjera Komunale.

Jané zhvilluar takime té rregullta, si dhe koordinimii punéve me shefat e sektoréve, raporte té rregullta javore, mujore
drejtuar Kryetarit t& Komunés, takime né nivelin gendror né bazé té agjendave,

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Gjaté kétij gjashté mujori po i pasqyrojmé disa aktivitetet dhe progresin e ndodhur né dikastere t& Administratés.
Aktivitetet kryesore jané kryesisht né sektorin e Administratés sé Pérgjithshme, Gjendjes Civile, Punéve té Kuvendit dhe
Komiteteve, si dhe Mirémbajtjes dhe Operimit té organizatés. PErmbledhja e shkrimit paraqitet si mé poshté:

Né sektorin e administratés sé pérgjithshme né gendrén e shérbimeve pér qytetaré, jané regjistruar dhe protokolluar
kérkesat dhe parashtresat nga gytetarét pérmes intranetit komunal. Jané ofruar shérbimet postare, pérgjigjet e shkresave,
shérbimet e arkivave komunale dhe shérbimet e pérgjithshme ndaj qytetaréve. Shérbimet jané kryer né ményré efikase
pér qytetarét qé jetojné né mérgim, duke ua lehtésuar qasjen né shérbimet e nevajshme.

Gjaté késaj periudhe, jané mbajtur konsulta me gytetarét lidhur me pérdorimin e platformés E-Kosova pér kryerjen e disa
shérbimeve, né platformén e gjendjes civile , shérbimet familjare si dhe né ato pér subvencione duke pérfshiré
regjistrimin. Konsultat kané ndihmuar né pérmirésimin e gasjes dhe pérdorimit té késaj platforme nga qytetarét.

(https://ekosova.rks-gov.net/Service/5 dhe https://ekosova.rks-gov.net/Service/1).

Jané zhvilluar konkurse nga Komuna e Lipjanit pér Drejtorin e Shéndetésisé, Arsimit, Bujgésisé dhe pér shérbimin civil té
Komunés. Né kété periudhé jané mbajtur takime pér pérformancén komunale dhe jané grumbulluar té dhénat relevante
pér drejtori té ndryshme.

Shérbimet e sigurimit fizik né objektet komunale kané vazhduar me gatishméri té ploté, duke u koordinuar miré dhe duke
pérmbushur detyrat sipas kontratés né fuqi.

Jané futur té dhénat né sistemin e prokurimit pér transparencé. Kemi kryer detyrat pérkatése dhe kemi komunikuar me
drejtoriné e thesarit dhe financave pér koordinimin e raporteve dhe regjistrin e faturave.

Menaxhimi i materialit shpenzues pér shérbimet né sektorin e administratés sé pérgjithshme éshté planifikuar dhe zbatuar
né ményré efikase, duke pérfshiré edhe shpenzimet pér letrén dhe fotokopjet pér gytetaré.

Pas hyrjes né fugqi té ligjit pér udhétim pa viza, kemi caktuar njé zyrtaré gé ta bgjé verifikimin dhe monitorimin e trendit t&
|évizjes sé migrimit pa viza. Zyrtari té cilin e kemi pérzgjedhur ka dérguar raportin né ményré elektronike né ministrin e
pushtetit lokal.

Eshté hapur konkursi pér praktikant pér pesé muaj. Jané pranuar 34 praktikanté me drejtime té ndryshme té cilét i ka
pérzgjedhur komisioni i cili éshté caktuar pér vlerésimin e tyre.

Pérgjat kétij gjashté mujori administrata e Komunés sé Lipjanit ka gené aktive né organizimin dhe pjesémarrjen e
trajnimeve dhe aktivitete tjera, me synim pérmirésimin e kapaciteteve dhe aftésive profesionale té stafit. Ky raport
pérmbledh té gjitha trajnimet dhe aktivitetet relevante gjaté késaj periudhe. Po ashtu stafi i administratés komunale ka
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marré pjesé né disa trajnime dhe aktivitete gé& kang pasur pér géllim rritjen e performancés dhe efikasitetit t& komunés.
Né keto trajnime éshté pérfshiré dhe: Menaxhimi i Performancés, ky trajnim ka fokusuar né zhvitlimin e aftésive pér té
vendosur objektiva té garta, matjen e_.re_z_gltate._vg dhe pérmirgsimin e proceseve ad ministrative. :

Ka pasur njé numér t& madh té shérbimeve té gjendjes civile gjaté k&tij glasht&mujori, té realizuara né ményré efikase dhe
me korrektési. Procedurat e giendjes civile vazhdojng té zbatohen sipas udhézimeve administrative.

N&é sektorin pér mirémbaijtje dhe operim kemi gjithsejt 14 vetura né shérbim, ndérsa njé veturé ésht jashté pérdorimit,
Veturat g& i kemi né shérbim jang 18 stérvjetruara dhe e kemi shume & véshtiré menagjimin e tyre pér arsye se ka kosto
té madhe pér riparimin e tyre,

Si Departament | Administratés vazhdimisht kemi bérg kérkesg pér blerjen e veturave por asnjéheré nuk &shté marr
parasysh kérkesa joné nga OSHP {Organi Shoyrtues i Prokurimit)

Njésia pér té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore

Nga Njésia pér té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore po paragesim né ményré kronclogiike disa aktivitete té réndésishme
gjaté kétij gjashté mujori:

Tryezé pune e Grupin Punues pér hartimin e planit t€ veprimit pér barazi Gjinare pér komunén e Lipjanit 2024-2026. Ky
eshté mbéshtetur nga UN Wormen né Kasové né kuadér té projektit “Gander Fkuality Facilly” gé po zbatohet né Kosové.

Takim i grupit punues pér hartimin e rregullores se brendshme t& shkollave fillore “Luftimi | gjuhés se urrejtjes pérmes
rishikimit dhe hartimit té rregulloreve té shkollave fillore te komunés sé Lipjanit.

Takimi i dyt& punues i grupit pér hartimin e Planit Komunal pér Barazi Gjinore 2024-2026 ,me ¢, rast u prezantua drafti i
paré i k&tij plani te cilin po e mbéshtete UN Warmen n& Kosové né kuadér t& projektit “Gander Ekuality Facilly” gé po
zbatohet né Kosové.

Punétori treditore lidhur me monitorimin dhe zbatimin e gjuhéve zyrtare né ndérmarrjet publike dhe administratés sé
komunés sé Lipjanit.

Me 7 mars éshté organizuar debat publik me gytetare pér komentet me rastin e hartimit té draft planit 2024-2026 pér
Planin komunal pér barazi gjinore .

Debat me gytetar pér hartimi e planit t& késhillit komunal kundra dhunés ne famiije dhe ne baza giinore 2024-2026

Takim pune né komisionin pér hartimin e planit Komunal 2024-2026 pér zhvillimin e komunitetit Rom, Ashkali dhe
Egjiptian.
Qendra e Trajnimeve e Asociacionit t€ Komunave {AAK) kemi mbaité pungétori njéditore me zyrtaré pér barazl gjinore me

gellim té identifikimit té Mekanizmave té Brendshém Institucional pér mhbrojtje té dinjitetit ,barazisé gjinore dhe mos
diskriminimin brenda komunave,

Qendra Kosovare pér Rehabilitimin e t8 Mbijetuarave té Dhunés Seksuale ka organizua takim pune me pérfagésuesit e
Institucioneve nga komuna e Lipjanit pér informimin ,identifikimin ,referimin dhe fugizimin e té& mbijetuarave té dhunés
seksuale gjaté luftés se fundit né Kosové,

Sesion informues pér trashégimin né proné né qytezén e Janjevés né ambientet e 0JQ-sé lokale “Ideas Partnership” né
Janjevé né komunén e Lipjanit ,&shté mbajté me graté e komuniteteve te pérziera punétori informative mbi té drejtat
pronésoré té grave Kété akiivitete e ka organizua zyra pér Barazi Gjinore s’bashkua me OlQ-en “Ideas Partnership” e
pérkrahur nga OSBE-ja.

Dhe shumé aktivitete e puntori t& tjera pér té cilat Njésia pér té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore ka realizuar né
koordinim me Zyrén e Kryetarit dhe raportuar né baza javore e mujore,
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Shérbimet edhe né formé tabelare - statistikore

Nr. Emértimi i Llojit t& Punés Sasia
o protokollimi i kérkesave, ankesave si dhe aktet tjera te personave fizik dhe
juridik, né gendrén pér shérbime me qytetaré
1 kérkesa té regjistruara nga personat fiziké dhe juridik 6876
2 kérkesa pér mbajtés familje dhe shtesa pér fémijé jashté vendit 392
3 kérkesat gjendjes civile té regjistruara né sistemin e intranetit 16458
° pranimi dhe dérgimi i shkresave béhet népérmjet komunikimit zyrtar té
brendshém zyrtarit té postes sé institucionit.
4 aktvendime té shpérndara B 318
5 ftesa té shpérndara 928
6 vendime té shpérndara 169
7 fletéparagqitje pér gjykaté 64
8 njoftime té shpérndara 179
S té arritura me posté 321
10 té dérguara me posté 1135
11 Fatura tatimore té Qirasé 85
12 E veganté pér té raportuar harxhimet né t& holla pér dorézim né posté jané
1859.8€
Gjithsej 26925
Sektori pér Administraté té Pérgjithshme
Nr. Emértimi i Llojit té Punés Sasia
° Protokollimi i kérkesave, ankesave si dhe aktet tjera te personave fizik dhe juridik,
né Qendrén pér Shérbime me Qytetaré
1 Kérkesa té regjistruara nga personat fiziké dhe juridik 6876
2 Kérkesa pér mbajtés familje dhe shtesa pér fémijé jashté vendit 392
3 Kérkesat gjendjes civile té regjistruara né sistemin e intranetit 16458
s Pranimi dhe Dérgimi i shkresave h&het népérmjet komunikimit zyrtar t& brendshém
zyrtarit té postes sé institucionit.
4 Aktvendime té Shpérndara 318
5 Ftesa té Shpérndara 928
6 Vendime t& Shpérndara 169
T Fletéparagitje pér Gjykaté 64
8 Njoftime té& Shpérndara 179
9 Té Arritura me Posté 321
10 Té Dérguara me Posté 1135
11 Fatura tatimore té Qirasé 85
12 E vecanté pér té raportuar harxhimet né té holla pér dorézim né posté jan# 1551.90
€
b Gjithsej 26925
Sektori pér puné té Kuvendit dhe Komiteteve
Nr. EMERTIMI | LLOJIT TE PUNES SASIA SHENIM
1 Mbajtja e procesverbalit nga mbledhjet e KK 6 100 fage
2. Nxjerrja e Ekstraktit nga mbledhjet e KK 6 29 fage
3. Nxjerrja e Vendimeve dhe akteve t& tjera nga mbledhjet e Kuvendit 29 69 fage
4, Pérkthimi i Ekstrakteve 19 29 faqe
5. Pérkthime zyrtare-simultane né organe té ndryshme 102 247 oré
6. Pérkthimi i dokumenteve té ndryshme té Drejtorateve 176 847 fage
7. Pérkthimi i shkresave té tjera 150 547 fage
8. Fotokopjimi 740 27000 fage
g, Mbajtja e Procesverbalit nga mbledhjet e KPF-sé 5 24 Eq—e—‘
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10. Nxjerrja e Ekstrakteve nga mbledhjet e KPF-s& 5 18 fage
11. Mbajtja e procesverbalit dhe Nxjerrja e Ekstraktit nga mbledhjet e 21 75 fage
komiteteve tjera dhe komisioneve té ndryshme
12. Mbajtja e procesverbalit dhe nxjerrja e ekstraktit nga mbledhja e 2 10 fage
KKSB
13. Pérgaditja e ftesave té ndryshme pér mbledhje dhe tubime té 55 290 fage
ndryshme.
14. Pérgaditja e regjistrave té ndryshém ( pér meditjet e anétarve té 48 105 fage
Kuvendit dhe komiteteve e té ngjajshme ).
15, Té ndryshme(dérgimi i dokumenteve pér veb fage,dokumenteve té 270 730 fage
skenuara n& MAPL etj. té ngjajshme)
16 Rregullore,Plan, Korrniza e té ngjajéshme- 4 plane 110 fage
1 Statut
1 Strategji
17 Lektorim té materialeve t& ndryshme (rregullore, vendime 70 304 fage
ekstrakte, raporte ftesa et]. t& ngjajéshme)
19, Gjithsej 1706 30654 fage
dhe 247 oré
pérkthim me
gojé
(interpretim)
P&rveq késaj
qé pasqyrohet
me fage jané
edhe 118
oré pérkthim
né ményré
verbale
Sektori pér Mirémbajtje dhe Operim
Nr. EMERTIMI | LLOJIT TE PUNES SASIA SHENIM
1 Furnizim me |éndé djegése - karburant pér gjenerator dhe mesatarja e harxhimeve. 2 218.12 litra.
2 Furnizimi me |&éndé djegése /nafté/ pér ngrohje gendrore / 3000 litra.
3 Furnizim me |éndé djegése — karburant pér automjete 24 7307.23 litra karburante
4 Evidentimi i kilometrave té kaluara té automjeteve dhe mesatarja e shpenzimeve. a4 85672 km mes; 8.52
lit/100 km
5 Harxhimet e ujit t& pijshém / m?
6 Furnizim me material teknike pér mirémbajtje t& objekteve
7 Furnizim me material higjenik
8 Ndérrimi — meremetimi i dorézave pér dyer té drurit 2
] Rregullimi dhe debllokomi i ujit nyjén sanitare
10 Mirémbajtja e higjienés né sipérfage 2, 3200 m?
11 Mirémbajtja e parkut - kositja e barit,
12 S&rvisimi i automjeteve 9
13 Sérvisimi i gjeneratoréve /
14 Sérvisimi i kalldatoréve /
15 Sérvisimi i centralit kundér zjarri (Alarmi) /
16 Servisimi | aparateve kundérzjarri /
17 Bartja e zyrtarve komunal ne trajnime-Prishtine me Kombi 342
18 Vazhdimi i regjistrimit té automjeteve 9
19 Mirémbaijtja e teknologjisé kompjuterike
20 Vendosje e pompave zhytése né pishing /
21 Kérkesa pér vetura zyrtare 1037
Gjithsej 1567
Njésia pér té Drejtat e njeriut dhe barazi gjinore
Trajnime Takime Debate Tryezé e Té ndryshme
rrumbullakét
15 13 1 0 Keshilla dhe sugjerime me palé ng
zyre 91
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DREJTORATI PER SHENDETESI DHE PERKUJDESJE SOCIALE

PERMBLEDHIE E PERGIITHSHME

Ngritja e periormancés sé shéndetésisé né Komunén e Lipjanit dhe rangimi né vendin e dyté né Kosova nga matjet e béra
dhe té publikuara sé fundmi nga institucionet kredibile vendore dhe nd8rkombétare ka ndikuar né rritien e motivit té
personelit shéndetésor dhe né arritjen e objektivave t& pércaktuara né Planin e Punés pér vitin 2024 t& cilat objektiva kané
té b&jné mé avancimin e métutjeshém té shéerbimeve clésore shéndetésore.

Gjaté periudhés Janar-Qershor t€ vitit 2024 kujdesi primar shéndetésor né Lipjan ka arritur rezultate té konsiderueshme
né ofrimin e sh&rbimeve cilésore shéndetésore pér pacientét. Jané ofruar 266,887 vizita dhe shérbime shéndetésore me
njé rritje prei 13.3 % ose 35,549 vizita dhe shérbime mé shumé né krahasim me periudhén e njejté té vitit té kaluar.

Kjo periudhé raportuese ka gené e sukseshme né realizimin e planit t& vaksinimit si dhe vaksinimin e vajzave té klasave té
giashta kundér virusit Human Papiloma {HPV). Komuna e Lipjanit &shté ndér top komunat me pérgindjen e realizimit té
imunizimit.

Eshté formuar grupi punues dhe 8shté hartuar Statuti i QKMF-s&. Statuti i QKMF-s& &shté aprovuar nga Asambleja
Komunale e Komunés sé Lipjanit mé& 29 Mars 2024 dhe éshté parciellur né Ministri t& Administrimit t& Pushtetit Lokal pér
aprovim té ligishmérisé,

Ministria e Shéndetésisé ka rekomanduar té rishqyrtohet Statuti i aprovuar dhe té harmonizohset neni 11 j Statutit me
formén Unike t& Statutit nga MSh.

Kuvendi i Komunés sé Lipjanit ka rishqyrtuar Statutin € QKMF-sé me daté 08.05.2024 duke vepruar konform
rekomandimeve té Ministrisé sé Shéndetésisé pér harmonizimin e nenit 11 té Statutit me formén unike t& Statutit nga
MSh. Mirépo, pas hyrjes né fuaqi té Statutit té rishikuar dhe aprovuar nga Kuvendi Komunal dhe publikimit t& tij né fagen
zyrtare brenda afateve kohore t& pércaktuara me ligj, kemi pranuar njé shkresé tjetér nga MSh pérmes té cilés éshté
rekomanduar prap té harmonizehen edhe nenet 5,7,9,12 dhe 23 me formén unike. Té giitha kéto nene, jané kompiet
identike me pérjashtim té nenit 7 dhe 9 te cilat jané pothuajse identike me pérjashtim t& disa nénparagraféve t& cilét u
jané pérshtatur specifikave té& QKMF-s& né Lipjan, por duke e ruajtur pérmbaijtjen. Andaj, megé kjo shkresé ka shkaktuar
paqartési, ngase nga i njéjti organ jep dy rekomandime t& ndryshime pér njé akt, Komuna e Lipjanit ka kérkuar t& anulohet
shkresa e dyté dhe té konfirmohet ligjshméria e Statutit t€ aprovuar nga Kuvendi Komunal,

Ende nuk kemi pranuar njé pérgjigje nga Ministria e Shéndetésisé rreth shkresés té cilén e ka dérguar Kormuna e Lipjanit
pér ligishmériné e Statutit t& QKMF-sé té aprovuar nga Kuvendi Komunal duke u bazuar né rekomandimet e tyre. Eshié e
réndésishme g€ ministria né fjalé t& mos tejkaloj afatet e pércaktuara ligjore pér kthim té pérgjigjéjes rreth ligishmérisé
ngase funksionaliteti | QKMF-sé varet drejtpérdrejté nga ky statut.

Gjaté késaj periudhe kemi rrumbullaksuar pérpjekjet tona duke adresuar né térési ohjektivin strategijik krijimin e kushteve
infrastrukturore pér implementim té ploté t& mjekésisé familjare respektivisht zonimit, me theks t& vecanté riorganizimin
e ordinancave brenda QKMF-sé, QMF né Gadime dhe QMF né Janjevé. Kéto pérmirésime t& dukshme infrastrukturore
kané ndikuar drejtpérsédrejti né organizimin mé t& miré té punds, pérmirésimin e kushteve pér mjekét dhe infermierét
st dhe krijimin e mundésive pér ofrim t& sh&rbimeve mé kualitative mjekésore.

Pérmirésimi i kushteve, fugizimi i stafit infermieror dhe mjekéve familjar gshté duke dhéné rezultat t& mirgé, Né QKMF
ordinancat e mjekéve familjar jané duke funksionuar miré. Stafi infermieror &sht& i kyqur drejtéérdrejtd ng€ shérbim,
Ndarja e detyrave t& stafit infermieror dhe bashképunimi i duhur né mes t8 infermeréve dhe mjekéve familjar gjaté ofrimit
t& shérbimit éshté duke ndikuar drejtépérdrejté né rritjen e cilésisé 58 shérbimeve,

Planifikimi | hershém pér fugizimin dhe pérmir8simi i shérbimeve t& urgjencés ka dh&né rezultate t& mira. Shérbimi i
urgjencés Eshtg plotésuar me numér té nevojshém t€ mjekéve dhe infermieréve. Kushtet e punés jané pérmirésuar né
kété shérbim, Urgjenca &shté e furnizuar me aparatura dhe pajisje t& reja mjekésore si dhe autovetura t& mirémbajtura
miré dhe té gatshme pér intervenim pér shérbime akute dhe urgjente. Infermierét e propozuar nga shérbimi i urgjencés
fané licencuar pér ngasje té shpejté, dhe tani jane duke ndikuar né ofrimin e sherbimeve té shpejta dhe mé cilésore.
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Gjaté késaj periudhe, kemi avancuar duksh&m me shérbimet laboratorike duke arritur té sigurojmé géndrueshméring né
ofrimin e 43 testeve/analizave [aboratorike pér pacientét e Komunés sé Lipjanit dhe atyre gé marrin shérbime né
institucionet tona shéndetésore. Jemi ndér komuant e pakta gé ofrojm& numér kag t& larté 1& analizave, _

Kjo éshté arritur duke i kyqur personelm e laboratorit né vendimmartje, duke konsuttuar resurset dhe kompetencat né
kété shérbime dhe duke plotésuar nevojat e kétij shérbimi me aparatura té reja biokimike dhe hematologjike si dhe duke
i siguruar material té mjaftueshém iaboratorik.

Marré parasyshé se kemi arritur té pérmir8sojmé kushtet e punés né sektorin e Stomatologlisé duke furnizuar kété sektor
me katér karrige 1€ reja stomatologiike, dhjeté sterilizator, dy autoclay, material stomatologjik dhe pajisje e instrumente
té mjaftueshme stomatologjike, numri | pacientéve té cilét marrin shérbime po vazhdon té rritet.

Shérkimi i vizitave né shtépi pér nénat dhe femijét dert né moshén 3 vjecare né Sektorin e Gjinekologjisé dhe Maternitetit
éshté duke vazhduar. Draft Procedura Standarde e cila éshté afér fianlizimit, ka dhéng efektin e sajé né planifikimin e
vizitave, referimin, administrimin dhe ndarjen e detyrave, realizimin e vizitave dhe monitorimin e raportimin e vizitave t8
realizuara. Ka hapésiré pér pérmirésim té métutjeshém té kétij shérbimi.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA GIATE PERIUDHES RAPORTUESE

Futja né funksion e réntgenit t&€ ri né OQKMF ka béré diferencén né& ofrimin e shérbimeve. Pérveg eliminimit t& kohss sé
prities pér marrje té shérbimeve té réntgenit, @shté pérmirésuar ndjeshém edhe kualiteti i shérbimeve imazherike,

Shérbimii paliativit &shté zgjeruar me staf dhe Eshité zgjatur orari i kétij shérbimi duke kaluar né dy ndérrime nga ora 07:00
deri né ora 23:00. N& muajt né vazhdim, do té angazhohemi pér té paré mundésiné e ofrimit t& shérhimeve té paliativit
dhe vizitave né shtépi edhe gjaté ditéve té vikendeve.

Eshté zhvilluar kampanja informuese pér pérzgjedhjen e mjekut familjar e udh8hequr nga MSh. Qytetarét e komunds s
Lipjanit jané informuar se st mund & aplikojné né& e-Kosova pér pérzgjedhjen e mjekut t& tyre familjar dhe né t& njéjtén
kohé, gytetarét kané aplikuar pér pérzgiedhjen e mjekut té tyre famifjar.

Bhoma pér promovim dhe edukim shé&ndetésor { késhillimorja) éshté zgjeruar dhe éshté plotésuar me staf. Tani jané té
caktuar katér infermiere pér 18 ofruar shérbimet e kujdesit t& integruar pér pacientét geriatrik 65+ me sémundje kronike
jo ngjitése si diabeti, hipertension, astma etj.

Esht& implementuar me sukses fushata e vaksinimit me HPV vaksinén pér klasat e gjashta p&r nx@néset e gjinisé feméroré
dhe &shté realizuar vaksinimi. Sipas raportit té pranuar nga QKMF, respektivisht nga sektori i vaksinimit, éshié shénuar njé
sukses i larté dhe koordinimi me Drejtoring e Arsimit dhe shkollat ka geng i mira,

Kujdes i veqanté i éshté kushtuar higjienés né ambientet e institucioneve shéndet&sore né Komunén ¢ Lipjanit me géllim
té ofrimit té sigurisé pér pacientin dhe pérsonelin shéndetésor, Si rezultat, &shté shénuar avancim i dukshém né
mirémbajtjen dhe pasterting branda ambienteve t& QKMPF-sé&, P&r s& aférmi éshté monitoruar furnizimi i ordinancave me
material dezinfektues dhe higjienik si dhe pajisja e secilés ordinancé dhe saliés me carcaf té ri.

Mé fushén e sigurisé shéndetésore, si komponenté e menaxhimit kualitativ 1€ sherbimeve mjekésore, éshté duke u béré
avancim dhe jemi duke e pércjellur pér s& aférmi két8 proces. Pérmirésimi | kushteve pér stafin mjekésoré dhe pér
pacientin si dhe orfrimi i shérbimeve adekuate éshté trajtuar me kujdes.

Furnizimi me material mjekésor dhe laboratorik éshté kryer sipas kérkesave nga shefat e sektoréve, mirépo furnizimi me
barna dhe material mjekésor nga Ministria e Shéndetésisé nuk éshté duke u béré né térési. Furnizim! me insuliné éshtaé
duke u béré me vonesé nga depo gendrore € Ministrisé s€ Shéndetésisé ndérsa furnizimi me barna pér hipertension nuk
éshté duke u béré me rregull, ka mungesé pér periudha té gjata kohore dhe kemi problermne té médha.

Bashképunimi me AQH-né rreth implementimit t& planeve dhe projekteve pér insititucionet shéndetésore né Komunén e
Lipjanit ka gené i shkélgyeshém.
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Né keté periudhé raportuese kemi pérkrahur projektin kujdesi pér nénat e reja dhe fémijét deri né moshén tre viegare.
Do té vazhdojmé me pérkrahjen dhe kemi siguruar njé veturé pér kryerjen e vizitave né terren. -

Pérgatitjet pér t& menaxhuar ikjen e mjekéve nga vendi dhe ose kalimi i tyre n& biznes privat jang béré dhe kemi filluar
procedurat e rakrutimit me kohé.

Projektet kapitale té& realizuara dhe né proces jané si vijon:
e Renovimi i infrastrukturds sé jashtme né QMF Gadime dhe krijimi i parkingjeve té reja ka pérfunduar dhe QMF
&shté léshaur né pérdorim,
¢ Renovimii QMF né Janjevé ka pérfunduar dhe QMF &shté léshaur né perdorim.
@  Renovimi i AMF né Babush ka perfunduar dhe AMF éshté {&shaur né perdorim.
¢ Punét né ndértimin e objektiti t€ ri té Qendrés Urgjente né Qytetin e Lipjanit kané vazhduar sipas planit dinamik
té projektit.

Eshté shénuar dita botérore kundér TB me 24.03.20204 pérmes organizimit t& aktiviteteve né sheshin Adem Jashari dhe
organizimit t€ ligjératave n& QKMF-Lipjan.

Me 06 Mars 2024 né QKMF kemi pritur né vizité Z. Lukas Rittimann, Menaxher i Programit t& SDC pér Kosoven nga Bern,
s& hashku me eKipin e SDC-s&8 né Kosové dhe pérfagésuesit e AQH-sé. Gjaté vizités, s8 bashku me AQH-né prezantuam
progresin e arritur né pérmirésimin e cilésisé s& shérbimeve pér qytetarét, si dhe identifikuam fushat q& kand nevojé pér
pérmirésim né 1€ ardhmen. Komuna e Lipjanit dhe QKMF “Mehdi Zejnullahu" pérmes projektit AQH, i financuar nga SDC
dhe i zbatuar nga S&iss TPH, pérmes bashképunimeve té tilla synon té& pérmirésojé edhe ma tutje gasjen dhe cilésiné e
shérbimeve pér t& gjithé gytetarét e Komunés sé Lipjanit.

Kryetari i Komunés ka nxjerr& vendim pér themelimin e grupit punues pér hartimin e Planit t& Veprimit pér Promovim dhe
Edukim Shéndetésor 2024-2026 té QKMF Dr. Mehdi Zejnullahu né Lipjan.

Eshté nxjerré vendim pér themelimin e grupeve punuese pér hartimin e Procedurave Standarde té Operimit [PSO-ve) pér:
* Procedura Standarde t& Operimit (Pso) pér vizita né shtépi pér shéndetin e nénés dhe fémijés,
« Procedura Standarde t& Operimit (PSO) pér kujdesin e integruar pér pacientét me sémundje kronike jo ngjitése.
¢ Procedura Standarde t& Operimit {PSQ) pér furnizimin me barna dhe material medicinal si dhe shp&rndarien e tyre
hé punkte dhe sektorét brenda QKMF Dr. Mehdi Zejnullahu.
» Procedura Standarde té Operimit (PSO) pér ofrimin e sh&rbimeve té paliativit dhe vizitave né shtépi pér pacientét
imobil.

Drejtorati | Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale ka finalizuar draftin fillestar t& Planit t8 Veprimit pér Promovim dhe
Edukim Shéndetésor 2024-2026 té QKMF Dr. Mehdi Zejnullahu né Lipjan. Grupi punues do té takohet pér hartimin e kétij
dokumenti né muajin e ardhshém.

Grupet punuese kané filtluar punén pér hartimin e Procedurave Standarde té& Operimit (PSQ) pér vizita né shtépi pér
shéndetin e nénés dhe fémij€s si dhe Procedurave Standarde té Operimit (PSO} pé&r furnizimin me barna dhe material
medicinal si dhe shp&rndarjen e tyre né punkte dhe sektorét brenda QKMF Dr. Mehdi Zejnullahu,

Grupi punues pér hartimin Procedurave Standarde t& Operimit {PSO} p&r Furnizimin me Barna dhe Material Medicinal,
Administrimin dhe Shpérndarjen e tyre né punkte dhe sektorét brenda QKMEF Dr. Mehdi Zejnuilahu ka mbajtur dy takime,

NE maujin Qershor kemi béré pérgatitjet pér rritjen e kapaciteteve dhe riorganizimin e pungs né QKMF me géllim té ofrimit
té shiérbimeve shéndetésore dhe pérballie me rritjen e numrit t& pacientéve si pasojé e ndryshimit dhe rritjes sé
temperaturave si dhe ardhjes sé bashkéatdhetargve nga diaspora gjaté muajve Korrik dhe Gusht.

Kemi ndérmarré hapa konkret pér fugizim t& sh&rbimit t& urgjencés dhe pérgatitien pér sezonin e verés, e cila shogérohet
me ndryshim t& temperaturave. Shérbimi | Urgjencés ka burime té mjaftueshme njerézore, kushte té& mira logjistike dhe
barna e material medicinal té mjaftuesh&m pér intervenime té shpejta akute dhe urgjente. Automijetet kané gend né
gjendje té rregullt né sigurimin e ofrimit t& shérbimit dhe servisimet jané kryer me kohé.
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Eshté shtuar kontrolli i brendshém dhe &shté hartuar Pani i Veprimit né té cilin specifikohet se menaxherét e kontratave
do té kujdesen qé faturat e operatoréve ekonomik té mos pranohen para se té l&shohet urdhérblerja. Kjo éshté
komunikuar te menagjerét e kontratave aktuale. Mé tutje, hapat pér procedimin e pagesave, ku fillimisht béhet kérkesa
pér blerje, léshohet urdhérblerja, béhet pranimii mallrave dhe shérbimeve apo punéve, dhe pastaj pranohet fatura do té
komunikohen nga autorizuesi i programit pér ¢do menaxher té ri té kontratés.

QENDRA KRYESORE E MJEKESISE FAMILIARE

Totali i vizitave dhe shérbimeve shéndetésore Janar-Qershor 2024

Janar-Qershor 2024-Vizitat mjekésore

1 Vizita mjekésore nga mjeku familjar /pérgjithshém né QKMF 52455
2 Vizita mjekésore nga mjeku familjar /pérgjithshém né Punkte 23829
3 Vizita mjekésore pediatrike 2498
4 | Vizita mjekésore gjinekologjike 2270
5  Vizita mjekésore stomatologjike 4230
6 Vizita mjekésore pulmologjike 336
7 Vizita mjekésore emergjente 32700
8 Vizita né kujdesin paliativ 1111
9 Totali 119429
Janar-Qershor 2024- Shérbime shéndetésore

1 Injeksione 50988
2 Infuzione 22608
3 Pastrim lidhje 9846
4 RTG 3060
5 lLaborator 13693
6 Largim i penjve 589
7 Imobilizime té frakturave apo kontuzioneve 202
8  Oksigjenaterapi 636
9  EKG 2637
10 USG 838
11 Vizita shtepiake me autoambulancé 487
12 Transport me autoambulanceé 495
13 Vizita né gendren e paraburgimit 105
Vizita né gendren e azilit Magure me ekipin nga urgjenca e QKMF-sé 8

14 | Rrahje ' 95
15 Ké&mbésorilenduar me automjet 18
16 Konstatim vdekje 56
17  Aksidente trafiku 180
18 Dhuné familjare 7
19 Kashillimorja 15938
20 Vakcina 6244
21 Shérbime stomatologjike 7478
22 | Referime 9915
23 | Inhalime 440
24 | Vizita infermiere gjinekologjike - 247
25 Vizita pér néna dhe fémijé 0-3 vjet 372
26  Klasa pér néna 120
27  Thumbim i rrigérave 155
28 Llindje 1
29 @Gjithsej shérbime 147458

Departamenti i Mjekésisé Familjare

Sektori i Mjekésisé Familjare
Puna me mjeké ka gené e organizuar miré si dhe éshté béré mbulimi i punkteve pérvec AMF-Smallushé dhe AMF-
Banullé gé nuk kané punuar, té cilat jané jashté funksionit si pasojé e numrit té vogél té pacientéve.
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Sektori i Infermierisé

Eshté arrité koordinimi i miré né organizimin dhe shpérndarjen e punéve, si né kryerjen e raportimeve me kohé,
planifikimin dhe shfrytézimin e pushimeve pa penguar procesin e punés. Po ashtu jané organizuar trajnime té stafit dhe
shénimi i ditéve té caktuara né shéndetési. Ky shérbim po bart punén e kryerjes se stazhit te gjithé praktikantéve té
infermierisé.

Sektori i Barnatores

Kemi njé pérmirésim né planifikimin, organizimin, administrimin dhe shpérndarjen e barnave. Jemi duke punuar né
Procedurén Standarde té Operimit pér Planifikimin, Administrimin, dhe Shpérndarjen e Barnave dhe Materialit Medicinal.
Kjo PSO do té avancoj edhe mé tutje menaxhimin e barnave.

Sektori i Shérbimit t& Emergjencés

Stafi pérbéhet nga 9 mjek, 16 teknik/infermier si dhe njésia e transportit me nga 1 vozités pér ¢do ndérrim. Shérbimi i
urgjencés dhe materniteti né QKMF ofron shérbime 24 oré né dité.

Né kété shérbim gjaté njé ndérrimi, jané té angazhuar dy mjek dhe sé paku katér infermier pér arsye té véllimit t& madhé
té punés dhe mundésia e daljes né teren té ekipés mjekésore me prezencén e mjekut. Ky shérbim éshté i ngarkuar me
numér té madh té pacientéve. Me shume se gjysma furnizimit me material mjekésor dhe terapi shpenzohet nga ky
shérbim.

Sektorin i Stomatologjisé

Pas pajisjes me karrige stomatologjike dhe autoclav kemi pérmirésim té cilésisé sé vizitave stomatologjike.

Sektori i Maternitetit

Vizitat gjinekologjike-obstetrike kryhen nga dy mjek gjinekolog. Ky shérbim ka shénuar rénie té lindjeve, por tani 8shté
orientuar né vizitat shtépiake dhe késhillat pér nena dhe fémijé deri ne tre vje¢ dhe klasat pér néna.

Sektori i Vaksinimit

Pérveg realizimit té vaksinimit sipas planifikimit kemi realizuar edhe vaksinimin kundér virusit Human Papiloma (HPV) pér
vajzat e klasave té gjashta. Komuna e Lipjanit &shté ndér top komunat me pérgindjen e realizimit té kétij aktiviteti. |

Sektori i Laboratorit

Laboratori posedon aparaturé t& miré. Né shérbimin e laboratorit né QKMF ofrohen gjthsej 43 analiza. |

Sektorin i Autogarazhes

Eshté béré servisim me kohé dhe dhe &shté béré mbajtja né funksion t& miré té gjitha automjeteve té QKMF-sé.

Departamenti i Administratés-Zyrtarja e larté e personelit dhe administraté

Sektori i personelit t& QKMF-sé né Lipjan, duke u bazuar né dispozitat ligjore qé jané aktualisht né fuqi, gjaté vitit 2024 ka
kryer kéto puné duke pérpiluar kéto akte juridike, si né vijim:

e Né sektorin e burimeve njerézore jané zhvilluar proceduarat e rekrutimit t& pesé punétoréve té rinjé, nga té cilét
dy mjeké té pérgjithéshem, dy stomatolog dhe njé farmacist.
e Kompletimii dosjeve té personelit.
e Pérgaditjen e formularve pér vlersimin e punétoréve me puné dhe detyrat e punés dhe vlersimin nga ana e njesive
relevante né QKMF.
e Konsultimi dhe dhénja e ndihmés juridike punétoréve lidhur me té drejtat e tyre et;.
Nr.Rend Emértimi i Aktit Nr. i aktve
1 Aktvendime (kérkesa pér pushim) pér shfryt&zim t& pushimit vietor té vitit 2024 50
2 Aktvendime pér pagesén e punés sé natés, jashté orarit, gjaté festave 30
3 Kérkesé mbi masat diciplinore /
4 Léshime té& vértetimeve pér provojd té& punés pér ish punétorét dhe punétorét aktual 20
5 Evidentimi dhe procedimi i pushimeve mjekésore 20
6 Evidentimi dhe procedimi i lindjeve né njésiné e maternitetit /
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7 Aktvendimet pér pushimet e Lehonisé pér punétorét 1
8 Largim nga puna me veté deshiré dhe & larguar me proceduré té rregullt 2
9 Pushimet pa pagesé B - 1
10 Rekrutime té reja té punétoréve 5
11 Vertetima gé kané pérfunduar praktikén né QKMF _ 10
12 Autorizim e pregaditura nga asistentja e QKMF-sé pér fillim t& praktikes profesionale dhe praktik 20
vullnetare né QKMF

13 Akvendime pér daljen né pensian té punétoréve 1
14 Akvendim pér nderprerjen e punés sé punétoréve gé kané vdekur /
15 Aktvendime té ndryshme dhe shkresa té& ndryshme, 50
16 Ndryshime né listen e pagave té punétorve pér muajin prill 2024 60
17 Vertetima pér provojé pune 10
Gjithésej: Léndet e punuara jané: 280

Ofrimi i shérbimeve shéndetésore né& Kujdesin Primar né Komunén e Lipjanit, pérkundér véshtirésive, nuk éshté ndérpreré
asnjé shérbim dhe jané realizuar: 119429 vizita mjekésore dhe 147458 shérbime shéndetésore, gjithésej: 266887 vizita
dhe shérbime shéndetésore. Ky numér i vizitave dhe shérbimeve, i cili €shté me i larté se numri né periudhén e njejté té
vitit té kaluar, €shté rezultat i pérmirésimit té ofrimeve té shérbimeve shéndetésore, si né infrastrukturé ashtu edhe né
numrin e shérbimeve laboratorike.

Prioritet i vitit 2024 do té jeté promovimi i KPSH-s& dhe puna né teren né edukimin dhe promovimin e shéndetit, né vecanti

me sémundjet kronike jo ngjitése, dhe grupet mé té ndjeshme.

QENDRA PER PUNE SOCIALE

Qendra pér Puné Sociale (QPS) si institutcion publik profesional i nivelit Komunal, gjaté késaj périudhe raportuese ka
realizuar aktivitet né pérputhje me nevojat e qytetaréve dhe veprimtariné qé barté ky institutcion.

Aktivitetet jané realizuar sipas funksioneve apo shérbimeve té organizuara né strukturén organizative té institucionit duke
mos anashkaluar edhe bashképunimin né partneritet publiko-privat, pérfshiré: 0JQ lokale, vendore dhe ndérkombétare,
né dobi té institutcionit dhe kategorive sociale, té specifikuara sipas veprimtarisé.

QPs, ka ofruar mhéshtetje pér qytetarét né nevojé pérmes shérbimeve, formave té mbrojtjes dhe intervenimeve né raste
duke mos pérjashtuar edhe pérkrahjen materiale dhe ofrimin e shérbimeve administrative sipas detyrés zyrtare né kuadér

té shérbimeve qé funksionojné brenda institutcionit té QPS-sé.

NUMRI | KLIENTEVE QE MARRIN SHERBIME NGA QPS

Klientét Numri i rasteve Shérbimet Numri i rasteve |
|
~ Fémijé t& braktisur _ 2 | Keéshilla martesore dhe sociale 39
Klient né nevojé pér késhillim martesore 26 Besim i fémijéve-kontakt 53
~_Fémijét me sjellje asociale 48 | Kujdestari 13
Té mitur konflikt me ligjin 120 | Sh. Té miturve —delikuencé 168
Viktimat e dhunés 52 | Vendosje né strehim familje 1
| Fémijé me AK N 10 Vlerésime pér té mitur i
| Fémije t& kegtrajtuar, abuzuar, 18 Vendosje adoptim vendor 1
| T& moshuarit né nevojé pér shérbime 1 Shérbime pér fémijét né spital 2
Klient pér strehim familjar té fémijéve ] 0 Vendosja e fémijéve né strehim 1 -
Martesa té miturve Z | Bashkim familjar 3
Personat e rﬁtur, té vendosur né Institucione | 0 Strehim pér viktimat e dhunés i 1
Puné e rrezikshme e fémijéve 0 Shérbime pér fémijét me AK. 122 |
Viktimat e trafikimit 0 Fémijé né adoptim vendor 1
_Viktimat e dhunés pér strehim _ 2 Intervenimi i viktimave - 49
Fémijét e prindérve té penguar né detyré 0 Intervenim né kujdestari 79
prindérore. | B
Ri-integrim i fémijéve 0 Shérbime pér t& riturit me AK | o
Kujdestaria pér fémijé té pa shogéruar 6 Sanim i marrédhénieve familjare | 1
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Té moshuarit né nevojé pér shérbime 1

Pérfaqésues t& pérkohshém - |

Viktimat e krimeve seksuale ) | q Ndihmé materiale pér fémijét me AK | 8
Klient tjeré me kérkesé pér shérbime 346 | Intervenimet e pérgjithshme 2321
administrative dhe profesionale. |

= - 639 | - e i 2917 |
Totali: Totali

SHERBIMI I NDIHMAVE SOCIALE

Shérbimi i asistencés sociale si ¢do heré edhe pérgjaté kétij gjashtémujori ka vepruar me aktivitet sipas plan programit pér
pérfshirje sociale g& né parim; askush mos té mbetet mbrapa, pérkundér njé periudhe jo té zakonshme dhe mjaft sfiduese,

si rrjedhojé e reformés SAS, pilotimi SAS 2024.

Né vazhdén e aktiviteteve sociale nuk ka munguar aktivitet mbéshtetés social me institucione, organizata dhe shoqéri

civile, pérfshiré: Bashkésiné Islame dhe Shogatén Beregeti, persona fizik dhe juridik té vullnetit té miré.

Puné té tjera administrative, si¢ jané vértetimet qé jané apo nuk jané né asistencé sociale, konstatime zyrtare etj.

Pasqyra e familjeve dhe pagesave né asistencé sociale.

MUAJI | NUMRI | FAMILIEVE SHUMA
JANAR | 1007 134,360.00
SHKURT | 965 130,670.00
MARS | 980 130,730.00
PRILL 1011 I 136,250.00
| MAI 963 130,080.00
| QersHoOR i 933 ~ 124,850.00

Projekti i reformés SAS t& asistencés sociale né Kosové pérfshiné deri mé deri mé tani aplikime né komunén e Lipjanit mbi

2000 familje. Pér kéto raste QPS ka dhéné mbéshtetje né:
- Aplikim

- ldentifikim té familjeve né rrezik social- informimin pér aplikim dhe pilotim.

Mbéshtetja e individéve né parashtrimin té ankesave né e-Kosova.

SHERBIMI ADMINISTRATIVO - FINANCIAR

Shérbimi Administrativo-Financiar ka zhvilluar aktivitet né harmoni me legjislacionin pérkatés pér puné administrative
dhe financiare, né kuadér té planit buxhetor dhe sipas afateve procedurale dhe planifikuese. Jané autorizuar mjetet dhe
administruar té gjitha kérkesat né kohé dhe léndét jané né zyre pérkatése ekzekutive né nivel komune.

Aktivitetet né nivel QPS-je.

1. Aktivitet né shérbime sociale dhe té miréqenies, strategjike, planifikuese, mbéshtetése dhe gjithépérfshirése pér
grupet né nevojé:

2, Zbatim té& strategjisé dhe planit té veprimit pér shérbime sociale dhe familjare né QPS.

3. Zbatimi i plan-programeve né kuadér té QPS-és dhe MM, si¢ éshté:

Memorandum Mirékuptimi ndérmjet (QKRMT) dhe

Komunés.

Memorandum mirékuptimi ndérmjet (SOS-fshatrave ) dhe QPS,Komunés-Lipjan.

OFAP- mbéshtetja e fémijéve né strehim familjar;

Shérbimet pér fémijé dhe foshnja

Shérbimet e integruara shéndetésore dhe Sociale pér personat e moshuar me sémundje kronike.
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Arritjet né kuadér té QPS-és:

- (asje t& barabartg pér PAK, pérmes projektit - "EU for ALL" pér QPS-én nga zyra BE né Kosové dhe MAPL
2023/2024.

- Funksionimin i Tryezés pér menaxhimin e rasteve sipas Rregullores Nr. 23/2023

- Ofrimi i shérbimeve sociale pérmes ofrueseve té shérbimeve sociale dhe familjare né kuadér t& QPS-Es.

REKOMANDIMET NE NIVEL QPS.

1. Digjitalizim i administratés né Qendrén pér Puné Sociale, nevojé e kohés pér evidentim elektronik té shkresave
hyrése dhe dalése, pér t'u liruar nga protokoliimi dhe evidentimi manual, ng kuadér t& protokoilit bazé n& QPS,
identifikuar dhe parashtruar si nevojé edhe mé paré ng administratén komunale dhe rekomanduar pérmes
raporteve vjetore.

2. Inkurajfim dhe lidhje e MM nga Komuna me organizatat qé ofrojné programe pér zbutje té& varférisé, dhe
inkuadrim t& kategoris€ s& dyté né puné publike, mbéshtetjie me kredi, dhe donaciane.

3. Program t& arsimimit pér ngritje profesionale pa shképutje nga puna pér NAS me kualifikim t& mesém, dhe pérvojé
mbi pesé vite deri né 30 vite. Parashihet edhe me Rreguliore pér shérbyes civil,

4. Zhvillim ¥ politikés lokale sociale né ofrim & shérbimeve mbéshtetése t& pérkujdesjes s& drejtpérdrejt — rastet
soctale té kené mundési t& marrjes sé sh&rbimeve né komunitet. Kontraktim i OJQ-ve té specializuara pér ofrim té
kétyre shérbimeve né komunitet.

5. Zhvillim i strehimit familjar éshté pjesé e politikés lokale sociale pér pérkujdesje té€ fEémijéve pa kujdes prindéror,
prandaj rekomandojmé fushaté sensibilizuese né promovimin e dy familieve strehuese gjaté gjashtémujorit té
dyté 2022, kriter ky edhe ligjor.

6. Krijimi i Ueb fages sé QPS, nevojé e domosdoshme pér informim té gytetaréve rreth aktiviteteve dhe misionit té
QpPS-és.

7. Respektim té kérkesés pér ri-shgim buxhetor nga QPS.

Qendra pér Puné Sociale né Lipjan né bashképunim me strukturat vendimmarrése né nivel Komunat dhe Qendror ka
rezultuar t&8 mbaj né nivel shérbimet, dhe té keté performance t& mirg gjaté gjashtémujorit t& paré té vitit 2024,

SHTEPIA ME BAZE NE KOMUNITET

Gjendja e pérgiithshme e fillimit t& vitit 2024 ka qené e miré dhe ka filluar si zakonisht me kryerjen e punéve dhe detyrave
té zakonshme,

Edhe kété vit kemi pas sigurimin fizik t€ objektit ku éshté lehtésuar puna pér stafin shéndetésore past q& kané punuar
vetém né shérbim té rezidentéve duke mos pasur cbligime pér pjesen e jashtme té objektit.

Gjendja shéndetséore e rezidentéve gjaté késaj periudhe né pérgjithési ka gené e miré né pérjashtim té& periudhes kur
kishin disa kriza psigike gé kang pasur disa rezidenté,e ku né disa raste jané menagjuar nga stafi dhe né disa raste jané
dérguar pér kontroila té vazhdueshme né kliniken e psikiatrisé né Prishtiné, ndérsa pér rezidentet me probleme té vogla
shéndetésore kemi bashképunuar me QKMF- né-Lipjan ku sipas nevojave pér vizita i jané pérgjigjur thirrjeve nga stafii
Shtépisé me bazé né Komunitet.

Gjaté kesaj periudhe kemi pasur vizité nga menagjeret ligjor t& rezidentéve nga Qendra pér Puné Sociale-Lipjan, vizita nga

shtépitd tjera t& komunitetit né nivel té Kosovés, vizita nga familjarét e rezidentéve, vizita nga organi kompetent nga
Ministria e Pérkujdesjes Sociale dhe monitorim nga insktoriati | punés nga niveli gendror.,
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Gjateé késaj periudhe kemi pasur té arritura té ndryshme si ushgyeshmerin e rezidentéve né menyré té shéndetshme dhe
dietale simbas llojit té diagnozes, mbajtje té hixhienes sé miré té rezidentéve, shpérndarjen e terapisé né manyr té
rregullt, menagjimin e té gjitha situave rreth krizave psiqike té rezidentéve, menagjimin e miré rreth pérkujdesjes sé
gjendjes shéndetésore, mirembajtjen e oborrit ,mirémajtjen e higjienes sé hapésires sé brendshme té objektit, aktivitete
me rezidenté, ,furnizim me paisje té nevojshme pér shtépikryerjen e obligimeve té kujdestarive té stafit kujdestaré
,kryerjen e té gjitha obligimeve komunale, kryerjen e té gjitha obligimeve rreth furnizimeve té ndryshme ge kemi pasur
pér kete vit, sigurim fizik gjé gé na lehtéson punén direkt me rezidenté.

STRUKTURA MOMENTALE E REZIDENTEVE NE SHTEPINE E KOMUNITETIT- LIPJAN:

STRUKTURA E REZIDENTEVE |
NACIONALITETI NUMRI FRMRA MESHKUJ
SHQIPETAR 8 4 4
__Rom 1 1
BOSHNJAK 1 1
NUMRI | PERGJITHSHEM B AT 6 4

DREJTORATI PER ARSIM

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Ofrimi i kushteve dhe arritja e rezultateve té kénagshme né aspektin edukativo-arsimor jané c¢éshtje té cilat DKA né
vazhdimési mundohet t'i arrijé me puné dhe aktivitete té ndryshme, gjithmoné duke synuar mé té& mirén pér shkollén,
veganérisht pérmirésimin e nevojave primare té cilat ndikojné pozitivisht né realizimin sa mé té miré té procesit edukativo-
arsimor. Ngritja e cilésisé né mésim, né veganti pérmirésimi i praktikave vlerésuese té nxénésve, kané gené dhe jané
prioritet né ményré gé shkollat tona té arrijné né stadin e shkollave té pérparuara né aspektin zhvillimor.,

Sistemi arsimor né Komunén e Lipjanit organizohet né nivelet 0, 1, 2 dhe 3 sipas ISCED-it, me gjithésej 28 Institucione
Arsimore, prej té cilave 1 Institucion pér edukimin parashkollor me 4 njési fizike té ndara né 4 fshatra, 24 SHFMU dhe 3
SHML - njé shkollé Gjimnaz, njé shkollé Profesionale dhe njé shkollé Mikse.

Komuna e Lipjanit, respektivisht Drejtoria Komunale e Arsimit, ka nénshkruar Memorandume Mirékuptimi me
Ipkofondation.

Nga kjo marréveshje pérmes garave me projekte konkrete kané pérfituar 10 (dhjeté) ekipe nxénésish nga shkolla té
ndryshme té Komunés sé Lipjanit. Vlera financiare pér secilin ekip fitues éshté 1000 mijé euro.

Pérfundimi i gjysém vjetorit té paré mé daté 12.01.2024 dhe fillimi i gjysém vjetorit té dyté mé daté 24.01.2024.

Hartimi dhe dorézimi i planit té zotimit dhe shpenzimit né buxhet.

Evidentimi dhe pasqyrimi i borgeve nga viti 2023 né pasqyrat financiare.

Pérgatitja dhe dérgimi né buxhet i formularéve pér deponimin e nénshkrimit pér té gjithé autorizuesit e shpenzimit né
nivel shkolle.

Nga Agjencia e Lajmeve KOSOVAPRESS éshté mbajtur Trajnimi -Edukimi mediatik kundér Dezinformimit pér nxénésit
nga komunitetet jo shumicé né Kosové, né té cilin trajnim kané marré pjesé nxénésit nga shkollat SHML Gjimnazi “Ulpiana”
né Lipjan dhe SHMP “Adem Gllavica” né Lipjan.

Pjesémarrja e zyrtarit pér arsim né punétoriné “Shkémbimi i praktikave ndérmjet anétaréve, tryezave ndihmé né
menaxhimin e rasteve”, kjo punétori éshté zhvilluar né kuadér té projektit pérmirésimi i qasjes dhe cilésisé sé kujdesit
dhe shérbimeve sociale dhe edukative pér vajzat dhe djemté né nevojé. Projekt i mhéshtetur nga Zyra e Bashkimit
Europian dhe zyra e UNICEF-it né Kosové.
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Pér nder t& festés sé& 7 Marsit Dités s& Mésuesit, DKA ka organizuar takim me drejtorét dhe mésimdhénésit e shkollave né
té cilin takim ¢ ndan& mirénjohje pér mésimdhénésit e dalluar né nivel shiolle. Gjithashtu &shté béré pérzgjedhja e

punétorit mé t& miré né nivel Komune pér.vitin 2024. Té glitha shkollat e kan& shénuar kété dité me organizime festive, -

MéE daté 01.03.2024 mbéshtetur nga Komuna e Lipjanit pér heré t8 paré ng Komunén e Lipjanit ka filluar kuizi | diturisé
nén organizimin e SHFMU “lsmail Luma” ng& Lipjan. Ky kuiz &éshté organizuar pér 21 shkolla t& Komunés sé Lipjanit, duke
pérfshiré edhe shkollat private me nxénésit nga klasa e 6-gjashté deri né klasén e IX-nénté. Kuizi &shté dizajnuar né 9 fusha
té ndryshme duke ofruar sfida dhe mundési t& reja pér nxénésit.Finalja e kuizit 18 diturisé éshté mbajtur mé daté
19.04.2024 dhe né bazé té rezultateve 18 pesé ditéve garuese, t& drejtén pér t& garuar né finale e fituan ekipet e kétyre
shkollave: Shimu “Ernest Koliqi”né Babush i Muhaxheréve Shfmu “Hasan Prishtina”, n& Llugaxhi, Shfmu “lsmail Luma”né
Lipjan, Shfmu “Nezé Bujani” né Bujan dhe Shfmu “Emin Duraku” n& Banullé. Pas njé gare korrekte, fitues i finales sé Kuizit
té Diturisé 2024 u shpall Shfmu “Ernest Kofigi né Babush 1 Muhaxheréve.

Komisioni komunal pér vlerésimin e nxg&nésve me nevoja t& vecanta ka vazhduar me vlerésimin pedagogjik t€ fémijéve me
nevoja té vecanta, konform kérkesave nga drejtorét e shkoltave.,

Eshté lidhur kontrata dhe kané filluar sh&rbimet e internetit né té gjitha shkollat-paralele t& ndara fizike.

Eshté lidhur kontrata dhe kané filluar shérbimet e sigurimit fizik né 3-tre shkollat e gytetit: SHFMU “Véllezérit Frashéri” né
Lipjan, SHML Gjimnazi “Ulpiana” né tipjan dhe SHMP “Adem Gllavica” né Lipjan.

N& kuadér té investimeve kapitale né shkolla ka pérfunduar renovimii shkoliés s& mesme mikse né Shalé dhe kang rifilluar
punimet né renovimin e shkollave né Topligan, Rufc | Ri dhe Medvec.

Eshté héra:

= [nstalimi i kamerave né shkollén e fshatit Sllovi.
Fueniziri dhe rregullimi me dyer né shkollat né Qylagé dhe Konjuh,
Rregullimi i kulmit né shkollat né Bujan dhe Kraishté.
Furnizimi me inventar shkollor i shkollés “Kadri Beba” né Ribar | Macth
Furnizimi i shkollave me [Endé djegése dru zjarri pér vitin 2024/2025.

.« & o 9

Jané subvencionuar disa fémijé me nevoja té veganta, disa prej tyre gé vijojné mésimin né Qendrén pér Autizém né Banul!é
e disa prej tyre gé vijojné shkollimin né Qendrén “Pérparimi” né Prishting.

Né kuadér té aktiviteteve pér “Javén e Tokés” né tri shkollat e mesme t& Komunés sé tipjanit &shté béré mbjellje e drunjéve
né oborrin e shkollés “Adem Gllavica™ Lipjan SHMLM ® Shagir Hoxha” né Shalé dhe SHML Gjimnazi “Uipiana” né Lipjan.
Gjithashtu éshté mbajtur Kampanjé vetédijésuese “Reduktimi i geseve plastike” pérmes shpérndarjes sé broshurave
informuese dhe ¢antave shumé pérdorimshe né sheshin e Lipjanit.

Shimu “Villezérit Frashéri” né Lipjan si qdo vit ka organizuar panairin e Gjuhés, Artit, Shkencés dhe Teknologjisé P-
GJASHTE 2024, né t& cilin panair kang marré pjesé té gjitha shkollat fillore t& Komunés sé Lipjanit.

Nxénésit € Shfmu “Véllezérit Frashér” né Lipjan dhe Shfmu “Nezé Bujani” né Bujan kané marré pjesé né panairin ASEF
ALBANY né Tirané té cilét jané mbéshtetur nga Komuna e Lipjanit. Nx&nésit pjes@marrés kané treguar rezultate shumé té
mira dhe kané& marré gmime té ndryshme, Nxéxési | klasés sé 5-t& nga shkolla “ VEllézerit Frashéri” Jeton Sylejmani ka marr
piesé né gara té matematikés né Holandé dhe ka fituar vendin e dyté,

Eshté realizuar ekskurzioni pér nx&nssit semimaturant dhe maturant.

Meé daté 29.05.2024 éshté béré hapja e Cerdhés sé re né fshatin Rufc i Ri.

UNICEF-i ka béré furnizimin me lodra pér fémijé pér Cerdhén né Rufc dhe Shfmu “Dy Déshmorét” né Dobrajé e Madhe,

Pérgatitja teknike p&r mbajtjen e testeve: Testin TIMSS, testin e arritshmérisé dhe maturés pér vitin shkollor 2024/2025.

Pérgatitja dhe dérgimi i 18 dhénave né MASHT pér planifikimin e nxénésve né kiasén e 10-dhjeté pér vitin shkollor
2024/2025.
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Eshté béré pérzgjedhja e nxéndsve té klaséve té Xi-njémbiédhjeta B t& marrin pjesé né programin “Edukimi pér Siguri”.
NxEnésit e dy klasave té 8-ta té shkollés “ Kadri Beba” Ribar | Madh jané pérzgjedh pér aktivitetin e organizuar nga Federata
e sportit shkolior “ Drejt malit”

Finalizimii draft planit 1& veprimit kundér brakstisjes dhe mos regjistrimit dhe inicimi | procedurés pér miratim né Kuvend.

Ashtu sig &shté e pércaktuar me ligj né téré territorin e Komunés sé Lipjanit &shté kryer transporti pér té giithé fémijét
nga klasa e |-paré deri né kiasén e IX-nénté,

Nénalokimi i mjeteve
Zotimi i mjeteve né t& glitha kategorité: (mallra&komunali} dhe nivelet (administraté, parafitlor, fillor dhe té mesme).

Menaxhimi i kontratave pér furnizime dhe shérbime.
Hartimi, pérgatitja dhe dérgimi i kérkesss pér buxhet sipas qarkores 2023/2025.

Pérgatitja e formularéve té personelit arsimor dhe dérgimi i tyre né MSHP dhe até:

e Formular pér ndryshime — kthim nga lehonia, kalimi né pushim lehonie, shtimi i licencimit,
e  Formular pér largim — skadim kontrate, pensicnim,

= Formular pér punétor té rinjé dhe

o T& ndryshme - ndérrim i xhirollogarisé.

Jané realizuar aktivitete kitturo-artistike me rastin e shénimit té ditéve té shkollave né;
¢  Shfmu “Ismail Luma” né Lipjan,
e Shfmu “17 Shkurti” né Gllogove,
e Shfmu “Vezir Kolshi” né Baicé,
s Shfmu “Haradin Bajrami” né Magure,
e Shfmu “Hasan Prishtina” né Llugaxhi,
e« SHMLM “Shagir Hoxha” né Shal8,
* SHFMU “Kadri Beba” Ribar i Madh,
v  Shfmu “Emin DBuraku” né Banullg,
¢ Shimu “Ernest Koligi” né Babush | Muhaxheréve,
+  Shfmu “Katér Dashmorét” né Krojmir,
o Shimu “Skenderbeu” né Kraishig,
s  Shfmu “Shtjefén Gjecovi” né Janjevé,
= Shfmu “Ibrahim Banushi” né Shalg,
¢ Shfmu “Zenel Hajdini” né Gadime,
= Shfmu “Ibrahim Krasnigi” né Smallushé,
* Shfmu “Dy Déshmorét” né Dobrajé e Madhe dhe
e Shfmu "Véllezérit Frashé&ri” né Lipjan.

Jané realizuar kérkesa t& ndryshme dhe ate:
Kérkesé DP-sé pér zhvillimin e procedurés:

s  Demolimi, furnizimi dhe montimi i dyerve dhe dritareve né disa |IEA-Kontraté dy viecare
=  Furnizimin me Cerdhe me pajisie shtépiake dhe klima

s Furnizimi e Cerdhes né Rufc me pajisje t& ndryshme dhe inventar

Furnizimi i Cerdhés me materiale té imta shtrojé e mbulojé

Furnizimi me artikuj té ndryshém pér dita té shkollés-kontraté dy vjegare

Furnizimi me material pér mirémbajtje t& shkollave-kontraté kornizé dy viecare
Furnizimi me material higjienik pér IEA-Koniraté kornizé 2 vjecare

LI
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Instalimi i internetit dhe shérbimet e rregullta mujore pér paralelet e ndara fizike té IEA (Kontraté kornizé) pér
periudhén dy vjecare

Mirémbaijtja dhe servisimi i klimave dhe pajisjeve né IEA-Kontraté dy vjegare

Riparimi i defekteve dhe rregullimi i klimave né |IEA-Kontraté kornizé dy vjecare.

Sigurimin fizik té objekteve né shkollat Shfmu“Véllezérit Frashéri” né Lipjan, SHMP “Adem Gllavica” né Lipjan dhe
SHML Gjimnazi “Ulpiana” né Lipjan-kontraté kornizé dy vjegare.

Trasporti i nxénésve né garat ndérkombétare né Tirané né relacionin Lipjan-Tirané dhe anasjelltas.

Kryerjen e shérbimeve té DDD né IEA-kontraté dy vjecare.

Furnizimin me pemé dhe perime.

Servisimin e gjeneratoréve-kontraté kornizé dyvjecare.

Furnizimin dhe montimin e xhamave né té gjitha IEA-kontraté kornizé dy vjecare.

Ndértimi i infrastrukturés né oborrin e shkollés fillore né fshatin Ribar i Madh

Demolimi i objektit té shkollés sé vietér Adem Gllavica dhe shkollgs né Resinovc

Rregullimi i parketit né shkollén e fshatit Topligan

Izolimi dhe ngyrosja e shkollés né Bujan

Gletimi dhe ngjyrosja né shkollat: Qylagé dhe Sllovi

Kérkesé Departamentit té€ Urbanizmit pér hartimin e paramasés dhe parallogarisé pér:

Rregullimi i oborrit né shkollén né Rufc dhe
Rrenimi i objekteve té& démtuara né Risinovc dhe SHMP “Adem Gllavica” né Lipjan

Kérkesé Thesarit pér:

e Rexhistrimin e furnitoréve té ri né SIMFK.
STATISTIKAT
TESTI TIMSS 2024
o 2 z Emrii 2
Nr. | Komuna | Shkolla Kogit rasae fley 34 kaordinatarit Az Qepdrae Datat
shkolles perzgjdhur nxenesve mesueses telefonit testimit
te shkolles
SHFMU L
Hasan Zuko V/1 Albulene Bekim Hasani AE+07 | "lsmail Luma qershor
Kamberi 1124 20 Avdyli " - Lipjan 2024
V/1 42 Tefik Rashiti SHEMU " V. 5,67
Véllezérit 1058 v/4 Valbona Avdi Azemi SE+07 | Frashéri" qershor/
Frashéri 42 Bérbatovci Lipjan 2024
v/1 23 Yllka Ademi
o Ajshe
19 o V/3 Gérbeshi Hyrzeme SHERAL 34
=l M " I
a:‘s:ni 1121 e Ejupi f:(t];:r:'lt’oresha 4E407 | Zenel Hajdini | gershor
v/4 Lumturije .arej "_Gadime 2024
5 Sinani e shk.
Antigona
Vs 2 Demiri
Emin _ _ SHFEMU "Emin | 6
Buraki 1125 v/i2 Flolla Emine Mulaj Duraku " gershor
15 Fetahu 4E407 | Banullé 2024

Rezultatet e testit té arritshmérisé né nivel komune pér vitin shkollor 2023-2024

. Shioll trtnmngee | TR Sl e
testin e arritshmérisé
1 SHFMU " VELLEZERIT FRASHERI " 197 54,04
| 2 SHFMU "ISMAIL LUMA " 74 35
3 SHFMU "ZENEL HAJDINI " 42 44.54
4 SHFMU "DY DESHMORET" 27 40
5 SHFEMU " IBRAHIM BANUSHI " 28 42
6 SHFMU "HARADIN BAJRAMI " 63 41
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7 | SHFMU "EMIN DURAKU " 25 53
8 | SHFMU " HASAN Z KAMBERI " _ 49 41
9 | SHFMU "MIGIEN] " 33 44.86
10 | SHFMU " ERNEST KOLIQI " 28 51
11 | SHFMU " SHTJEFEN GJEQOVI " 15 40 i
12 | SHFMU " KADRI BEBA " 38 43.03
13 | SHFMU " SKENDERBEU " 19 35
14 | SHFMU " KATER DESHMORET " h 21 39
15 | SHFMU "V .DOMANEKU " 11 40
16 | SHFMU " HASAN PRISHTINA " 18 52
17 | SHFMU " IBRAHIM KRASNIQI " 18 48
18 | SHFMU NEZE BUJAN] " 13 47
19 | SHFMU " FEHMI AGAN| " 12 41
20 | SHFMU " DRITA " 7 52
21 | SHFMU " REGJEP AKLLAPI " 7 36
22 | SHFMU "VEZIR KOLSHI " 26 39
23 | SHEMU" 7 MARSI " 15 49
24 | SHFMU - "17 Shkurti" GLLOGOVC ) 15 41
Gjithésejt 801 45.33

REZULTATET E TESTIT TE MATURES SHTETERORE,AFATI | QERSHORIT 2024

GIIMNAZI"ULPIANA"LIPJAN

DREITIMI POZITIV % NEGATIV % ‘;J}';':ISE?
NATYROR 181 84.58 33 15.42 214
SHOQEROR-GJUHESOR 156 54.55 130 45.45 286
GIITHSE) 337 67.40 163 32.60 500
SHMP"ADEM GLLAVICA"LIPJAN

DREJTIMI POZITIV % NEGATIV % G;gs:::J
EKONOMI 19 47.50 21 52.50 40
ADMINISTRATE 19 43.18 25 56.82 44
KIMI-TEKNOLOGJI 5 3571 9 64.29 14
BUIQESI 1 25.00 3 75.00 4
ELEKTROTEKNIKE 11 50.00 11 50.00 22
MAKINERI 3 60.00 2 40.00 5
NDERTIMTARI 12 63.16 7 36.84 19

GJITHSE) 70 47.30 78 52.70 148

SHML"SHAQIR HOXHA"" SHALE

DREITIMI POZITIV % NEGATIV % G:::EE::J
NATYROR 3 27.27 8 72.73 11
SHOQEROR-GJUHESOR 5 41,67 7 58.33 12
EKON:BANKA DHE FINANCA 0 0.00 2 100.00 2

GJITHSEJ 8 32.00 17 68.00 25




NIVEL KOMUNE

GIITHESE!
9 i
POZITIV Y% NEGATIV % NXENES
415 61.66 258 38.34 673

DISKUTIME PUBLIKE (Takime me qytetarg)

Takim me pérfagésuesit e organizatés jogeveritare “Qendra pér informim kritik dhe aksion-Instituti QIKA, me
temén luftimii gjuhés sé urrejtjes pérmes rishikimit dhe hartimit té rregullave té shkollave né Komunén e Lipjanit.
Takim me sekretaren e MASHT-it né té cilin takim éshté diskutuar pér pérfundimin e ndértimit té objektit shkollor
SHMP “Adem Gllavica” né Lipjan.

Takim me pérfagésuesit e organizatés jogeveritare VORAE, géllimi i takimit ishte marrja e informatave nga DKA-
té rreth funksionimit té gendrave mésimore.

Takime me pérfagésuesit e IHDNj-Instituti pét Hulumtime dhe Té Drejtat e Njeriut, géllimi i takimit ishte realizimi
i projektit “Thuaj jo fjalés sé urrejtjes dhe ngacmimit seksual”.

Takim me pérfagésuesit UNICEF-it pér té prezantuar projektin e ri té UNICEF/IOM té guajtur “Fuqizimi i té rinjve
pérmes shkollave dhe shoqérive gjithépérfshirése (YESS)”.

Takime té& ndryshme me qytetaré, pérkitazi me ¢éshtjet g€ ndérlidhen me Arsimin.

Takime me drejtor té shkollave rreth géshtjeve gé ndérlidhen me procesin edukativo-arsimor.

SFIDAT

Zvogélimi i numrit té nxénésve né disa shkolla,

Risistemimi i punétoréve arsimor té cilét humbin normat pér shkak té zvogélimit t& numrit té nxénésve dhe
Rritja e numrit té rasteve té fémijéve me nevoja té veganta né shkolla, si pasojé e késaj komisioni pér vlerésimin
e kétyre fémijéve e ka té pamundur t'i vlerésoj té gjithé né kohé reale.

DREJTORATI PER KULTURE, RINI DHE SPORT

PERMBLEDHJE E PERGIITHSHME E RAPORTIMIT

Raporti gjashtémujor pér periudhen janar — gershor i Drejtoratit pér Kulturg, Rini dhe Sport reflekton pérpjekjet dhe
arritjet e kétij drejtorati ne zhvillimin e aktivitetetve kulturore, aktiviteteve rinore dhe ngjarjeve sportive té organizuara
né kété periudhé. Raporti synon té paragesé njé pasqyré té ploté dhe objektive té kontributit té Drejtoratit toné né
promovimin e kulturés, rinisé dhe sportit né komunitetin toné gjaté kétij gjysmévjecari.

AKTIVITETET GJATE PERIUDHES KOHORE Janar- Qershor 2024

Sektori i sportit
Gjaté periudhés gjashté mujore kemi zhvilluar aktivitete té ndryshme:

i

S

Pérkrahja e turnireve sportive pér nder té ditévé sé déshmoréve dhe organizimi i turnireve té vecanta pér secilin
déshmor (DKRS ofron mbéshtetjen financiare, kurse me organizimin merren késhillat organizativ té turnireve),

Turniri tradicional “Kupa e Pavarésisé 2024”,
Subvencionimi i klubeve sportive pérmes thirrjes publike dhe nénshkrimi i kontratave me 18 QJQ-té sportive
Aktivitete sportive pér nder té dités sé fémijéve,
Aktivitete té mbéshtetura dhe té organizuara nga DKRS, sig jané:

o Futbollivogél,

e Gara né volejboll,

e Sport pér pérsona me aftési té kufizuar,
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6.
7

8.
9.

e Ecje né natyré,
e Garé vrapimi etj.
Kemi takuar OJQ-t€ sportive dhe i kemi njoftuar pér, programm € DKRS- -5€ pér vitin 2024,
Jané ndaré terminet e klubeve né sallat sportive gé menagjohen nga DKRS,
Eshté transmetuar né shesh ndeshja né mes t& Shgipérisé dhe Spanjss,
Klubet spotrive kané qené pjesé e diskutimeve publike pér hartimin e buxhetit 2025-2027.

Sektori i rinisé
Gjaté periudh&s glashté mujore kemi zhvilluar aktivitete té ndryshmae:

1

ok

i3

Eshté realizuar projekti i té rinjéve t& gjimnazit “Ulpiana”, pér nderé t& Dités sé Pavarésisg, projekti i quajtur
“Ndikimi i Rinisg& né Mjedis”,

Mé té rinjét e gytetit éshié realizuar shfagja e filmit pér rining né ambientet e bibliotekés s& gytetit,

Eshté mbajtur tryezé diskutimi né Ditdn e Pavarésisé, me temén “16 vjet shtet”,

Né nié bashkébisedim me té rinjét shté realizuar pritia e presidentés s& vendit znj.Vjosa Osmani,

Puntoria UPSHIFT edhe kété vité ka qené pjesé e aktiviteteve t& DKRS-s5&, né bashképunim me ipko Foundation
dhe financuar nga UNICEF Kasovo,

N&é arkivén e gytetit dhe né bibliotekén e gytetit, té rinjéve té shkollés profesionale iu éshté mundéruar mbajtja e
praktikés profesionale,

QIQ-té rinore, pérfituese nga financimi | MKRS-58, kané mbajtur aktivitetet e tyre né hapsirat e bibliotekés dhe né
sheshin e gytetit me té rinjét e Lipjanit,

Eshté organizuar debati me t& rinjét e Lipjanit né kuadér t& PLVR dhe si implementues i saj q& éshté organizata
YAHR.

Sektori i kulturés
Gjaté periudhés gjashté mujore kemi zhvilluar aktivitete té ndryshme:

1.

Eal el

5.
6.

7.
8.

Jané shenuar ditét festive dhe shietérore t& Kosovés dhe qytetit té Lipjanit, siq jané:
« Dita e Pavarésisg, 17 shkurti,
s Fpopejae UCK-sE,
* Festat e Marsit, 7 dhe 8 marsi,
s Dita e Fémijéve, 1 gershori,
s Dita e Clirimit té Lipjanit, 12 qershori
= Dita e Déshmoré&ve dhe Martiréve té Komurnés sé Lipjanit, 14 gershori,
¢ Dita e Flamurit t& Ashkalive, 15 shkurti,
Jang financuar botimet e librave, vetém né kété periudhé jané mbéshtetur 8 autor té librave,
Jang realizuar promovime t2 librave t& autoréve té rinjé dhe autoréve fipjanas,
Jang& marr hapat organizativ té aktiviteteve tradicionale té komunés sé& Liplanit, sig jané:
s “Mergata Fest & Sports 2024”
»  “Rinia Lipjan Fest 2024”
Jané realizuar ekspozita me fotografi,
Jané realizuar elispozita me piktura,
Jané realizuar shfagje teatrale,
Jané shfagur fitma pér té rinjé dhe per fémijg,

DKRS né kéta gjashté muaj ka propozur dhe prezantuar né Kuvendin Komunal disa pika t& rendit té dités per aprovim,
anulimin dhe nxjerrjen e vendimeve né interes t&€ komunitetit t& cilin e pérfagésojmé si drejtorat.

AKTIVITETET NE IMPLEMENTIM E SIPER

Sektori i Arkivit &shté duke ju ofruar shérbime paléve sipas kérkesave té tyre,
Biblioteka ofran sherbime konform kompetencave dhe kapacitetit té saj.
Qendra Sportive né Lipjan ka vazhduar punén sipas orarit té zakonsh&m.
Qendra Rinore né Magure &shté duke punuar sipas orarit.
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Né vazhdim paragesim raportin né formén tabelare:

ZGJIDHIA E LENDEVE NE PROCEDURE ADMINISTRATIVE TE PRANUARA NGA PALET
Pasqyra totale e léndéve té pranuara nga palét

Gjithsejt

Té Aprovuara

Té Refuzuara

Né Proces

Té Pazgjidhura

a9

75

23

1

/!

Kérkesa té parashtruara pér Arkivin Komunal — Lipjan

Kérkesat e parashtruara Té realizuara Numri i dokumenteve té IEshuara(kopje
nga Arkivi)
86 8% 326 fage
Raport pér Biblotekén e Qytetit dhe degét né Gadime e Shalg
Vendi Libra né& huazim Libra té kthyera Lexues té rinj Lexues né sallén e Libra té dhuruara
leximit

Sektori pér fémije 1018 982 254 2368 110
Sektori pér té rritur 620 691 245 3765 275
Biblioteka né Gadime 141 135 129 I 7
Biblioteka né& Shalé 750 600 112 I/ I
Totali 2529 2408 780 6130 385

DISKUTIME PUBLIKE
Pjesé e diskutimeve publike né hartimin e kornizés afatmesme buxhetore, konsultime me 0JQ-té sportive rreth aplikimeve

né thirrje publike.

DREJTORATI PER BUXHET DHE FINANCA

HYRIE

Raporti pérfshiné té dhénat gjashtémujore nga sektorét e Drejtoratit pér Buxhet dhe Financa si: Sektori i Buxhetit dhe
Financave duke pérfshiré edhe té dhénat nga Regjistrimi i Pasurisé Komunale dhe Arka, Sektori i Thesarit dhe Sektori i
Tatimit né Proné.

Realizimi (shpenzimi) i Buxhetit t& aprovuar (planifikuar), pér kété gjashtémujor éshté né vieré 11,473,235.07€ ose
shprehur né pérqgindje éshté 47.84%.

SEKTORI PER BUXHET DHE FINANCA

Buxheti i Komunés sé Lipjanit deri né kété periudhé éshté né vleré 23,980,192.46 €, financohet nga fondet burimore:
Granti geveritar 20,521,195.74€, té hyra vetanake né vleré 2,532,005.99€, té hyrat e bartura 759,666.14€ si dhe
donacionet 167,324.59€
Pjesémarrja e te hyrave vetanake né buxhetin e planifikuar, shprehur né pérqindje éshté 10.80%.
Né kété periudhé raportuese jané kryer kéto puné:

- Pérgaditja dhe dorézimii Pasqyrave Financiare pér vitin 2023.

- Pérgaditja dhe dorézimi i Planit té Rrjedhés sé Parasé pér vitin 2024.

- Dorézimi i Planit té Punés pér vitin 2024.

- Dorézimi i Raportit té Punés pér vitin 2023.

- Alokimi i mjeteve né fillim té vitit buxhetor si dhe zotimi i mjeteve menjéheré pas alokimit.

- Pyetésorii Vetévlerésimit pér vitin 2023
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- Raportimi né Kuvendin Komunal pér shpenzimin vjetor té buxhetit 2023, realizimit té investimeve kapitale dhe
realizimin e té hyrave vetanake (& planifikuara pér vitin 2023.

- Faza finale e Auditimit té Komunés sé Lipjanit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér vitin 2023
Korniza Afatmesme Buxhetore 2025-2027

Bazuar né Qarkoren e Paré Buxhetore 2025/01, grupi punues kemi punuar né zhvillimin dhe pérpilimin e KAB-it. 2025-
2027.

Pér pérgaditjen e KAB-it kemi organizuar 10 degjime buxhetore, 8 dégjime buxhetore jané mbajtur né lokalitete té
ndryshme me qytetaré, Asambleisté komunal, Komitetin pér Politiké dhe Financa, Komunitetin pér Komunitete, shogatat
e grave, 0JQ e ndryshme, fermeré etj, si dhe 2 dégjime buxhetore i ka organizuar Kryesuesi i Kuvendit me Asambleisté
dhe Komitete.

KAB-i éshté analizuar né strukturat Komunale, dhe éshté prezantuar né Bordin e Drejtoréve, Komitetin pér Politiké dhe
Financa, Komitetin pér Komunitete si dhe éshté dérguar né Kuvendin Komunal pér aprovim brenda afatit té pércaktuar

ligjor.

Fondet Burimore pér financim sipas Kornizés Afatmesme Buxhetore 2025-2027

FONDI BURIMOR VITI 2024 VITI 2025 VITI 2026
Grant i Pérgjithshém 9,661,940.00 10,223,813.00 10,795,933.00
Grant Specifik i Arsimit 8,837,533.00 9,102,655.00 9,375,739.00
Grant Specifik i Shéndetésisé 3,023,513.00 3,167,438.00 3,318,208.00
Té hyrat vetanake 3,174,047.00 3,421,933.00 3,675,284.00
Financimi Sherbimet Rezedenciale 200,000.00 200,000.00 230,000.00
TOTALI 24,897,033.00 26,115,843.00 27,395,164.00

Mijetet té shpérndara né kategorité ekonomike si vijon:

KATEGORITE EKONOMIKE VITI 2024 VITI 2025 VITI 2026
Paga e Méditje 12,564,526,00 12,550,816.00 12,550,816.00
Mallra dhe Shérbime 3,761,000.00 3,950,027.00 3,999,348.00
Shérbime Komunale(Komunalit) 450,000.00 480,000.00 480,000.00
Subvencione dhe Transfere 1,120,000.00 1,3000,000.00 1,380,000,00
Investimet Kapitale 7,001,512.00 7,835,0000.00 8,985,000.00

TOTALI

24,897,038.00

26,115,843.00

27,395,164.00

Raportimet periodike pér shpenzimin e buxhetit té vitit 2024
Duke u bazuar né raportin pérmbledhés nga Free balanci, kemi pérgaditur raportet p&rmbledhése pér realizimin e Buxhetit
Komunal, kemi raportuar né baza té rregullta t& ZKA, Ministria e Financave, Drejtoratet Komunale, si dhe raportimi né

Kuvendin Komunal,
Raportet periodike té Drejtoratit pér Buxhet dhe Financa jané si vijon:

e Raportet javore pér realizimin e Buxhetit Komunal, si dhe aktivitetet gjaté periudhés raportuese, raportet mujore
té cilat jané publikuar né Web-fagen e Komunés sé Lipjanit, raportet mujore pér obligimet financiare té raportuara

ne MF.

e Raportimi tremujor i shpenzimit t& Buxhetit né Kuvendin Komunal, raportimet tremujore pér Ministring e
Financave, si dhe raporti gjashtémujor i shpenzimit t& buxhetit pér Kuvendin Komunal.

Shpenzimi i buxhetit sipas fondeve burimore né gjashtémujorin e paré éshté si vijon:
Kategorité ekonomike Buxheti Bl #eahpshz.
GRANTI QEVERITAR 20,521,195.74 10,429,515.22 50.82
TE HYRAT VETANAKE 2,532,005.99 648,951.51 25.63
TE HYRAT VETANAKE TE BARTURA 759,666.14 394,768.24 51.97
DONACIONET E BARTURA 167,324.59 0.00 0.00
Gjithsejté: 23,980,192.46 11,473,235.07 47.84
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Shpenzimi i buxhetit sipas kategorive ekonomike né gjashtd mujorin e paré &shté si vijon:

Kategorité ekonomika Buxheti Shpanzimi % shpenz.
PAGA DHE MEDIFIE 12,363,082.72 6,590,356.69 [ . 53,31
MALLRA DHE SHERBIME 3 69L,006.62 | 7 1,522,035.41 4124
SHPENZIME KOMUNALE 421,616.00 208,107.26 49.36
SUBVENCEOME DHE TRANSFERE 1,079,724.91 187,778.50 17.39
INVESTIME KAPITALE 6,394,742.21 2,964,957.21 46,37
REZERVA 30,000.00 0.00 .00
Glithsejté: 23,980,192 .46 11,473,235.87 47.84

‘rabela né vu!m ofron mformata rreth progres:t hdhur mE! secilin nga prolektet kapitale :

1,745,300.17

18003 SHERBIME PUBLIKE - INFRASTRUKTURA RRUGORE - LIPIAN 2,368,295.00
44513 BASHKEFINANCINMI ME DONATOR 50,000,00 25,686,590
51429 NOERTIMI | RRUGEVE NE LAGIET e FSHATTIT SLLOVI, GADIME, 16,000.00 16,000.00
SMALLUSHE, GUMNASELLE LLUGAXHI,BABUSH | MUHAXHEREVE.FAZA IV
52837 NDERTIMI | NENKALIMIT DHE VAZHDIMI | NDERTINIT TE SHESHIT NE QYTETIN £ 200,000.00 121,125.00
LIPIANIT
52851 HAPJA DHE NDERTIMI | RRUGEVE TE REIA BRENDA NE QYTETIN E LIPIANIT 300,000.00 115,742.10
52874 NDERTIMI | TROTUARIT NE RRUGEN GADIME-LLUGAXHI 148,925.00 143,436.60
52996 NDERTIMI {1 PARKUT QENOROR TE OYTETIT DHE PARKINGUT NENTOKSOR 1,315,783.00 1,176,051.83
53016 NDERTIMI | TROTUARIT NE KROIMIR 13,587.00 0.00
53036 RIKONSTRUIMI | RRUGES SE SHKOLLES NE DOBRAJE TE MADHE DHE RRUGICAT TJERA 160,000.00 0.00
53116 ANEKSE TE RRJETIT TE KANALIZIMIT BRENDA QVTETIT TE LIFJANT DHE AKLLAR, 40,000.00 38,266.74
KROIMIR, RUBOVC,SLLOVI, GRACKE, MIREME FAZA I
53118 ASFALLTIMI RRUGICAVE NE KROIMIR, SHALE, RESINOC, QYLAGE, 50,000.00 £0,000.00
MAGURE, VERSHEVC, BAICE, KRAISHTE FAZA I}
54230 NDERTIMI | RRIETIT TE KANALIZIMIT DHE ASFALTIMI | RRUGICAVE NE KLEQKE 59,000.00 59,000.00
54328 ANEKS TE RRIETIT TE LIESIELLSIT NE LAGIET NE SLLOVI DHE NE LAGIEN £ AKLLAPIT 10,000.00 0.00
73200 SHERBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHENDETESOR - UPIAN 314,600.00 309,5959.99
53192 NDERTIM! | QENDRES URGIENTE NE QYTETIN E LIPJANIT 310,0600.00 309,9%9.99
75512 SHERBIMET REZIDENCIALE - LIPJAN 15,000.00 0.00
54387 BLERJA E KLIZHINES ME PAISIE PERCIELLESE NE QENDREN REZEDENCIALE 15,000.00 0.00
85003 SHERBIMET KULTURGRE -LIPJAN £49,593.00 0.00
52163 NDERTIMI 1. ULESVE PER SHIKUES DHE VENDOSIA E BARIT ARTIFICIAL & FUSHAT E 109,593.00 000
HAPURA SPORTIVE NE FSHATRAY KRAISHTE, RIBAR | MADH, SMALLUSHE, RUFC, GADIME
54328 NDERTIMI | QENDRES MULTIFUNKSIONALE NE OYTETIN E LIPJANIT 350,000.00 0,00
54350 FURNIZIMI DRE VENDOSJA ME BARI SINTETIK DHE INFRASTRUKTURA TIETER NE 350,000.,00 0.00
FUSHAT SPORTIVE NE MAGLIRE DHE DOBRAJE TE MADHE
03060 ARSINI FILLOR - LIPJAN 395,000.00 61,445.66
53181 RENCGVIMI EFIQUIENT | SHKOLLAVE ME RUFC TE RI, TOPLIQAN, JANIEVE 240,000.00 61,445.66
53183 RENOVIMI | SHKOLLAVE IBRAHIM BANUSHI -SHALE{ FILLORE) DHE HASAN ZYKO 155,000,00 0.00
KAMBER] SLLOWI
21 TE HYRAT VETANAKE 1,581,655.00 456,702.05
18003 SHERBIME PUBLIKE - INFRASTRUKTURA RRUGORE LIP.IAN 1,581,655.00 456,703.05
44511 BASHEEINANCIMI WIE DONATOR 10D,000.00 99,565:93
52837 NDERFIME | NENEALIMIT DHE VAZHOIMI | KDERTIMIT TE SHESHIT NE OYTETINE 220,000.00 38,679.97
LIPJANIT
52851 HAPJA DHE NDERTIME | RRUGEVE TE REJA BRENDA NE QYTETIN £ LIPJANIT 431,438.00 225,707.87
52996 NDERTIMI [ PARKUT QENDROR 7£ QYTETIT BHE PARKINGUT NENTOKSOR §30,217.00 92,749.28
22 TE HYRAT VETANAKE NGA VITI | KALUAR 707,892.17 391,499,34
16303 ADMINISTRATA - LIPIAN 63,205.00 0.00
52169 BLERJA E VETLIRAVE PER ADMINISTRATEN KOMUNALE 63,205.00 0.00
18003 SHERBIME PLBLIXE - INFRASTRUKTURA RRUGORE - LIPIAN 497,859 37 356,875.34
44511 BASHKFINANCIMI ME DONATOR 45,300.51 27,750.00
51411 RIKONSTUIMI | RRUGES,NE RIBAR TE MADM( RR.VEHBI KDZHANI E 8EQIR DURICY, ) 15,478,390 000
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51428 RIKONSTRUIMI | RRUGES 2YLFIE GASHE NE LIPJAN 5,520.97 0.00

52851 HAPJA DHE NDERTIMI | RRUGEVE TE REJA BRENDA NE QYTETIN E LIPJANIT 2,873.85 0.00
53973 ASFALLTIMI | RRUGICAVE NE LAGIEN E ESHATIT SLLOVI FAZA I 131,535.63 129,849,726
53974 ASFALTIMI | RRUGICAVE NE LAGIET £ FSHATRAVE SHALE, RESINOVC, =~ [ 7 osyazaan 7 199,276.08 -
53975 RENOVIMI { OBJEKTIT SHTESE TE KOMUNES {BARAKA] e S 24,000.00. 0.00
53976 RIKONSTRUIMI | RRIETIT TE KANALIZIMIT AKLLAP 21,726.72 0.00
18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE - LIPJAN 58,165.89 (1Xa)s]
43158 NDERTIMI | RRUGES GRYKA E SHPETIMIT NE KROIMIR 58,165.89 0.00
73200 SHERBIMET £ KUIDESIT PRIMAR SHENDETESOR - LIPJAN 55,902 .00 34,624.00
52171 RREGULLIMI | SYSHEMESE ME EXPOXIT NE QKMF LIPIAN 17,200.00 0.00
53152 NDERTIMI | QENDRES URGIENTE NE QYTETIN E LIPJANIT 34,624.00 34,624.00
53977 RENOVIMI | AMF-se NE BABUSH 4,078.00 0.00
85003 SHERBIMET KULTURCRE -LIPJAN 32,759.91 0.00
49379 NDERTIMI | PALESTRES SE RE SPORTIVE NE LIPFAN 4,318.54 000
53140 NDERTIMI | QENDRES SE RE TE KULTURES 1844137 0.00
31 GRANT | DONAT.TE MBRENDSHEM 74521 Q.00
18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE - LIPIAN ' ' B TET 55354 0,00,
72010 MEREMETIMI | KANALIZIMIT NE FSHATIN BUJAN 8.50 000
72011 RREGULLIM| | VENDXALIPMIT LIPJAN-SHTIME 24.00 0.00
72210 NDERTIMI | KANALIZIMIET FEKAL LIPJAN-BANULLE 10,00 0.00
72358 RREGULLIMI | KANALIZIMIT FEKAL-MIRENE 11.04 GO0
92064 RREG.RRIET. SEKOND.KANALIZ.NE FSHATIN MEDYEC 500.00 0.00
47003 BUJQESIA - IPJIAN 191 7 n.oo
72232 BLERJA E MAKINAVE MIELESE 191,67 0.00
52 QEVERIA GIERMAME 258 0.00
18163 INFRASTRUXTURA PUBLIKE - LIPIAM 258 0.00
95286 NDERTIMI | QENGRES INFORMUESE TURISTIKE 258 0.00
51 QEVERIA ZVICRANE 164,111.95 000
18003 SHERBIME PUBLIKE - INFRASTRUKTURA RRUGORE - LIPIAN 161,027.64 0.00
92136 MBESHTETJE FINANCIARE TE PROJEXTEVE NGA SKEMA E GRANTIT TE PERPERFORMANCE 079 0.00
KOMUNALE
92159 GRANTI PER PERFORMANCE KOMUNALE 2023 161,026.85 000
18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE - LIPJAN 3,084.31 0.00
97069 NGRITIE E PERFORMANCES 2020 4 3,028.69 0.00
92111 PERFORMANCA KOMUNALE 2021 55.62 0.00
93 COUNCH. OF EUROPE 2,447.30 0.00
18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE - LIPJAN 1,698.80 0.00
99347 PROMOVIMI ) .QEVERISE SE MIRE DHE FUGIZIMII | ROMEVE NE NIVEL LOKAL 1,658.80 0.00
18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE - LIPIAM 747.10 0.00
99347 PROMOVIMI | .QEVERISE SE MIRE DHE FUGIIZIMI £ .ROMEVE NE NIVEL LOKAL 747.10 0.00
85003 SHERBIMET KULTIIRORE -LIPJAN 140 0.00
99347 PROMOVIMI | QEVERISE.SE MIRE DHE FUQIIZIMI | ROMEVE NE NIVEL LOKAL 1.40 0.00
Totall | Pérgjithsham 6,304,742,21 2,964,957.21

Zotimet e mjeteve

Gjaté kesaj periudhe jané zotuar 557 l&ndé né vleré 6,024,452.96€, prej tyre mallra dhe sherbime 333 léndé né vleré
1,121,698.88€, komunali 78 1&ndé né vleré 295,183.23€, subvencione dhe transfere 110 léndé né vlera 433,598.00€,
kapitale 36 1éndé né vleré 4,173,972.85¢€, si dhe 691 urdhérblerje.

Realizimi i t& hyrave vetanake né periudhén Janar - Qershor 2024

Buxheti i planifikuar i t& hyrat vetanake p&r Komunén 2 Lipjanit pér vitin 2024 &shté né vleré 2,532,006.00€

Realizimi i té hyrave vetanake gjaté gjasht&mujorit t& paré né krahasimi me planifikimin e t& hyrave vetanake éshté 58.15%
ose shprehur né vieré 1,472,436.18¢€,

T& hyrat vetanake t& realizuara deri mé 30.06.2024 éshté paraqitur né tabelén e mé poshtme:

36




Planifikimi dhe realizimii té hyrave vetanake Janar-Qershor 2024

Kodet Ekonomike Planifikimi 2024 Realizimi 2024 Indeksi %
16303 - ADMINISTRATA-LIPJAN
50013 - TAX CERTIFIKATAT E LINDJES 50,000.00 17,865.00 35.73 -64.27
50014 - TAX CERTIFIKATAT E KURORIZIMIT 3,500.00 447.00 12.77 -87.23
50015 - TAX CERTIFIKATAT E VDEKJES 1,500.00 226.00 15.07 -84.93
50016 - TAX CERTIFIKATA TJERA 10,000.00 2,025.00 20.25 -79.75
50019 - TAX TIERA ADMINISTRATIVE 7,000.00 3,620.00 51.71 -48.29
50403 - TE HYRAT NGA SHITJA E MALLRAVE 10,000.00 0.00 0.00 -100.00
50019- QENDRA PER SHERBIME SOCIALE 0.00 0.00 #DIV/0! HOIV/0!
50107 - GIOBAT TJERA 1,500.00 6,031.00 402,07 302.07
16715 - PROKURIMI
50020 - TAX E PJESMARIES NE TENDER 2,000.00 0.00 0.00 -100.00
17503 - BUXHETIMI-LIPJAN
50002 - TAX RRUGORE 120,000.00 79,562.00 £6.30 -33.70
40110 - TATIMI NE PRONE 1,581,655.00 688,992.54 43.56 -56.44
- TATIMI NE TOKE 0.00
48003 - PLANIF.ZHV.EKONOM-LIPJAN 0.00
50290 - LIC.TIERA PER AFARIZEM(Lokalet dhe orari | tyre) 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!
50408 - QIRAJIA NGA OBJEKTET PUBLIKE 42,500.00 23,958.83 56.37 -43.63
16605 - INSPEKCIONI-LIPJAN
50104 - GJOBAT MANDTORE 4,000.00 2,350.00 58.75 -41.25
50205 - LIC.PRANIM TEKNIK TE LOKALIT 6,500.00 1,250.00 19.23 -80.77
65015 - SHERBIMET KADASTRALE-LIPJAN
50017 - TAX VERIFIKIM DOK.TE NDRYSHME 30,000.00 13,781.00 45.94 -54.06
50011 - TAX REGIISTRIMIN E TRASHIGIMIS 63,000.00 42,098.00 66.82 -33.18
50504 - TAX PER MATJEN TOKES NE TEREN £5,000.00 34,692.00 53.37 -46.,63
66320 - PLANIF.URBAN.INSPEKC -LIPJAN
50009 - TAX PER LEJE NDERTIMI 150,000.00 256,486.90 170.99 70.99
50013 TAX NDERRIMI DESTINIMI | TOKES 40,000.00 27,579.00 68.95 -31,05
50026 - TAX PER LEGALIZIMIN E OBJEKTE. 5,000.00 60,592.85 1,211.86 1,111.86
50045 -TAX PER LEJE MJEDISORE 25,000.00 34,764.12 139.06 39,06
20010- TAX PER DEMOLIM (rrenimi | objektev) 1,500.00 2,302.69 153.51 53.51
18163 - INFRASTRUKTURA PUBLIKE
50405 - SHFRYTEZIM| | PRONES PUBLIKE 18,000.00 22,309.66 123.94 23.94
50406 - PRONA PUB.PER TREG.TE HAPUR 30,000.00 0.00 0.00 -100.00
50103- LARGIMI DHE DEPONIMI | AUTOMIETEVE 500.00 0.00 0.00 -100.00
50019- TAX TJERA ADMINISTRATIVE 2,000.00 120.00 6.00 -94.00
50029- TAX PER USHTRIMIN E VEPRIMTARIS 0.00 420.00 HDIV/OL HDIV/0!
85003 - SHERBIMET KULTURORE-LIPJAN
50019 - TAX TIERA ADMINISTRATIVE (ARHIVA) 500.00 225.50 45.10 -54.90
50408 - QIRAJA NGA OBIEKTET PUBLIKE 500.00 0.00 0.00 -100.00
GJITHESEIT I 2,271,155.00 1,321,699.09 58.20 -41.80
92250 - ARSIMI PARAFI & QERDHIA-LIPJAN 120,000.00 58,012.00 48.34 -51.66
73200 - SHERBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHENDETESIA  73200- 50,000.00 26,213.50 52.43 -47.57
50409
50403 - TE HYRAT NGA SHITJA E MALLRAVE (PARTICIPIM) 10,000.00 340.00 3.40 -96.60
A.GLLAVICA
50408 - QIRAIA NGA OBJEKTET PUBLIKE 0.00 HDIV/0! #DIV/0!
50409- SHKOLLA E MESME ULIPIANA 500.00 31.00 6.20 -93.80
GIITHESEIT Il 2,451,655.00 1,406,295.59 57.36 -42.64
GIOBAT E TRAFIKUT 50,000.00 11,655.00 23.31 -76.69
GJOBAT E GIYKATES 30,000.00 52,786.00 175.95 75.95
AGJENCIONI | PYJEVE 351.00 0.00 0.00 -100.00
GJITHESEIT III: 2,532,006.00 1,470,736.59 58.09 -41.91
DONACIONET 1,699.59
GJITHESEIT IV: 2,532,006.00 1,472,436.18 58.15 -41.84
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Krahasimi i té hyrave vetanake Janar- Qershor 2023-2024

Kodet Ekonomike Realizimi 2023 || Realizimi 2024 indeksi
16303 - ADMINISTRATA-LIPJAN
50013 - TAX CERTIFIKATAT E LINDJES 24,196.00 17,865.00 73.83 -26.17
50014 - TAX CERTIFIKATAT E KURQRIZIMIT 909.00 447.00 49.17 -50.83
50015 - TAX CERTIFIKATAT E VDEIJES 511.00 226.00 44,23 -55.77
50016 - TAX CERTIFIKATA TIERA 1,515.00 2,025,00 133.66 33.66
50019 - TAX TIERA ADMINISTRATIVE 3,389.00 3,620.00 106.82 6.82
50403 - TE HYRAT NGA SHITJA E MALLRAVE 14,831.00 0.00 0.00 -100.00
50019- QENDRA PER SHERBIME SOCIALE 0.00 0.00
50107 - GJOBAT TJERA 280.00 6,031.00 2,153.93 2,053.93
16715 - PROKURIMI
50020 - TAX E PJESMARIJES NE TENDER 760.00 0.00 0.00 -100.00
17503 - BUXHETIMI-LIPJAN
50002 - TAX RRUGORE 71,895.00 79,562.00 110.66 10.66
40110 - TATIMI NE PRONE 784,659.11 688,992.54 87.81 -12.19
- TATIMI NE TOKE
48003 - PLANIF.ZHV.EKONOM-LIPJAN
50290 - LIC.TJERA PER AFARIZEM(Lokalet dhe orari | tyre) 0.00 0.00
50408 - QIRAJA NGA OBJEKTET PUBLIKE 25,686.79 23,958.83 93.27 -6.73
16605 - INSPEKCIONI-LIPJAN
50104 - GJOBAT MANDTORE 2,700.00 2,350.00 87.04 -12.96
50205 - LIC.PRANIM TEKNIK TE LOKALIT 1,950.00 1,250.00 64.10 -35.90
65015 - SHERBIMET KADASTRALE-LIPIAN
50017 - TAX VERIFIKIM DOK.TE NDRYSHME 14,443.00 13,781.00 95.42 -4.58
50011 - TAX REGJISTRIMIN E TRASHIGIMIS 34,090.00 42,098.00 123.49 23.49
50504 - TAX PER MATIEN TOKES NE TEREN 23,231.00 34,692.00 149.33 49.33
66320 - PLANIF.URBAN.INSPEKC.-LIPJAN
50009 - TAX PER LEJE NDERTIMI 173,085.74 256,486.90 148.18 48.18
50013 - TAX NDERRIMI DESTINIMI | TOKES 254,429.25 27,579.00 10.84 -89.16
50026 - TAX PER LEGALIZIMIN E OBJEKTE. 14,446.28 60,592.85 419.44 319.44
50045 - TAX PER LEJE MIEDISORE 17,130.72 34,764.12 202.93 102.93
20010 - TAX PER DEMOLIM (rrenimi | objekteve) 1,323.05 2,302.69 174.04 74.04
18163 - INFRASTRUKTURA PUBLIKE
50405 - SHFRYTEZIMI | PRONES PUBLIKE 8,737.99 22,309.66 255,32 155.32
50406 - PRONA PUB.PER TREG.TE HAPUR 14,611.68 0.00 0.00 -100.00
50103- LARGIMI DHE DEPONIMI | AUTOMIETEVE 0.00 0.00
50019- TAX TIERA ADMINISTRATIVE 0.00 120.00
50029- TAX PER USHTRIMIN E VEPRIMTARIS
85003 - SHERBIMET KULTURORE-LIPJAN
50019 - TAX TIERA ADMINISTRATIVE (ARHIVA) 154.50 225.50 145.95 45.95
50408 - QIRAJA NGA OBJEKTET PUBLIKE 0.00 0.00
GJITHESEIT I 1,489,205.11 1,321,699.09 88.75 -11.25
92250 - ARSIMI PARAFI & QFRDHJA-LIPJAN 52,539.00 58,012.00 110.42 10.42
73200 - SHERBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHENDETESIA 23,160.00 26,213.50 113.18 13.18
73200- 50409
50403 - TE HYRAT NGA SHITJA E MALLRAVE (PARTICIPIM) 207.00 340.00 164.25 64.25
A.GLLAVICA
50408 - QIRAJA NGA OBJEKTET PUBLIKE 0.00 0.00
50409- SHKOLLA E MESME ULIPIANA 34.00 31.00 91.18 -8.82
GJITHESEJT II: 1,565,145.11 1,406,295.59 89.85 -10.15
GJOBAT E TRAFIKUT 165,664.00 11,655.00 7.04 -92.96
GIOBAT E GIYKATES 21,660.00 52,786.00 243.70 143.70
AGJENCIONI | PYJEVE 0.00 0.00
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GITHESEIT NI

1,752,469.11

1,470,736.59

83.92

1 488 016 45

0.00

DONACIONET

1,699.59

SEKTORI | THESARIY

Ecuria e Shpenzimeve né bazé 1€ kategorive ekonomike e shprehur né shumé dhe pérgindje duke périashtuar kategoring
ekonomike té pagave dhe meditjeve pasi g€ kéto léndé procesohen né Ministring e Administratés Publike duket késhtu:

Kategorit. Ekonomik TNri Lendéve. Shuma,

Mallra & Shérhime 984 1,522,035.41 3117 %
Komunalit 1008 208,107.26 4,26 %
Subvencione dhe Transfere 246 187,778.50 3.85%
Investime Kapitale 41 2,864,957.21 60.72 %
Totali i shpenzimeve né kéto kategori ekonomike: 2,279 4,882,878.28 100.00

Tabela e mjeteve té ekzekutara nga Thesari Qendror dhe Pé&rmbaruesi Privat,pér t& paguar obligimet

financiare té trashéguara nga vitet paraprake:

Nga kategona ekonomlke paga dhe medltje - Ars;ml 11900 594 346.81 { Pagesa pér vendime gjygésore-paga

Nga kategorla ekonomike paga dhe meditje - Shéndetésia 11900 3,358.98 | Pagesa pér vendime glyqésore-paga

Nga kategoria ekonomike mallra dhe sherbime -Sherbime publike 14410 6,816.28 | MILLORAD MARINKOVI() -paga

Nga kategoria ekonamike malira dhe sherbime -Sherbime publike 14410 5,141.42 | EING COM "FLAMUR BOGAS B 1"

Npa kategoria ekonomike malira dhe sherbime -Sherblme publike 14410 1,576.18 | PETROL COMPANY {ZYRA
PERMBARIMORE VAIS LAW SHPK)

Nga kategoria ekonomike mallra dhe sherbime -Sherbime publike 14410 2,266,528 | N.N.P. WENDA (ZYRA PERMBARIMORE
GJIOMBALAI CO SHPK}

Mietet jané marr nga infrastruktura rrugore, nga projekti Ndértimi i 24000 28,679.97 | SINAN JASHARI-SHPRONESIM | TOKES

nénkalimit dhe vazhdiml i sheshit kodl | projektit 52837

Mijetet jJang& marr nga Infrastrukiura rrugore nga projekti pér Bashkfinancim 34000 35,968.15 | EURO RAKETA SHPKRREGULLIME |

me donatoré 44511 INFRASTRUKTURES NE JIANIEVE

Mietet jané marr nga Infrastruktura nga projekti pér bashkfinancim me 34000 4,031,85 | EDONA [P.P. BESNIK ALIU} NDERTIMI |

donatoré 44511 PARQEVE DHE HAPSIRAVE PUBLIKE

Pagesa e fatures Nr.012-2023, Ndertimi | pargeve dhe hapsirave pubfike,- 11410 7,000.00 | EDONA [P.P. BESNIK ALIL))

Mjetet jan€ marr nga Shendetsia Primare .

Nga kategaria ekonomike mallra dhe shérbime({21) -Arsimi parafilfar 14410 9,044.52 | EDOMA {P.P. BESNIK ALILE)

Nga kategoria ekonomike mallra dhe sherbime -Inrastruktura rrugore 14410 30,863.69 | "IPKO TELECMMUNICATIONS" LL.C.{Z
P D B ASS0OCIATES SHPK}

Shpronésimi i tokés-Mjetet jand marr nga Infrastruktura rrugere {21}, nga 34000 3,862.78 | NASER DHE FAZLI MORINA

projekti Ndértimi i parkut gendror i gytetit dhe parkingut néntoksor né

Lipjan kodii projektit 52996.

MNdértimi | sallds sé sporteve né shkolién,, Ismajl Luma” Lipjan. Mjetet jané 34000 11,729.80 | Ndértimi i sallés s& spotreve né

mare nga infrastruktura (21), nga projekti Ndértimi | parkut gendror t8 qytetit shkollen [smajt Luma Lipjan GROWECQO

dhe parkingut nénioksor né Lipjan kodi i projektit 52996 SHPK

Shprongsimi i tokés-Mjetet jané marr nga Infrastrultura rrugare, nga projekti 34000 68,831.34 | FARIE GASHI DHE JAHIR KRASNIGI

asfaltimi i rrugicave né lagjet e fshatit Slovi faza 111 kodi | projektit 53973

§13,518.35

Tg_tali:

SEKTORI | TATIMIT NE PRONE

N& sektorin e Tatimit né Pronég, ky gjashtémujor mundé té llogaritet si njé periudhé shumeé e suksasshéme.

NE fillim té vitit 2024, né bashképunim me Ministriné e Financave, gjegjésisht Deparatamentin e Tatimit né Proné kemi
nxjerré dhe printuar me koh faturat e tatimit né proné pér vitin 2024, faturat jané shpérndaré pérmeés PTK-se, nga raporti
i PTK gé kemi pranuar faturén e shpérndarjes, gjithsej fatura té shp&rndara nga PTK jang 13,779 , ku prej tyre 1,065 fatura

jané kthyer né mungesé té adreses.

~-N& zyrén e tatimit né prané, sipas kérkesave té tatimpagueséve dhe pér nevoja té tatimpagueseve,né periudhén Janar-

Qershor, jané léshuar 11,155 fatura.
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-Ankesa té tatimpagueséve 270, té cilét nuk jané pajtuar me ngarkesén e tatimit né proné e té té cilét kané béré ankesé
né zyrén e tatimit né proné. Prej 270 ankesave 248 ankesa jané aprovuar né favor té tatimpagueséve, ndérsa 11 ankesa
jané refuzuar si té pa bazuara, njé ankesé éshté e pezulluar, dhe 11 ankesa jané né pritje.

-Po ashtu kemi kérkesa té€ tjera té cilat jané parashtruar nga tatimpaguesit né zyrén e tatimit né prong, kérkesa pér
regjistrim té pronave té reja né teren 231, modifikim i pronave ekzistuese 1483, regjistrim i pronave té reja afariste 8,
verifikim i objekteve pa ndryshime 504, si dhe 35 kérkesa t& tatimpagueséve me gellim té regjistrimit té pronaveté reja
me gellim té verifikimit pér arsye t& modifikimeve , té gjitha kérkesat jané aprovuar dhe jané regjistruar né databazen e
Protax-it.

-Numri i kérkesave té aprovuara té tatimpagueséve pér té hyré né marréveshje pér pagesén e tatimit me késte éshté 20.
- Jané léshuar 254 certifikata me géllim té kryerjes sé shérbimeve né Kadastér dhe Urbanizém, pér subvencione né bujqési
si dhe vértetime pér humbje té nénshtetsisé,

Inkasimi i té hyrave nga tatimi né proné, gjaté késaj periudhe éshté né vlerg 553,970.29€ pér objekte, dhe 129,242.56€
pér parcela.

DREJTORATI PER EKONOMI DHE ZHVILLIM

PERMBLEDHIE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Pérgjaté kétij gjasht&émujori té paré té vitit 2024 né Drejtoratin pér Ekonomi dhe Zhvillim jané realizuar detyra dhe obligime,
si dhe aktivitete g€ dalin nga Ligji pér Vetégeverisjen Lokale, ligjet tjera sektoriale, udhézimet, urdhéresat, statuti dhe
rregulloret tjera komunale, si dhe obligime té tjera nga e drejta pozitive né pérgjethsi, duke pércjellur planin e punés dhe
objektivat e drejtoratit pér vitin 2024.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GIATE PERIUDHES RAPORTUESE NE MENYRE
KRONOLOGIIKE

- Zhvillim t& mundésive pér angazhimin e nxé&nésve pér mbajtjen e praktikés profesionale né bizneset lipjanase

- Raportim pér zbatimin e planit té veprimit té SZHE tek MAPL

- Hartimi i termave té referencés si dhe inicimi i procesit pér shpallje té thirrjes pér angazhimin e njé operatori
ekonomik pér mbhéshtetjen e hartimit té SZHE 2024-2029

- Mbéshtetje logjistike dhe profesionale népérmjet zyrtaréve té departamentit pér Ekonomi dhe Zhvillim pér
pérfituesit e granteve nga organizata D&D Bussines Support Center

- Takime me bordin e projektit pér projektin “Rivitalizimi i Janjevés”

- Takime me PPSE Swisscontact mundésuar nga Asociacioni i Komunave lidhur me projektet e turzimit pér zonén
kadastrale Mirené

- Zhvillim té takimeve me pérfaqésues té projektit BFC SEE si dhe mbledhje e té dh&nave pér projektin né fjalé

- Takime me KIESA dhe diskutime lidhur zhvillimin e fazés sé V-té té zonés ekonomike

- Pjesémarrés né punétoriné “Mbikéqyrja Komunale e Ndérmarrjeve Publike Lokale” organizuar nga OSCE

- Bashképunimi, prezantimi dhe vizita né Kodrén e Goleshit bashké me t& angazhuarin e SwissContact nga Zvicra si
dhe Asociacionin e Komunave

- Takime me komisionin rajonal dhe prezantimi i potencialit ekonomik t& komunés si dhe prezantim i té gjithé
departamenve para kétij komisioni pér projektin BFC SEE (Certifikim p&r ambient té miré té té bérit biznes)

- Pjesémarrés nga departamentit pér ekonomi né punétoriné e organizuar me pérfagésues té Projektit “Integra”

- Udhéheqés té vizités sé ekipit té komitetit vlerésues té projektit BFC SEE (Business Friendly Community South East
Europe)

- Zhvillim té kontakteve me GIZ dhe mundésia e gjetjes sé ményrave lidhur me grante té ndérmarrésisé dhe né
fusha tjera té zhvillimit ekonomik

- Pjesémarrés né aktivitetin e 10 vjetorit té rrjetit global t& bizneseve shqiptare

- Monitorimi i punéve dhe bashképunim me MINT/KIESA né implementimin e fazés sé IV-té té zhvillimit t&
infrastrukturés né ZE Qylagé

- Finalizimi i térésishém i projektit pér fazén e V-té té Zonés Ekonomike Qylagé

40




- Finalizimi i procesit té konkursit pér vendosjen e hizneseve né ZE Qylagé shpallja e njoftimit té pérfituesve né kété
zoné ekonomike

- Finalizimi i procesit té konkursit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronave komunale dhe shpallja e njoftimit
pér rekomandim té pérfitueséve né ZK Konjuh

STATISTIKAT
Shérbimet ndaj bizneseve dhe bizneset e regjistruara

Numrii bizneseve té regjistruara né periudhén raportuese Janar-Qershor 2024 éshté 191 hiznese ndérsa numri i bizneseve
apo njésive té shuara éshté 16.

Té hyrat nga giraja

Drejtorati pér Ekonomi dhe Zhvillim ka informuar Sekorin Pronésoro-Juridik pér pagesén e girave, dhe obligimet bazuar
né kontratat e lidhura pér lokalet dhe pronat tjera komunale, sa i pérket obigimeve qé kané patur shfrytézuesit e objekteve
té komunés sé Lipjanit, ndérsa sipas vendimit té kuvendit komunal ngarkesat pér shfrytézuesit e banesave me raste sociale
jané falur si pasojé e gjendjes sé rénduar financiare, ndérsa té hyrat tjera nga shfrytézimi afatshkurt i pronés komunale
pér kété gjashtmujor té paré té kétij viti jané 23 960.33 €.

TAKIME TIERA
Takime me pérfagésuesit té organizatave ndérkombétare GIZ, OSCE, UNDP, Swiss Contact.

DREJTORATI PER PLANIFIKIM, URBANIZEM DHE MBROJTIJE TE MJEDISIT

PERMBLEDHIE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Gjaté periudhés raportuese DPUMM ka zhvilluar aktivitetet e planifikuara né kuadér té objektivave té pércaktuara né
Planin e Punés sé DPUMM pér vitin 2024.

Angazhimet themelore té Drejtoratit ishin né fushén e planifikimit hapésinor, hartimit t& dokumentacionit planor pér
projektet infrastrukturore dhe pér shqyrtimin e kérkesave té paléve pér ¢éshtje té ndryshme urbane.

Né gjashtémujorin e |-ré té vitit 2024 jané pranuar gjithsejté 431 kérkesa té natyrave té ndryshme, kurse t& bartura nga
viti paraprak kané gené 104 kérkesa, apo gjithsejt 535 kérkesa. Numri i kérkesave t& pranuara né kété periudhé éshté
shumé mé i larté krahasuar me periudhen e njejté té vitit 2023.

Periudha e par@ e vitit 2024 éshté pércjellur me véshtirési/sfida té natyrave té ndryshme. Sfidé e veganté ishte procesi i
mos finalizimit té Planit Zhvillimor Komunal.

OBIJEKTIVAT E PERGJITHSHME NE NIVEL TE DPUMM

Né kuadér té objektivave té pércaktuara me Planin vjetor té punés, jané pércaktuar:
1. Objektivat né nivel té pérgjithshém t& DPUMM-sg;

2. Objektivat vjetore né kuadér té planifikimit hapésinar;

3. Objektivat vjetore né [émin e urbanizmit

4. Objektivat vjetore né procesin e legalizimit

5. Objektivat vjetore né fushén e banimit dhe mbrojtjes sé mjedisit

REALIZIMI | OBJEKTIVAVE NE PERIUDHEN E I-ré TE VITIT 2024

Realizimi i objektivave té pérgjithshme
- Hartimi i Planit vjetor té punés sé DPUMM-sé pér vitin 2024,
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- Hartimi i Raportit vjetor t& punés sé DPUMIM-sé pér vitin 2023.

- Planifikimi i parasé sé gatshme pér zotim dhe shpenzim pér vitin 2024.

- Plotésimi i té dhé&nave pér Agjenciné e Statistikave té Kosovés - Pyetésori TM4.

- Plotésimi i Raportit pér Agjendén Evropiane.

- Eshté mbajtur takimi konsultativ pér té dhénat e kérkuara nga OSBE pér kategorité e minoriteteve lidhur me ¢éshtjet e
lejeve ndértimore dhe kérkesave pér trajtimin e ndértesave pa leje.

- Kemi pérgatitur dhe dorézuar dokumentacionin e kérkuar nga Gjykata — Dega né Lipjan lidhur me procesin e shpronésimit
té ndértesés né gendér té gytetit.

- Né kuadér té thirrjes publike pér ndarjen e lokacioneve nga Komuna - Projekti pér Banim té Pérballueshém, éshté
realizuar takimi konsultativ me ekipin punues nga MMPHI, si dhe kompletimi i dokumentacionit te kerkuar. Megjithate
MMPHI vleréson se lokacioni i propozuar nuk éshté i pérshtatshém dhe ka sugjeruar qé té caktohet njé lokacion brenda
qytetit. Kjo ¢éshtje ishte shqyrtuar edhe paraprakisht dhe éshté vértetuar se Komuna nuk ka prona brenda gendrés sé
qytetit qé plotéson njé kérkesé té tille.

- Eshté pérgatitur dhe prezantuar né Kuvendin e Komunés informata lidhur me procesin e hartimit t& PZHK-sé, pas shkresés
s& MMHPI lidhur me mos trajtimin e “Deponisé sanitare — regjionale”.

Aktivitete té tjera jané kryer edhe si:
- Menaxhimi i Kontratave korniz& pér hartimin e projekteve té interesit publik te Komunés.
- Menaxhim i Kontratés sé hartimit té€ PZHK-sé dhe VSM-sé.
- Pjesémarrja né Komisione vlerésuese té tenderéve nga fusha e planifikimit dhe ndértimit.
- Pjesémarrja né Komision pér shqyrtimin e kérkesave pér leje Mjedisore Komunale.
- Eshté plotésuar Plani gjithpérfshirés i komunave janar—qershor 2024.

Realizimi i ohjektivave né fushen e planifikimit hapésinor
- Monitorimi i zbatimit té Hartés Zonale té& Komunés.
- Jané hartuar disa detyra projektuese pér hartimin e dokumentacionit teknik sipas kérkesave té drejtorateve pérkatése —
Infrastrukturés, Arsimit dhe Kulturés. Kéto té dhéna i kemi prezantuar me poshté né kuadér té késaj pike.
- Eshté plotésuar raporti i VSM-sé& pér PZHK sipas komenteve t& kérkuara nga MMPHI/plotésimi i té dhénave né
bashképunim me Kompaniné konsulente.
- Jané pranuar Raportet pér studimin e fizibilitetit pér mundésiné e ndértimit té dy objekteve. Né bazé té kétyre Raporteve,
kemi rezultatet dhe proceduren e mundshme lidhur me zbatimin e projekteve. Né bazé té késaj, kemi proceduar né
Kuvend me dy Vendime pérkatése pér dhénien né shfrytézim té pronave komunale.
- Gjaté muaijit gershor kemi filluar aktivitetet né kuadér t& Komisionit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronave
komunale me géllim té realizimit té projekteve sipas Vendimeve té Kuvendit t& Komunés té miratuara me datén
29.03.2024.
- Né kuadér té Grupit punues pér Raportimin e performancés komunale pér vitin 2023, nga fushéveprimii DPUMM-sé jané
trajtuar fushat:

- Planifikimi hapésinor;

- Mbrojtja e Mjedisit dhe

- Hapeésirat publike.

Né kuadér té infrastrukturés teknike jané hartuar dokumentacionet teknike (projektet kryesore} si:

- Rikonstruimi i rrugés “Kreshnik Vishesella ” né vendbanimin Ribar i Vogél dhe Ribar i Madh.
- Rikonstruimi i rrugés “Ajet Kozhani” né relacionin Poturovc - Ribar i Madh.

- Ndrigimi Publik né fshatin Zllakugan, segmenti “Kongresi i Manastirit”.

- Ndricimi Publik né fshatin Varigovc.

- Rrjetiikanalizimit ne Mireng, lagjja “Zeneli”.

- Ndértimiiurave né vendbanimet: Banullg, Akllap, Janjevé, Hanroc.

- Rrjeti i ujésjellésit né pjesé té caktuara né qytetin e Lipjanit.

- Ndértimi i rrjetit té kanalizimit dhe asfaltimi i rrugicave né vendbanimin - Klecké.

- Rikonstruimi i rrugés Ribar i Madh - Zllakugan dhe ndértimi i trotuarit me ndrigim.

- Rikonstruimi i ndrigimit publik né rr. “Isa Olluri” dhe “Ganimete Gérheshi” né Lipjan.
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- Rikonstruimi i ndricimit publik né rr. “Afrim Zhitia” dhe “Sadik Shala” né Lipjan.

- Hartimi i Projektit per asfaltimin e rrugéve ne fshatrat Kroimis, Kraishté, Poturove, Toring, Konjuh, Llugaxhi ,
Gumnasellg , Vérsheve, Magure dhe Konjuh, . . -

-~ Ndértimi i rrugés Gadime e Ul&t { lagjja ”Ejupl”} deri tek rruga e “Gllavicés”.

- Ndértimi i rrugés Liugagji — Babush.

- Ndértimi i rrugicave né Dobrajé dhe Llugé.

- Asfaltimi i rrugéve shitesé né Dobrajé e Madhe.

- Hartimi i projekteve pér Zonén Ekonomike “Qylagd” - faza 5-t8,

- Ndértimi i trotuarit Llugjagji — Marevc.

- Asfaltimiirruges "Gradina” Gadime e Ulét.

- Zgierimiirrugés "Gjergj Fishta" Lipjan.

- Rregullimi i infrastruktures né oborrin e shkolles - Rufc | Ri.

- Rrenimii objekteve te vjetra shkollore "Adem Gilavica" né Lipjan dhe shkolla né Resinoc.

- Rregullimi i HHP ne Magur8.

- Cerdhja ne Magure.

- Vazhdimi i dértimit té fushés sé futhcllit né Magure.

~  Vazhdimi i nd8rimit t& fushes sé futhollit né Dobrajé té Madhe.

- Platforma pér PAK né Lipjan.

- Projekti pér ndértimin e Qendrés Kulturore né Lipjan.

- Rregullimi i instalimeve né QPS- Lipjan.

Realizimi | objektivave né lémin e urbanizmit
Neé kuadér té kétyre objektivave, DPUMM ka zhvilluar aktivitetet pér udh&hegjen e procedurave administrative pér
shgyrtimin e kérkesave t€ ndryshme ié parashtruara nga palét, si dhe ka kryer aktivitete té tjera t& caktuara.

Aktivitet themelor ka qené shqyrtimi i kérkesave pér té gjitha kateogorité e pércaktuara dhe né pérputhje me HZK dhe
legjistacionin né fugi.

Gjaté késa] periudhe DPUMM ka trajtuar léndét, duke pérfshird kérkesat e pranuara dhe kérkesat e bartura. Gjaté késaj
periudhe jané pranuar gjithsejté 431 kérkesa. Numri | kérkesave té& pranuara éshté dukshém mé i larté krahasuar me
periudhen e njejté té vitit té kaluar. Té dhénat krahasimore prezantohen né tabelen né vijim.

Léndeé t& pranuara | Té bartura nga 2023 Lénd& t& pranuara | Té bartura nga 2022 | Té shyrtuara deri n€ | Té  bartura  pas
deri né gershor 2024 deri né gershor 2023 qershor 2024 gershorit 2024
431 o 104 305 143 Coagg &6

Duhet theksuar se pérkundér kapaciteteve 18 pamjaftueshme njerézore {2 pozita pune té& pambutuara) né periudhen
gjashtémujore t€ vitit 2024 jané shqyrtuar 469 kérkesa krahasuar me 313 kérkesa té trajtuara né periudhen e njejté té

vitit 2023.
Léndét e pranuara dhe t& shqyrtuara sipas natyrés s& tyre i kemi prezantuar né pjesén tabelare, si vijon:

STATISTIKAT
Pranimi dhe Shqyrtimi i kérkesave t& parashtruara nga palét

Tépranuara | Nga Té miratura | Té Térefuzuara | T8 bartura né | Né proces
Nr. | Elojet @ kérkesave periudha e pezufluara sektor t& tjeré | {pritje)
kaluar
Kushte ndértimore = 7 e 3 2 e

&

Leje renovimi, apo
vendos;eeobjekteve te
{ pérkahshme =
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Leje rrénimi 14 2 12 1 1 : i 2
5:
6. Certifikaté pérdorimi 4 5 5 1 1 2
7. Emertim rruge 5 = 5
Nr. i shtepisé /adresa 1 - 1
8. Informacione urbane 41 2 37 5 - 1
9 Certifikaté legalizimi 35 57 = 24
/Leje Legalizimi 50 73
10. Legalizimi/ Né liste ta 7
pritjes
11. Kérkesa té tjera 148 6 108 23 13 10
Gjithsejté: 431 104 297 3 149 20 66

Realizimi i objektivave né procesin e legalizimit

Jané intensifikuar aktivitetet pér shqyrtimin e kérkesave pér legalizimin e ndértesave pa leje. Gjaté vitit 2024 jané pranuar
50 kérkesa té reja, kurse té bartura nga viti paraprak kané gené 73 kérkesa —gjithsejté 123 kérkesa. Prej tyre jané shqyrtuar
99 kérkesa (35 t& miratuara 7 né listé té pritjes dhe 57 jané refuzuar), kurse edhe 24 kérkesa jané né shqyrtim. Té dhénat
statistikore pér numrin e léndéve pér legalizim jané prezantuar edhe né Tabelen 2.

Duhet theksuar se shqyrtimi intenziv i kérkesave pér legalizim ka filluar nga muaji tetor i vitit 2023 — ku né kété kohé kané
filluar punén dy punonjése me angazhim té pérkohshém (24 muaj). Pérkundér véshtirésive me shqyrtimin e disa kérkesa
té parashtruara para disa vitesh, vlerésojmé se tani procesi i shqyrtimit t& kérkesave éshté né rrijedhé& normale.

Karakteristiké e vecanté te shumica apsolute e kérkesave pér legalizim éshté dokumentacioni i pa kompletuar, dhe ¢éshtjet
e pa rregulluara pronésore. Dokumentacioni | pakompletuar ndikon né kohén qé duhet shpenzuar pér ato kérkesa,

Realizimi i objektivave né fushén e banimit dhe mbrojtjes

Né kuadér té shénimit té Dites sé Tokés éshté realizuar java e tokes me aktivitetet si:

22 Prill 2024 aktivitete si mbjellja e luleve né gendrén e gytetit té Lipjanit, aktivitete me fémijét e Qerdhés sé Lipjanit,
pikturimi si shenjé simbolike pér ditén e tokés, po ashtu pastrimi i njé pjese té rrugés “Haradin Bajrami” sé bashku me Eko
Klubet e shkollave té Lipjanit.

23 Prill 2024 — Takim né prezantimin e studimit me organizatén Sllovene WWF dhe Agjencia e Pyjeve Sllovene pér
punétoriné e titulluar "Lidhshméria ekologjike né Kosové", ku u prezantuan té gjeturat e kétyre korridoreve té lidhjes sé
faunés shqiptare, barrierat dhe lokacionet pér lidhshmériné e tyre.

24 Prill 2024 — Marrja pjesé né aktivitetet e organizuara nga 0JQ GAC né bashképuunim me Eko Klubeet e shkollave dhe
institucionet komunale mes shkollés sé Mesme Adem Gllavica dhe OJQ GAC pér mbjelljen e drunjéve né oborrin e shkollés.
Aktiviteti né gendrén e qytetit té Lipjanit “Planeti kundrejt Plastikés”, me gellim ndérgjegjésimin pér ndotjen nga plastika,
té ulé konsumin e plastikés njé pérdorimesh, té investojé né teknologji gé¢ mund té ulin pérdorimin e plastikés ku synohet
njé ulje prej 60% e prodhimit té plastikés deri né vitin 2024,

DPUMM ka gené i angazhuar né projektin e nivelit kombétar “Menaxhimi mbeturinave” — projekt i cili i mbéshteté
komunat lidhur me hartimin e planeve pér menaxhimin e mbeturinave.

Njé nga sfidat themelore né fushén e mbrojtjes sé mjedisit éshté pamundésia e hartimit té Planit Lokal t& Veprimit né&
Mjedis pér shkak té ngrirjes sé procesit pér finalizimin e Planit Zhvillimor Komunal.

DISKUTIME PUBLIKE

Gjaté muajit shkurt 2024 éshté realizuar konsultimi publik lidhur me studimin e fizibilitetit pér ndértimin e ndértesés pér
kategorité e dala nga lufta e UCK-s&, si dhe pér ndértimin e ohjektit ne gendren e gytetit.
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DREJTORATI PER GIEODEZI DHE KDASTER

Pérmbledhje e Pérgjithshme e Raportimit

Drejtorati pér Gjeodezi dhe Kadastér bazuar né detyrat dhe obligimet té pércaktuara nga té dy sektorét si dhe
zhvillimeve aktuale né Komuné prezenton té dhénat e pérgjithshme té pérmbledhura né periudhén raportuese gjaté
gjashté mujorit té vitit 2024.

Sekiori i Gjeodezise

Té dhénat dhe aktivitetet té cilat jané kryer gjaté gjashté mujorit té vitit 2023 jané té prezentuara né formé tabelare

Nr. i kérkesave té pranijara gjatﬁ kétij gjashté
mujori Té pezulluara Té miratuara Té refuzuara NE proceduré
| (me proceduré administrative)
| - 382 | 2 i 368 | 2 10 n
| Nr. |_ o Llojet e kérkesave(pa proceduré Administrative)_ e |— “sasia
| i | Regjistrim i ndarjeve té Parcelave | 332
|" k- [ Ré-g]_istrin'; e pjeséve té ndértesave - . [ 8
| 3. | Bashkim i parcelave T =
j 4, | Nd&rrim i kulturés s& parégiéve MR | 5
[ s | Regjistrim | ndertesave - | 7
| 6 | Rirregullim kufiri - | 4
| 7 rPunE pér shérbimin pronsordjﬁr_idik i 5
| 8. | Historiatii parcelés - __[ 18
I 9. | Marrje e Frodukteve{pjé proEedure Administrative) [ 356 _
I 10. | Kopje plani(pa procedure Admi-niszrative.} _ [ 793

Sektori Kadastrit

Té dhénat dhe aktivitetet té cilat jané kryer gjaté gjashté mujorit té vitit 2023 jané té prezentuara né formé tabelare

Nr | Llojet e kérkesave Gjithésej Té Miratuara Né Procedur Te Refuzuara
1 Regjistrim | Pronés 934 814 120 4
2 Regjistrim dhe Fshirje Hipotekés a7 93 2 2
3 Té Tjera —Historjat, 207 199 5 3

Maodifikim | té dh&nave,Regjistrim |
Mases sé Pérkohshme

4 Certifikata té pronésisé 2407 2407 / A
5 Vértetima Pér Raste Sociale, 2164 2164 / /
rregullim pér dokumentacioni,viza
turistike
Njoftim pér palén e interesuar lidhur | 6 6 / /
6 me té dhénat kadastrale
7 | Gjithése 5815 / /
Bashképunimet

Gjaté periudhés sé gjashté mujorit té vitit 2024 kemi pasur bashképunime me institucione dhe organizata té ndryshme
vendore dhe ndérkombétare; me zyrtarét e agjensionit kadastral kemi mbajtur takime té rregullta pér avancimin e punés
profesionale né Drejtorat.
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Ne konsiderojmé se gjaté périudhes gjashté mujore té vitit 2024 kemi pasur njé bashképunim dhe koordinim té miré edhe
mé Departamentet tjera né kuadér t& Komunés, né realizimin e projekteve té pérbashkta,

Obijektivat e pérmbushura gjaté kétij gjashté mujori

Gjaté késaj periudhe objektivat tona kryesore kané qené kryesisht né ofrimin e shérbimeve profesionale, avancimi
profesional i stafit duke mbajtur trajnime, pastaj vazhdimin e bashképunimit me Agjensionin Kadastral t& Kosovés dhe
organizatat tjera né pérfitimin e pérkrahjes sé tyre né realizimin e projekteve té caktuara. Rritja e té hyrave gjithashtu ka
gené synim i yni. Ndérkohé objektiv tjetér éshté edhe kthimi i origjinaleve e manualeve dhe regjistrave kadastrale t&
marrura nga pushtetii atéhershém, si dhe azhurimii té dhénave né modelin digjital, edhe pse né kété drejtim nuk ka asnjé
rezultat konkret, sepse kjo varet nga niveli i institucioneve gendrore.

Konsiderojmé se aktivitetet e zhvilluara gjaté kétij gjashté mujori jané realizuar me sukses, duke pasur parasysh
angazhimet shtesé té cekura mé larté, dhe se ky Drejtorat éshté i pérkushtuar gé aktivitetet e veta t'i realizoj me
pérgjegjési, profesionalizém dhe brenda afateve kohore.

DREJTORATI PER INFRASTRUKTURE

NEé bazé té pérgjegjésive dhe kompetencave té Drejtoratit pér Infrastrukturé gjaté periudhés prej datés 01.01.2024 der]
30.06.2024, ka kryer aktivitetet té planifikuara dhe aktivitetet e vecanta qé jané kérkuar sipas dinamikés sé zhvilluar dhe
kérkesave té parashtruara.

Drejtorati pér Infrastrukturé gjaté késaj periudhe ka pranuar dhe zgjidhur kéto kérkesa:

Pasqyra e léndéve (kérkesave)

Nr. i kérkesave té
pranuara

111 79 10 2 20

Té zgjidhura Té refuzuara N& kompetencé NE& proceduré

Gjaté késaj periudhe Janar — Qershor 2024, Departamenti pér Infrastrukturé ka pérgaditur dhe proceduar né
Departamentin e Prokurimit pér té publikuar pjesén dérmuese té projekteve té planifikuara né kuadér té Departamentit
pér Infrastrukturé, si dhe ka pérgaditur paramasat dhe parallogarité pér projekte té cilat jané né kuadér té
Departamenteve tjera.

Pérveq projekteve té parapara né buxhetin e Komunés pér vitin 2024 Drejtoria pér Infrastrukturé gjaté késaj periudhe ka
paragitur kérkesa né Ministrit pérkatése pér projekte té tjera me bashkéfinancim sig jané:

1. Ndértimi | rrugés Topligan-Kojské

2. Ndértimi | Urés mbi Lumin Sitnica

Asfaltimi | rrugicave né lagjét e fshatrave: Krojmir, Kraishté, Vérrshevc, Poturove, Llugaxhi, Gumnasellg,
Magure, Toring, Gllogovc, Konjuh

Vazhdimi | Ndértimit té shtratit té lumit né fshatin Gadime e Epérme
Vazhdimi | ndértimit té shtratit t& Lumit né fshatin Gadime e Ulét.
Vazhdimi | ndértimit té shtartit té& lumit né fshatin Smallushé.
Rikonstruimi I rrugés Lipjan — Rubovc

Rikonstruimi | rrugés Ribar | Vogél - Ribar i Madhg

Rikanstruimi | rrugés Poturovc Ribar i Madhé

1D Rregullimi i shtratit té lumit né fshatin Medvec faza Il

W

W e NG

Memorandumet

Kryetarii Komunés ka nénshkruar Memorandum bashkéfinancimi me MMPHI né vleré prej 370.000.00 Euro pér projektin:
Ndértimi i Urés mbi Lumin Sitnicé. 70 mijé euro jané té ndara pér vitin 2024 ndérsa mjetet e tjera jané pér vitet e
ardhshme.
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Ndérsa Komuna e Lipajnit do té participoj né vieré prej 30,000.00 Euro.
~Ndérsa vazhdon Memorandumi me MZHR "Rehabilitimi i qendrés kulturore né Janjevé” né vieré 250,000.00 Euro t€ ndara
né dy vite 2023 - 2024. Né kété projekt me marréveshje bashkéfinancimi Komuna e Llpjamt do té participoj né vieré prej
200,000.00 Euro té ndara né dy vite,

Ecuria e projekteve
Gjate késa} periudhe kané vazhduar punimet né projektet té cilat i kemi lidhur kontratat né vitin 2023 disa kané
pérfunduar, Ndérsa projektet pér té cilat kemi lidh kontrat né vitin 2024 kané filluar punimet dhe jané duke vazhduar sipas
planit, disa projekte tera jané né proceduré t& prokurimit.

Lista e projekteve nga Drejtoria pér Infrastrukturé

1 MNdértimi t trotuarit né rrugén Gadime-Llugaxhi | pérfunduar

2 Nclértimi | trotuarit né Krojmir | pérfunduar

3 Anekse t& rrietit t& Kanalizimit n# Lipjan, Akltap, Krojmir, Rubove, Slovi, | pérfunduar
Gracké,Mirené,Babushé

4 Asfalltirni | rrugicave né Krojmir, Shalé, Resinoc, Gylagé, Magure,Vérsheve, | | pérfunduar
Baic,Kralshté Faza IH

5 Asfaltimi | rrugicave né Sllovi ! pérfunduar

B Asfalltimi | rrugicave né Krojmir, Shalé&, Resinoc, Qylagé, Magure, Vérshave, | | pérfunduar
Baic , Ribar | Macdh, Gumnasell

7 Nd&rtimi f rrugés s& Lumit deri tek Rruga e Shkupit | pérfunduar

B Asfalitimi § rrugicave né Krojmir, Shalé, Resinoc, Qylagé, Magure,Vérsheve, | | pérfunduar
Zaic , Kraishté

9 Ndértimi | nénkalimit dhe vazhdimi | ndértimit t& sheshit dhe Ndértimi | Mé implimentim
parkut gendror té& gytetit dhe Parkingut néntoksor né Lipjan

10 Hapja dhe ndértimi i rrugéve té reja brenda né Qytetin e Lipjanit (Rruga Né& implimentim
Arfien Zhitia, Rr.Bashkim Krasnigi-te rr.Haradin Bajrami- rr.Haxhi Klegka,

11 Ndertimi | rrugéve né lagjet e fshatrave Sllovi, Gadime,Smallush Né implimentim
,Gamaselle Llugaxhi,Babusha,

12 Ndértieni [ rrjetit te kanalizimit dhe asfaltimi [ rrugicave né Klegk N& implimentim

13 Rehabilitimi | infrastrukturés né Janjevé NE& implimentim

14 Rikonstruimi | rrugés Fehmi Agani N& implimentim

15 Rikonstruimi | rrugés sé shkollés né Dobraj t& Madhe dhe rrugicat tiera Mé Tenderim

16 Aneks té rrietit te ujésjellsit né Lipjan, Stlovi Né Tenderim

17 Asfaltimi | rrugicave né fshatin Korjmir, Kraisht dhe Asfaltimi 1 rrugés me Né Fenderim
Trotuar né fshatin Zllakugan faza V

18 Ndértimi | Urave né fshtarat Akltap, Janjev, Banull faza il NEé Fenderim

i9 Ndérimi | infrastrukiurés sé memorizlit F UCK né fshatin Shalé NE Tenderim

Lista e projekteve nga Departamentet tjera e & menaxhohen nga Departamenti pér Infrastrukturé

Ndértimi | gendrés urgjente né Qyietin e Lipjanit dhe QKMF

NE Implimentim

Ndértimi | ulseve pér shikues dhe vendosja e harit articial né fushat e
hapura sportive né fshatrat Kraisht&, Ribar | Madh Smaliushé, Rufe,
Gadime e Wét, Sllovi

NE Implimentim

Ndértimi | Oendrés multifunksionale né gytetine Llpjamt

NE Implimentim

Furnizimi dhe vendosja me bari sintetlk dhe Infrastruktura tjetér né
fushat sportive né Magaure dhe Dobrajé t& Madhe

NE Implimentim

Renovimi efigient | shikollave né Rufc té Ri, Topliqan, Jan]evé,
Oylagé,Medvec, Kojskz ,Shalé Shkeila e Mesme

N2 Implimentim

Renoviml | shkollave né Shalé { fillore) dhe SHovi

Ng Implimentim

Ndértimi 1 infrastrukturés ne sallén e sporteve né Gllogove dhe n& Rufc té
ri

N& Tenderim

Ndértirni 1 infrastrukturds né oborrin e shkollés fillore né fshatin Ribar [
Madh

NE Tenderim
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Sektori i menaxhimit t& projekteve pérveq bashképunimit né detyrat projektuese, hartimin e projekteve, hartimit t&
"pa_r_amasave dhe paraliogarive, procedimit 1€ léndéve né procedura té publikimit, menaxhimit t€ projekteve né teren dhe .
pranimit pérfundimtar té punimeve, ka kryer edhe puné té tjera né suaza té& kompetencave né bashiképunim edhe me

departamentet tjera.
Né kuadér té aktiviteteve té departamentit, vecojm angazhimin né kuadér té grupit té performancés, né komisione pér
vierésimin e démeve, né komision pé viersimin e tenderéve, né hartimin e rregulloreve dhe strategiive, etj.

Departamenti infrastrukturés ka ndértuar sistemin elektronik té té dhénave té infrastrukturés né territorin e komunés
toné té cilat té dhéna pérditésohen, varsishte nga zhvillimi i ndértimit t& Infrastrukturés né teren.

DREJITORATI PER INSPEKSION

PERMIBLEDHIE E PERGITHSHME E RAPORTIMIT

NE gjashtémujorin e pard té kétij viti kemi pasur njé dinamizém & inspektimeve né secilin sektor, &shté punuar sipas
planit t& punés, jané béré organizime t& shumta duke organizuar edhe kujdestari pas orarit t& rregullt, vikendeve dhe
festave zyrtare, Pjesé e agjendés s& inspektoratit kané gené edhe ankesat nga gytetarét.

Inspektorét e tregut, kané inspektuar né vazhdimési subjekie t& ndryshme afariste. Objektivi i inspektimit ka geng
regjistrimi i bizneseve, urdh&resat pér pranim teknik, realizimi i pranimit teknik té lokaleve né té cilat realizehet veprimtari
biznesore. lané realizuar 63 pranime teknike té bizneseve gé i plotésojné kushtet pér té ushtruar aktivitetin e tyre biznesor.
Pjesé e agjendés se inspektoréve té tregut ka gené inspektimi i marketeve. Eshté kontrolluar pér ¢gmimin e artikujve,
pérputhshmériné e gmimeve raft-arké si dhe vendosjen e flamujve t& cilét tregojné origjinén e produktit.

Né bizneset t& cilat kemi hasur parregullsi &shté iniciuar proceduré kundérvajtésve né Gjykatén Themelore né Prishtiné-
dega Lipjan.

Né bashképunim me Policin & Kosovés niésia né Aeroportin Mdérkombétar “Adem Jashati” jané identifikvar dhe jané
ndalisar disa persona té citét ushtronin veprimtari ilegale brenda hapésirave t& Aeroportit “Adem Jasharit”, veprimtari t&
dhénies me qgira ié veturave pér gytetarét té cilét e frekuentonin Aeroportin.

Prioritare ka gené ndalimi i shitjes jashté tregut (nuk éshté lejuar asnjé lioj shitje jasht@ tregut). Inspektim i vazhdueshém
Eshté béré né tregun gjelbér, kafshéve dhe mobileve.

Inspektori i ambientit. Né gjashté mujorin e paré té vitit nga sektori | mjedisit-ambientit prioritet ka geng shqyrtimi i
kérkesave-ankesave me shkrimé té pranuara nga qytetarét si dhe ndéshkimi i t& gjithé atyre q& takohen duke ndoté
ambientin. Kérkesat-ankesat e qytetaréve kryesisht kané gené pér mbylije té rrjetit té kanalizimeve, mbyllje té kanaleve
pér ujdra atmosferik, ankesa p&r zhurmé dhe pengesa tjera si pasoj e vendosjes ventilimeve, kondicioneréve nga biznese
né& muret e objekteve nd bashképronési, hedhje t& mbeturinave dhe plehrave té stallave né prona private dhe publike.
Pér cdo ankesé té pranuar éshté konstatuar gjendja me procesverbal né teren, jané dhéné urdhéresa me afate té caktuara
pér ménjanimin e parregullsive, por edhe jané shqgiptuar gjoba mandatore pér hedhje t& mbeturinave né prona publike,
natyré dhe fumenj.

Eshté realizuar inspektim né deponité ilegale té mbeturinave né fshatrat Sllovi, Smallushg, Gadime e Ulét, dhe Epérme,
Gllogove. Shalé, Krojmir, Kodra e Kérgevés etj. Gjaté kontroliés jang gjetur edhe déshmi (kupong fiskal,;materiale me
mbishkrime t& bizneseve etj) pér mbeturinat e hedhur nga biznese né prona publike, ndaj tyre jang& marrg masa duke ju
shgiptuar gjobé mandatore dhe jané dhéné urdhéresé pér largim nga vendi ku jan& hedhur. Jang detyruar biznese té
ndryshme gé mbeturinat t'i dorézojné Kompanisé Pastrimi dhe kjo té déshmohet me kontraté.

N# bazé té rreguiloreve komunale té gjitha bizneset né gytet (kafiterit, restorantet, shitoret e ndryshme) qé shfrytézojné
hapésirén publike pérpara lokaleve me tavolina dhe ulése, me mallra t& ndryshém pér shitje, jané urdhéruar dhe gjithashtu
jané pajisur me pélgim nga Drejtoria e Shérbimeve Publike pér hapésirén né shfnytézim,

Jané kontrolluar biznese, objektet shumé banesoré né ndértim e sipér né lidhje me zbatimin e kushteve té Lejes Mjedisore
Komunale gjaté zhvillimit té aktivitetit t& tyre. Gjaté kontrollave tek disa investitore jané gjetur parreguilsi jané dhéné
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urdhéresa qé t'i grumbullojné mbeturinat e shpérndara né vend punishte, t'i vendosin né kontejner i cili duhet té jeté
prezenté deri né pérfundim té ndértimit.

Inspektoret e trafikut. Objektivé e inspektoreve gjaté kétij gjashté mujori ka qen secila parregullsi né trafik, pra me fokus
éshté béré inspektimi i kompanive té autobuséve, radio taksit, auto-taksive si dhe kombi-taksi ilegal.

Kompanité e autobuséve jané inspektuar pér licenca, gertifikata té autobuséve, rend té udhétimit éshté héré verifikimi i
orarit té punés dhe jané urdhéruar firmat qé té respektohet rendi i udhétimit ashtu si éshté léshuar nga organi kompetent.
Jané ndaluar auto-taksi dhe kombi-taksi té cilét nuk kishin Licencé dhe jané pérjashtuar nga komunikacioni né afat prej 5
ditésh (té ciléve i jané konfiskuar targat dhe libreza e qarkullimit), si dhe jané shqgiptuar gjoba mandatore.

Jané organizuar kujdestari ku gjaté kujdestarisé jané béré aksione né bashképunim me Policing e Kosovés né Lipjan,
Magure edhe me Policin kufitare né Aeroportin Ndérkombétaré “Adem Jahsri”. Fokus ishin auto-taxit té cilét tentojné té
operojné ilegalisht, radio taksit si dhe veprimtaria dhénie e veturave me gera (inspektime té realizuara né bashképunim
me inspektorét e tregut).

Pjesé e inspektimeve kané gené rrugét né qytet dhe né fshatra, pér secilén prerje, démtim jané marr té gjithé hapat
procedural ligjor.

Gjaté inspektimit, inspektorét e trafikut kané realizuar procesverhale, gjoba mandatore si dhe jané konfiskuar targa dhe
libreza té automjeteve me té cilat ushtrohej veprimtaria taksi pa licencé.

Inspektori i ndértimit. Jané inspektuar né teren objektet té ndryshme ndértimi pérgjaté zonave urbanistike, si dhe jané
realizu vizita inspektuese me kérkesé té ndértuesve pér fazat ndértimore.

Jané inspektuar objekte té cilat posedojné leje ndértimi dhe éshté konstatuar gjendja e tyre me procesverbal. Ndaj
ndértimeve té filluara pa leje ndértimi jané realizu hapat procedural ligjor.

Pra, nga inspektorét e ndértimit jané realizu, procesverbale, aktvendime pér ndalim te punimeve, aktvendim pér rrénim,
aktvendim pér vet rrénim, vendaosje té shiritave, fletéparagqitje, gjoba mandatoré si dhe kallézim penal.

Drejtoria e Inspektoratit &shté pérgjigjur né té gjitha ankesat e pranuara nga gytetarét né ményré té shkruar, elektronike
apo pérmes telefonatés.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE
Punét dhe aktivitetet e realizuara gjaté gjasht& mujorit té€ paré jané:

Jané realizuar urdhéresa pér pranime teknike té lokaleve afariste., si dhe jané béré pranime teknike te lokaleve afariste.
Jané inspektuar lokalet afariste, marketet ku jané kontrolluar gmimet e artikujve ushgimor né rafta dhe ¢gmimet e arkés
gjaté pagesés.

Eshté béré inspektimi i tregjeve, ndalimi i shitjes jashté tregut.

Largimi i shitésve ambulat pa pélgim né rrugét e gytetit.

Inspektimi dhe parandalimi i ndértimeve pa-leje ndértimore dhe inspektimi i objekteve me leje ndértimi.

Vendosje té shiritave zyrtar.

Inspektimi-kontrollimi i firmave té autobuséve né gytet dhe fshatrat.

Inspektim i rrugéve dhe trotuareve né gytet dhe jashté qytetit.

Inspektimi i auto-taksive né Aeroportin Ndérkombétar “Adem Jashari” né Vrellé

Fletéparagitje pér kundérvajtje.

Jané shqgiptuar gjoba mandatoreé.

Aktvendime

Kallézime penal.

Detyrimet e bizneseve ndaj komunés pér shfrytézimin e hapésirave publike (terasave) sipas rregulloreve Komunale.
Kontroll i bizneseve si investitor té objekteve ndértimoré me shumé njési banimi né zbatimin e kushteve té Lejes
Mijedisore Komunale.

Shqgyrtimi i ankesave té qytetaréve né teren me kohé dhe sanimi i tyre sipas ligjeve dhe rregulloreve komunale.
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TAKIME TE TJIERA
Takimet jané mbajtur me pronar té bizneseve, pronar té ndértimeve, me taksisté dhe qytetaré té tjeré.

SFIDAT
Inspektimi i bizneseve té paregjistruara, pa pranime teknike se a i plotésojné kushtet pér t& ushtruar veprimtarin e tyre

biznesore.
Inspektimi i ndértimeve pa leje ndértimore pérgjaté zonave urbanistike-ndértuese dhe parandalimii tyre duke ndérmarr

masa ligjore.

Inspektimi i rrugéve dhe trotuareve né gytet.

Mbrojtja e hapésirave gjelbéruese, ndalimi i hedhjes sé mbeturinave inerte né tokat bujgésore.

Inspektime té auto-taksive, firmave té autobuséve né gytet dhe né fshatra si dhe inspektimi i taksive ilegal né ANP.

DREJTORATI PER BUJQESI DHE PYLLTARI

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

SEKTORI | BUIQESISE

Drejtorati pér bujgési dhe zhvillim rural ka mbajtur takime té rregullta mujore sipas névojave té drejtoratit. Duke u nisur
nga fakti gé ¢do fillim vit &shté i paraparé té fillojé me planifikime pér punén edhe aktivitetin qé do té pasojné gjaté gjithé
vitit.
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Si ¢do fillim vité, Drejtori, formon komisionin né kuader té Drejtoratit né periudhén njé vjecare, ky Komision do té
monitoroj, vizitoj, pérgadis raporte pér kérkesat e béra nga ana e fermeréve té cilét mund té kené déme té shkaktuara
nga fatkeqésité natyrore, kafshét e egra apo té tjera.

Gjithashtu, gjaté muajit Janar, kemi filluar procedurat pér subvencionimin e fermeréve me mekanizém bujgésoré té llojit
frez pér traktor, duke pérgaditur edhe thirrjen publike e cila ka pasuar gjaté muajit shkurt dhe ka gené e hapur
pér aplikim 15 dité kalendarike, ku gjaté kétij aplikimi kané aplikuar rreth 469 aplikues. Numri i péefituesve do té jets 273.

Po ashtu gjaté muajit Janar, Kemi pranuar kérkesat e fermeréve té cilét aplikojné pér sasi té quméshtit né Ministri té
Bujgésisé.

Gajté muajit Shkurt, kemi pregaditur thirrjen pér té subvencionuar sektorin e blegtoris pér liter té quméshtit, pér
periudhen 6 mujorshe té vitit té kaluar korrik Dhjetor 2023, ku gjaté thirrjes kemi pasur rreth 50 aplikime. Duke pare si
shumé té nevojshém pérkrahjen pér kété sektor, do té vazhdohet edhe periudhave té tjera gjaté vitéve.

Po ashtu, bashképunimi me organizatén IRK né projektin e serave ka filluar ne muajin shkurt me vizitat né teren té
komisionit té pérbashkét né mes t& Komunés dhe organizatés. Pas vizitave né teren do té béhet pérzgjedhja e 133
pérfituesve, duke pérfshi edhe 100 né listen pritése té Komunés ku né total pritet té shpérndahen 233 sera té fermerét
pérfitues.

Sipas raportit t& menaxherit pér trajtimin e genéve endacak ka vazhduar trajtimi i tyre sipas kérkesave té gytetaréve né
lagje dhe fshatra, pavarsisht véshtérsive, ne si drejtorat repsketivisht si Kamuné jemi duke provuar té bejmé mé té mirén
ndaj késaj problematike deri me tani jané trajtuar afersisht mbi 550 gené endacak dhe do té vazhdojé gjaté gjithé vitit dhe
jovetém.

Né bashkfinancim me organizatén e Qatar Charity, né projektin e hapjes sé puseve pér familjet té cilat kané munges té ujit
té pijéshém dhe jané me kushte t& dopta Ekonomike do té jené prioritet. Né périudh&n 6 mujorshe té vitit jané hapur mbi
50 puse pér familjet né nevaj. Ky projekt pritét té vazhdojé deri ne fund té vitit.

Gjaté muajit Marsé éshté béré hapja pér aplikim pér pagesa direkte, drejtorati ka béré té gjitha pregaditjet, procesi |
digjitalizimit té parcelave ka shkuar jashtzakonisht mire, ku pér 30 dité pune kané aplikuar rreth 1650 fermer,pér rreth
9,500 ha.

Si kérkesé e nevojshme, drejtorati pér bujgési ka pranuar dy konsulet per té ndihmuar dhe vazhduar punét né drejtorat
pa ndonjé véshtérsi, me ndarjen e sektorit té pylltaris, sektor ky gé éshté bartur pérgjegjésia né nivelin gendror dhe si

rezultat i ndarjés sé stafit, ishte e nevojshme prannimi i dy konsulenve.

Pér veq procedurave ge kemi filluar qysh né fillim vit, tash jemi né fazen e zhavorimit té rrugéve fushore pér té pérmirésuar
infrastrukturen rrugore pér fermerét tané té cilét kultivojné kultura té ndryshmé bujgésore. Pérmirésimii rrugéve fushore
ka pér géllim té lehtsojé dhe ofroj qasje mé té lehté té fermeréve né tokat e tyre bujgésore, pérvecg qasjejs, presim edhe
rendimente me té mira nga sektori i bujgésisé.

Pas pérfundimit té procesit té digjitlizimit té parcelave, kemi filluar me grumbullimin e té& dhénave nga drejtorati bujgésisé
pér té pare sa hektar jané té mbjellur dhe cilat kultura bujgésore dominojné me sipérfage né Komunén e Lipjanit,

Me ané té tabelave mund té shihni listat e pérfituesce té subvencioneve si dhe té& dhéna té tjera pér sipérfagen me té

mbjellura né komunén e Lipjanit pér vitin 2024.

Me ané té késaj tabele paragesim té dhénat e pérfitueséve te subvencioneve nga Komuna e Lipjanit dhe donatorét

Nr. Projekti Numri | pérfituesve
1 Sera né hashkfiancim me IRK 133
2 Sera nga Komuna 100
3 Mekanizém bujgésor freza pér traktor nga Komuna 273
a Subvencioni per liter quméshti nga Komuna 50



5 Hapija e puseve ne bashkfinancim me Qatar Charity
Totali

Me ané té késaj tabele paragesim té dhénat e sipérfagés mé té mhjellurave né Komuén e Lipjanit pér vitin 2024,
kéto té dhéna jané nxjerrur nga programi i pagesave direkte.
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Kultura
Grur
Misér
Elb
Térshér
Kunguj
Speca
Patate
Domate
Hudhér
Qepé
Laker
Fasule
Shalqir
Kunguj Misiri
Perime né Seré
Thekér
Lule Dielli
Lulelakér
Pjepér
Moll&
Dardhé
Lejthi
Arré
Kumbullg
Aronia
Dredhéz’
Mjedér
Qershi
Vreshté
Kungulleshé
BMA
Marull
Totali

/A5
607

Sipérfagja pér hektar

4,008.77
4,350.30
23.50
71.22
95.35
34.62
150.00
0.96
0.35
79.82
6.52
196.26
15.72
17.06
6.86
2.00
1.00
0.88
15.45
47.10
2.4
14.65
30.57
2451
0.30
293
2.71
2.28
4.59
0.37
3.45
0.50
9.285

Me ané té késaj tabele tregojmé té dhénat pér sektorin e belgtorisé dhe Bletarin né Komunén e Lipjanit pér vitin 2024.

Kéto t& dhé&na jané nxjerrur nga programi i pagesave direkte.
Kafshé

Nr.
L Lopé Quméshtore
2 Mushgerra

Totali
1,534
153
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3 Dele pér mbarsim 2,896

4 Dhi pér mbaréshtim 593
25 - Koshere Bletésh -~~~ S T B ARG e
6 Pula 6.,350

DREJTORATI PER SHERBIME PUBLIKE, MBROJTJE DHE SHPETIM
PERMBLEDHIE E PERGITHSHME E RAPORTIMIT

N& bazé té& pérgjegjésive dhe kompetencave t& DSHPMSH -sé gjaté periudhés s& gashté mujorit {6) t& paré té vitit 2024,
DSHPMSH-ja ka kryer akiivitetet gé ka pasur né plan pér kété periudhg dhe aktivitetet e veganta qé jané kérkuar sipas
dinamik&s s& zhvitluar dhe kérkesave té parashtruara gjaté késaj periudhe.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GIATE PERHJDHES RAPORTUESE
Alktivitetet e pérgjithshme t& DSHPMSH gjaté 6 mujorit né ményré kronologjike

Pranimi, evidentimi, arkivimi dhe zgjedhja e kérkesave té arritura nga qytetarét apo institucionet té tjera.

Jané dhéné pérgjigje kérkesave té parashtruara.

Punimi i raporteve mujore dhe gjashté mujor.

Eshté punuar raporti i punés s& DSHPMSH-sé pér vitin 2023, plani | punés sé Drejtoratit pér vitin 2024 dhe planii

prokurimit pér vitin 2024.

+ Jané mbajtur takime me qytetaré qé kané paragitur kérkesa individuale dhe grupore nga pérfagésuesit e
vendhanimeve té caktuara.

o Eshté béré prezantimi né takimet e rregulita té Bordit t& Drejtoréve dhe Asamblesé Komunale.

e FEshté béré kérkesé Kryetarit t& Komunés pér nxjerrjen e vendimit pér shpalijen e njoftimit publik dhe formimin e
komisionit pér shayrtimin e aplikacioneve pér Auto- Taxi.

» Kérkesa zyrés sé Avokatit Komunal pér vazhdimin e procedurave pér kompenzimin e démeve t8 shkaktuara né
asetet komunale né rrugén “Bajram Gashi” né Lipjan, né fsh. Qylagé dhe Gadime e UIté.

s Kérkesé Drejtoratit pér Prokurim pér inicimin e procedurave té prokurimit: mirémbajtja e rrjeteve t€ kanalizimit
né gytet dhe fshatra, pastrimi i varrezave dhe lapidaréve né komunén e Lipjanit, furnizimi me energji elektrike i
ormanit t& ndrigimit publik né shtigjet e ecjes né Sllovi, mirémbajtja e shenjézimit horizontal dhe vertikal né
komunén e Lipjanit , mirémbajtja e paisjeve sinjalizuese, kamerave , zérimit dhe paisjeve tiera, furnizimi dhe
montimi i shtyliave t& betonarmisé dhe mirémbajtja e ndrigimit publik né qytet dhe fshatra.

s Jané béré kérkesa DBF-s& pér zotimet e mjeteve financiare pér pagesat pér borgjet e mbetura nga vitii kaluar té
kontratave kornizé dhe pagesat tjera té kétij gjashtg& mujori.

o Kdrkesd Drejtoratit pér Inspektorat pér inspektim té bizneseve me géllim t& pajisjes me leje pér shfrytézimin e
hapésires publike dhe kérkesé pér identifikimin e deponive ilegale.

e Kérkesa Drejtoratit pér Ekenomi dhe Zhvillim, Drejtoratit pér Arsim, Drejtoratit pér Bujgési dhe KRM Pasrtimit Njo
Lipjan pér ofrimin e t& dhénave nga fushat e tyre pér pérfshirie né Planin pér Menaxhimin e Mbeturinave,

e Jané b&ré kérkesa KRU Prishtina NjOU Lipjan p&r debilokimin e rrjeteve té kanalizimeve sipas kérkesave té
gytetaréve. ) )

e [Eshté béré kérkesé Policisé s& Kosovés — Njésia né Lipjan pér vazhdimin e procedurave hetimore dhe kompenzimin
pér djegien e pushimores né shtigjet e ecjes né Lipjan.

o Eshté béré kérkesé AME-s& pér dalje né teren pér vierésimin e sigurisé teknike t& objektit né Rr.”Skénderbeu” né
Lipjan.

¢  Njoftim INFRAKOS Sh.A pér shenjézim vertikal prané vendkalimeve mbi hekurudhé.

¢ [Eshté pérgadité dhe éshté shpallé njoftimi publik pér ndarjen e licencave pér operatorét auto taksi.

e [Eshté béré barazimi me KEDS-in i fakturave té ndrigimit publik.

o Eshté béré barazimi i té hyrave nga inkasimi i mjeteve nga hapésirat publike si dhe i t& hyrave nga tregjet.

. * * »
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Fshté hartuar dhe miratuar Plani pér menaxhimin e mbeturinave né komunén e Lipjanit 2024-2028, &shté hartuar
dhe dérguar pér procedurat e métutjieshme 18 miratimit né Asambleng Komunale draft Plani pér ndarjen e orareve
té transportit t€ udhétaréve me autobus né territorin e komunés sé Lipjanit 2024-2028 dhe plotésim ndryshimi j
Rregullores pér transpdrfin e rregulit urban periferik né territorin e komunés sé Lipjanit.

Marrja pjesé né hapje dhe né vierésim t& tenderéve té shpaliur nga Dejtorati pér Prokurimit,

Jané dhéné pélgime sipas kérkesave té qytetaréve dhe institucionave.

Jané dhéné Vendime pér shfrytézim t& hapésirés publike para lokaleve afariste.

Jané dhéné vértetime pér kryerjen e shé&rbimit ushtarak.

Jané dhéné vértetime pér shtépi t& djegura gjaté luftés,

Eshté béré krasitja e drunjéve dekorativ né rrugét e gytetit dhe né sheshin “Adem Jashari” dhe jané mbjellur lulet
né rrethrrotullime dhe né vazot e gytetit.

Jané béré intervenime né rrietet e kanalizimit: né fsh. Dohrajé e Madhe, Medvec, Llugaxhi, Shalg, Gadime e
Epérme, Gracké e Vogd!, Bujan, Ribar i Madh, Gadime ¢ Ulét, Hallag | Vogél, Kraishté, Qylagé, Rubofc, Rufc i Ridhe
né gytetin e Lipjanit.

Jané béré intervenime né rrjetin e ndricimit publik, ng ndérrimin e pogave dhe paisjeve tjera té prishura né
vendbanimet: Gracké e Vjetér, Lagja Konjuhit, Banullg, Vérsheve, Maguré, Babush, Gracké e Vjeiér, Banullg,
Gadime e UIét, Breg té Zi, Qallopek, Dobrajé e Madhe, Mirené, Gllanicg, Ribar i Madh, Hallag | Madh, Marevc dhe
né gytetin e Lipjanit.

Eshté béré pastrimi, farja dhe rreguilimi i permendoreve né varrezat e déshmoréve dhe martiréve pér pérvjetorin
e pérkujtimit,

Eshté béré pastrimi dhe largimi i mbeturinave — deponive ilegale népér disa fshatra.

Jané menaxhuar kompanité sipas loteve té ndara pér pastrimin e borés né rrugét e gytetit dhe né fshatra.
Menaxhimi | tregjeve né Komunén e Lipjanit.

Mirémbajtja e parqeve, parkingjeve dhe hapésirave tjera publike né gytetin e Lipjanit.

Mirémbaijtja dhe pastrimiirrugéve dhe trotuareve gjaté sezonit veror.

Pastrimi i varrezave dhe sanimi i lapidaréve né Komunén e Lipjanit.

Mirémbajtja dhe pastrimi i lumenjéve né Komunén e Lipjanit.

Mirémbajtja e ndricimit publik né gytet dhe ne fshatra.

Mirémbajtja e infrastrukturés sé rrugéve t8 asfaltuara dhe trotuareve né Komunén e Lipjanit.

Mirémbajtja e rrjeteve té kanalizimit né qytet dhe né fshatra.

Niésia profesionale e zjarrfik&sve ka kryer aktivitet dhe interevnimet né teren sipas kérkesave dhe informatave té
marura nga gytetarét.

Aktivitetet e veganta

Ndér aktivitetet mé té réndésishme té DSHPMSH-s& gé karakterizojné periudhén kohore té raportimit jané:
Kérkesé QRA Lipjan pér numrin e veturave te regjistruara gjate vitit 2023.

Jané plotésuar formularét me té€ dhéna pér raportim pér performancén komunale p&r vitin 2023.

Jané plotésuar t€é dhénat nga fusha e DSHPMSH-sé pér raportin pér pérmbushjen e obligimeve nga agjenda
evropiane.

Jané pérgadite t& dhénat nga fusha e DSHPMSH-s& pér planin e Integritetit.

STATISTIKAT

Pasqyra e léndéve { kiirkesave)

N& procedurd

Mr. i kérkesave té
pranuara

Té zgjidhura Té

refuzuara

Né kempetanci

359

287

i

26

16

" pasgyra e aktlviteteve té DSHPMSH-s&

Nr Il Lloji i aktivitetit

i Nr. i aldiviteteve
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Kérkesa, pérgjigjie, njoftime, vendime, pélgime te ndryshme organeve brenda

komunés dhe institucioneve tjera 238
Pérgatitja e paramasave dhe parallogarive G
Vizita né terren 364
Pjesémarrja né konferenca dhe trajnime t& ndryshme 5
Pjesémarrja né hapjen dhe vlerésimin e tenderéve 11
Mbikéqyrja e kontratave kornizé 13

Njésia profesionale e zjarrfikésve ka kryer aktivitete dhe intervenime né terren sipas kérkesave dhe informatave té

marrura nga qytetarét dhe jo vetém.

Intervenimet e NjPZSh —sé pér periudhen Janar — Qershor 2024.

Nr. " - Numrii
Llgji i Interven/ muaji A ;
intervenimeve
Zjarre 85
1. Shtépi banimi/ oxhak 12
2. Shtépi ndihmése 3
3. Shtalla / Pleme * 3
4, Locale/ obj. | vietér shkollor 3
5. Objekte afariste/ industriale* 3
B. Male 15
A Ushgim bagétish/grunajé* 3
8. Bari i thaté/ sternisht& 17
9. Goma / Mazut * /!
10 Mhbeturina — Kontejneré* 14
11. Trafo /gjenerator */ngrohtor 1
12. Oré rryme/ bomb.gazi* 3
13, Instalime t& rrymés /!
14, Shtylla 1
15. Automiete/ kamion* 4
16. Dru teknik/ théngjill® 1
Intervenime Teknike 3
L Aksidente komunikacioni 3
2. Automjete 1
3. Hapije dyersh/ashensor® /!
4, Rrénime 1
5. Terhgje automjetesh 7/
6. Thithje e ujit/ thyrje akulli* /!
7 Intervenime tiera teknike 3
Shérbime 13
1. Furnizime me ujé 3
7.3 Pastrim rrugésh/dezinfekt. 7
= Sigurime/ gara me automobila 3
4. prerje-largim drunjésh 1
Shpétime 5
1. Shpétime nga lartésia I
2. Shpétime nga uji 1
3. Shpétime né hekurudha 1/
4, Shpétimtime tjera /!
5. Pjesémarrje né xhirim filmi //
6. Ushtrim né Aeroport /me nxéngés* 1
y Alarme té rreme pér bombg 3
Gjithsejt 110
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DREJTORATI I PROKURIMIT

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Né kété Raport, jané té pérfshira té gjitha aktivitetet e prokurimit gé Autoriteti Kontraktues — Komuna e Lipjanit ka
zhvilluar gjaté késaj periudhe gjashtémujor, pér gjitha kategorité e shpenzimeve, furnizime, shérbime dhe puné, duke
pércjellur planin e punés dhe planin e prokurimit, deri né periudhén raportuese realizimi i planit té prokurimit sillet rreth
50%.

Drejtorati i Prokurimit gjaté késaj periudhe ka bashképunuar ngushté me AQP-ng, pér té ofruar informata té nevojshme
kur AQP-ja né planin e saj ka udhg&heqjen e prokurimeve té centralizuara pér nevoja té autoriteteve kontraktuese té nivelit
lokal ose atij gendror, ashtu sikurse éshté rregulluar me dispozitat e nenit 94 dhe 95 t& LPP-sé. Po ashtu bashképunimi ka
vazhduar edhe me organizatat e caktuara jo geveritare mbi bazén e marréveshjeve sé bashképunimit e lidhur mes
Komunés sé Lipjanit, e cila né fokus ka bashképunimin, ofrimin e ndihmés dhe monitorimin e aktiviteteve té punés, me
theks té veganté trajnimin e stafit pér kryerjen me sukses té aktivitetetve té punés, hapje tenderéve, vlerésim dhe
menaxhim té kontratave dhe puné tjera té nevojshme.

Drejtoria e Prokurimit, ka njé shkallé té larté té pérgjegjésisé pér té siguruar ményrén mé efikase, mé transparente dhe
mé té drejté té shfrytézimit té fondeve publike dhe burimeve publike dhe menaxhimit sa mé té miré té fondeve publike.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Gjaté késaj periudhe raportuese, shenojmé kéto aktivitete té Prokurimit:
e Kemi dérguar Planin e Prokurimit né Autoritetin Qendror té Prokutimit, pér vitin 2024.
e Kemi dérguar raportin né KRPP, rrespektivisht raportin e kontratave publike t& nénshkruar pér vitin fiskal 2023.
e Kemi punuar dhe dorézuar Planin e Punés pér vitin 2024, si dhe raportin e punés pér vitin 2023, tek zyra e kryetarit.
e Kemi dérguar né drejtoratin pér Buxhet dhe Financave listén e abligimeve pér vitin 2023

Njoftim pér Kontraté

— ! Datae 5

Nr | Lloji i dokumentit Vlera e parashikuar Publikimit Data e Mbylljes
1 |Furnizimii¢erdhes me materiale té imta shtrojé e mbuloje 9.500.00 21.01.2024 30.01.2024
3 |Furnizim i cerdhes me pasjise shtepiake dhe Klima 9.000.00 22.01.2024 29.01.2024
4 R|pann.1| i def‘ﬂjkteve dhe rregullimi i kulmeve né Institucionet 45.000.00

Edukativo Arsimore 16.01.2024 |07.02.2024
5 Furnizimi me material p&r mirémbajtjen té Objekteve né té 100.000.00

gjitha |EA dhe institucionet tjera komunale B 17.01.2024 07.02.2024
6 Instalimi i internetit dhe shérbimet e rregullta mujore pér 15.000.00

paralelet e ndara fizike te IEA B 16.01.2024 06.02.2024
7  |Furnizimi me artikuj te ndryshem per dite te shkollave 10.000.00 18.01.2024 09.02.2024
8  |Furnizim me material higjenik 66.000.00 22.01.2024 12.02.2024
9  |Mirembajtja dhe servisimi klimave 30.000.00 25.01.2024 16.02.2024
10 Mirémbajtja e rrjeteve té Kanalizimit né qytet dhe fshatra 300.000.00 26.01.2024 20.02.2024
11 |Furnizimi me mekanizém bujqésor pér fermer 300.000.00 24.01.2024 04.03.2024
12 |Sigurimii Automjeteve 33.800.00 30.01.2024 20.02.2024
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13 ishtruatja e rrugéve fushore me zhavor 520.000.00 25.01.2024 19.03.2024
Sigurimi fizik i objekteve né shkollat SHFMU  Véllezérit

14 |Frashéri, SHMP . Adem Gllavica dhe Gjimnazt Ulpfana -- - 40.000,00 o '
Lipjan ' o e ) 08.02.2024 05.03.2024
Mirémbajtia dhe pastrimi i objektit pér shtépiné me bazé né

i . .

3 komunitet 14,400.00 15.02.2024 08.03.2024
16 |NdErtimii rrjetit 18 kanalizimit & asfsltimt i rrugicave ni Klegké 139.000 15.02.2024 11,03,2024
17 Furnizimi me energji elektrike i ormanit 18 ndrigimit publik ngé 5.500.00

shtigjet e acjes né Sllovi R 26.02.2024 04.03.2024
Demolimi furnizimi dhe montimi i dyerve dhe dritareve ne disa
.000.60
18 |\ea-ritenderim 40.0 29022024  |22.03.2024
19 |sharbime konsutente pér nevojat e Komunés sé Lipjanit, 2 llot 26.400.00 28.02.2024 21.03.2024
20 Rlparln'.u |defslekteve dhe rreguliimi | kuimeve né Institucionat 45.000.00
Edukative Arsimore 16.01.2024 07.02.2024
21 Furnizimi me material p&r mirémbajtjen t& Objekteve né té 100.000.00
giitha IEA dhe institucionet tjera komunale o 17.01.2024 07.02.2024
22 | Fyrnizim i Cerdhes ne Rufc te Ri me invertar-Ritender 17.000.00 07.02.2024 27.02,2024
23 | pastrimi i varrezave dhe lapidaréve né Komunén e Lipjanit 200.000.00 11.03.2024 02.04.2024
24 jFurnizimi me barna dhe materiale tjera mjekésore né QKMF 160.600.00 21,03.2024 27.04,2024
Mirémbajtja e sinjalizimit horizontal dhe vertikal ne Komunén
100.040.00
25 e Lipjanit 9 2003.202¢  |12.04,2024
26 {Transporti i nx@nésve semimaturant né testin e arritshméris 2.200.00 25.03.2024 02.04.2024
Mirémbajtja e palsjeve sinjalivese, kamarave, zérimit dhe
27 paisjeve tjera. 11>000.00 21.03.2024 11.04.2024
28 Asglésimi | materialeve t& mprehia dhe jo t& mprehta 40.000.00
medicinale né OKMF,QKF dhe AMF - Kontraté 3 viegare A 27.03.2024 16.04.2024
29 Furnizimi me folt dhe roflne printeri pér Auiokllay né QKMF, 5.000.00
QMF dhe AME-Ritenderim ' ’ 26.03.2024 03.04.2024
Furnizimi me instrumente dhe paisje medicinale né
0.000.00
30 | akMmF,0KM dhe AMF 10.00 27.03.2024  |05.04.2024
31 |FurnizZim me inventar p&r institucionet shendetesore 6.000.00 28.03.2024 05.04.2024
22  |Furnizimi me energji elektrike | ormanit t& ndrigimit publik né 9.500.00
shtigjet e ecjes né Sllovi _ 26.02.2024 04.03.2024
332 |Qéndrim javor né vendet turistilee pér banorét e shtépise me $.900.00
bazé né Komunitet o 20.03.2024 27.03.2024
24 |Dicloklmi dhe furnizimi i shiyllave elektrike né rrugén 3.000.00
Bashkim Krasnigi né Lipjan R 21.03.2024 27.03.2024
35 |Furnizimi dhe montimi me pano reklamuese dhe tabel 9.500.00
dixhitale — 05,03.2024 13.03.2024
36 |Mbushja dhe servisim t& bombolave kundér zjarrit 5.000.00 11.03.2024 18.03.2024
37 {Furnizimi me pjesé dhe servisim| | gjeneratordve t& 15.000.00
institucioneve té Komunés sé Lipjanit  * R 15.04.2024 07.05.2024
38 | Furnizimi dhe montimi | xhamave né t& gjitha IFA-t& 20.000.00 08.04.2024 02.05.2024
39 |Hartimiiplanit lokal té veprimit né Miedis (PLVM} pér
periudhen 2024-2025 9,700.00
11.04.2024 29.04.2024
40  |Furniziml me pelet pér ngrohje pér IEA-t2 dhe QKMF-né dhe 124.860.00
DKR5-né - 18.04,2024 28.05.2024
4 20.000.00
Hartimi i Strategjisé pér Zhvilllm Ekonomik Lokat 2024-2029 ' ' 17.04.2024 08.05.2024
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42 Furnizimi me barna dhe materiale tjera mjekésore né QKMF 160.000.00 21.03.2024 27.04.2024
42 Transporti i nx&ndsve semimaturant né testin e arritshméris 2.200.00 25.03.2024 02.04.2024
44 |Llot 1 Asfaltimi i rrugicave né fshatrat Krojmir, Kraishté dhe

asfaltimi i rrugés me trotuar né fshatin Zllakugan - faza V. Llot 480.000.00

2 Rikonstruimi i rrugés sé shkollés né Dobrajé t& Madhe dhe B

rrugica tjera 22.05.2024 13.06.2024
45  |Ndértimi i urave né fshatrat Akllap, Janjevé dhe Banullé (faza 47.000.00

1) i ; 16.05.2024 05.06.2024
96 |izolirni dhe ngjyrosja e shkollés né Bujan 10.500.00 16.05.2024 05.06.2024
47 |Dezinfektim,dezinsektim, dezinfektim pér Institucionet 14.300.00

Edukativo Arsimore dhe institucionet e tjera komunale S 03.05.2024 03.06.2024
48 | Ndertimi i infrastruktures se sallat e sporteve ne Gllogove dhe

Rufc te Ri S Rt 10.06.2024
49 | Ndertimi i Infrastruktures ne oborrin e shkolles fillore ne :

fshatin Ribar i Madh 843:000.00 HL052000 14.06.2024
50

Gletimi dhe ngjyrosja né IEA né shkollén e Sllovisé dhe Qylagés 14.000.00 20.05.2024 10.06.2024
52 |Furnizimi dhe montimi me kallda pé&r ngrohje né QKMF, QMF 6.000.00

dhe AMF R 13.05.2024 21.05.2024
53 |Rregullimi i parketit né shkollén e fshatit Topligan, etj 9.500.00 21.05.2024 31.05.2024
54 |Pajisje pér sherbimet e zjarrfikésve 2.700.00 23.05.2024 29.05.2024
55 | Ndértimi i gendrés Multifunksionale né gytetin e Lipjanit 2.700.000.00€ 20.06.2024 15.07.2026
56 |Furnizim me veshémbathje, carcaf shumépérdorimeésh, 15.000.00€

njépérdorimésh dhe uniforma né QKMF dhe Urgjencé ST 14.06.2024 08.07.2024
57 |Ndértimi i infrastrukturés te memariali i UCK-s& né fshatin

Shalg RS 13.06.2024 05.07.2024
58 | Furnizimi dhe montimi i shtyllave t& betonarmisé 5.500.00€ 04.06.2024 13.06.2024
55 16.997.00

Aneks kontraté - Furnizimi me mekanizém bujgésor pér fermer Rt o 26.06.2024 01.07.2024
60 |Demolimi i objektit té shkolles Adem Gllavica dhe shkollés né& 2% 000.00

Resinovc ’ ’ 03.06.2024 24.06.2024

Njoftim pér nénshkrim té Kontratés

Nr Lénda e prokurimit Vlera e kontratés Data e Nénshkrimit
Studimi i fizibilitetit pér nd&rtimin e objektit me shumé njési
banesore pér kategorité e dala nga lufta e UCK-s&, si dhe
1 studimi i fizibilitetit pér ndértimin e objektit me shumé njési 45.500.00€ 10.01.2024
banesore né gendren e gytetit né pjesen lindore t€ rrugés
Lidhja e Prizerenit-Ritender
Mirémbaijtja dhe pastrimi | objekteve sportiv (kompleksi
2 sportiv Better Life dhe palestra e re sportive) IR 501202
3 Mba.}tja“e p_urnetorlse njé ditore, lidhur me pérgaditjen e cash 960.00€ 18.01.2024
planit pér vitin 2024.
4 Marréveshje kornizé Furnizim me pemé dhe perime 6.665.00€ 12.01.2024
5 Furnizimi i cerdhes me materiale t€ imta shtrojé e mbulojé 9.495.10€ 12.02.2024
6 Furnizim i cerdhes me pasjise shtepiake dhe Klima 7.396.30€ 08.02.2024
5 Instalimi i |nternet‘|t‘dhe shérbimet e rregullta mujore pér 6.330.72€ 22.02.2024
paralelet e ndara fizike te IEA
9 Furnizimi me artikuj te ndryshem per dite te shkollave 10.000.00€ 29.02.2024
10 Transporti i nxénésve né garat ndérkombétare né Tirang 918.50€ 08.02.2024
11 FIL'II'I"IIZ1mI me matgnal.per mfrembajtjen té Objekteve né té 100.000.00€ 99.02.2024
gjitha IEA dhe institucionet tjera komunale
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12 Rrparlrr‘u i defgkteve dhe rregullimi i kulmeve né Institucionet 45.000.00€ 07.02.2024
Edukativo Arsimore o
13 Furnizim me material higjenik IEA dhe DKRS 66.000.00€ 28.03.2024
14 Mirembajtja dhe servisimi klimave ~30.000.00€ 07.03.2024
15 Mirémbajtja e rrjeteve té Kanalizimit né gytet dhe fshatra 300.000.00€ 04.03.2024
16 Sigurimi i Automjeteve 34.119.10 29.03.2024
17 Furnizim i Cerdhes ne Rufc te Ri me invertar-Ritender 15.275.00€ 21.03.2024
18 Furnizimi me mekanizém bujgésor pér fermer 184.750.00€ 22.03.2024
Sigurimi fizik i objekteve né shkollat SHFMU Véllezerit
19 Frashéri, SHMP Adem Gllavica dhe Gjimnazi Ulpiana - 39.645.90€ 22.03.2024
Lipjan
20 Nder‘tlﬂ‘tl i rrjetit té kanalizimit & asfsltimi i rrugicave né 137.819.98€ 28.03.2024
Klegké
21 Shtruarja e rrugéve fushore me zhavor 520.000.00€ 26.04.2024
22 Mirémbajtja dhe pastrimi i objektit pér shtépiné me bazé né 11.880.00€ 08.04.2024
komunitet
e FHI’FIIZ‘H’T:II me er'terg]!.elektrlke i ormanit té ndrigimit publik 5.230.00€ 39.03.2024
né shtigjet e ecjes né Sllovi
24 ﬁi;frblme konsulente pér nevojat e Komunés sé Lipjanit , 2 26.000.00€ 26.04.2024
75 Cler?.dn{n javar r.se vendet turistike pér banorét e shtépise me 9.618.00€ 08.04.2024.
bazé né Komunitet
26 Mbushja dhe servisim té& bombolave kundér zjarrit 1.056.00€ 08.04.2024
Furnizimi me foli dhe rollne printeri pér Autokllav né QKMF,
27 QMF dhe AMF-Ritenderim 5.000.00€ 29.04.2024
28 Furnizimi me barna dhe materiale tjera mjekésare né QKMF 139.767.00 27.05.2024
29 Muréml?.ajtja fa ?:nj?||z|m|t horizontal dhe vertikal ne 100.000.00€ 28.04.2024
Komunén e Lipjanit
g g : i . . 4ociy 2.184.99
30 Transporti i nxénésve semimaturant né testin e arritshméris 02.05.2024
31 D.emcllm[furmmfm dhe montimi i dyerve dhe dritareve né 40.000.00€ 03.05.2024
disa IEA-ritenderim
32 Mirémbajtja e paisjeve sinjaliuese, kamerave, zérimit dhe 115.000.00€ 16.05.2024
paisjeve tjera.
Asgjésimi i materialeve té mprehta dhe jo t& mprehta
; B : 40.000. .05.
- medicinale né QKMF,QKF dhe AMF - Kontraté 3 viegare LS IS
Furnizimi me instrumente dhe paisje medicinale né
34 QKMF,QKM dhe AME 100.000.00€ 20.05.2024
35 F?.Irn.IZImI dhe montimi me pano reklamuese dhe tabel 7.940.00€ 02.05.2024
dixhitale
36 Furnizim me inventar pér institucionet shéndetesore 5.475.00€ 17.05.2024
37 Ane.ks k“ontralte-Asfalt}.@ i rrugés sé Shkupit dhe rrugés sé 10.088.75€ 27.05.2024
lumit né Gadime té Ul&t faza ||
38 Rregullimi i parketit né shkollén e fshatit Topliqan, et] 5.633.33€ 27.06.2024
39 Pastrimi | varrezave dhe lapidaréve né Komunén e Lipjanit- 200.000.00€ 07.06.2024
Ritender
Furnizimi dhe montimi me kallda p&r ngrohje né QKMF, QMF 2.813.60€ 21.06.2024
40
dhe AMF
41 Furnizimi dhe montimi i xhamave né té gjitha IEA-t& 16.900.00€ 05.06.2024
42 Furnizimi me pjesé dhe servisimi i gjeneratoréve té 4.316.00€ 31.05.2024
institucioneve té Komungs sé Lipjanit
A3 Furnizimi dhe vendosja me bari sintetik dhe infrastruktura 1.198.386.50€ 07.06.2024
tjera ne fushat sportive ne Magure dhe Dobraje e madhe
ANKANDE PUBLIKE

e Shitja e aseteve jashté pérdorimit né pronési té komunés , né objektin e Qendrés Kulturore “Tahir Sinani” né

Lipjan.

e Shitja e prodhimeve bimore, Grurit,

|
|
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Komunikimet me AQP-ne,
Komunikimet me Auditorin e Jashtém: Kemi gené gjaté gjithé kohés duke bashképunuar me auditoret, gjaté kohés sé
kané gene né auditim.

Kemi shképutur kontratén me titullin:
1. Llot 2-Sigurimi fizik i objekteve té Institucioneve IEA, dhe
2. Furnizimi dhe montimi me pano reklamuese dhe tabel dixhitale.

Sfidat
* Funksionimi i ngadalshém i bordit t& Organi Shqyrtues i Prokurimi (OSHP), ka sjellur pasoja né mos lidhjen e dy
kontratave duke pritur vendime e tyre, gjithashtu kérkesat pér Ri-shgyrtim nga OE né vlerésimi té ofertave nga Drejtoria
e Prokurimit.
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